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در تاریخ پرغوغای بشر، کمتر کشوری را می‌توان یافت که چنان با نقاب »حقوق 
بشــر« بر چهره، تیغِ خون‌ریز بر سینه انسانیت نهاده باشــد؛ نام آن، ایالات متحده 
آمریکا، کشوری که تمدن را به زنجیر سودا بسته است و از آزمایشگاه سیاست، مرگ 

را صادر می‌کند.
از داکوتا تا هیروشیما، از ویتنام تا بغداد، از تهران تا کابل، ردّ پایِ وحشت و کشتارِ 
کودک و زن و پیر، همچون شــبحی سیاه بر دامان تاریخ مانده است؛ بیش از دو قرن 
و نیم، با ۲۲۷ جنگ بر ضد انســان و با زخمی بر جان هر ملت که جرأت گفتن »نه« 

داشته است.
آنان که در سال ۱۸۹۰، تبار اصیل انسانِ سرخ‌پوست را به خاک و خون کشیدند و 
در ۱۹۴۵، خورشید را در آسمان ژاپن با شعله بمب اتم سیاه کردند؛ آنان که در ویتنام، 
ســه میلیون روحِ نحیف را قربانی طمع سردِ سیاست ساختند و کودتا را در اندونزی 

کاشتند و سه میلیون جان بی‌پناه را درو کردند.
امــا این روایتِ خون، پایانــی ندارد: از جنگ هشت‌ســاله تحمیلی و حمایت از 
صدام تا فاجعه آســمان خلیج‌فارس، از آتشِ داوودیان تا آوارگانِ عراق، از زندان‌های 
ابوغریب و گوانتانامو تا صد دخمه تاریکِ مخفی در گوشــه‌های جهان و از شراکت با 
رژیم صهیونیســتی تا زاد و پرورشِ داعش – همگی رشته‌های یک زنجیرند؛ زنجیر 

امپراتوریِ خشونت با نامِ فریبنده آزادی است.
آمریکا کشوری است که حقوق بشــرش بوی باروت می‌دهد و دموکراسی‌اش با 
 ،»USS Vincennes« دلار و دروغ رنگ می‌گیرد؛ همان کشوری که به فرمانده ناو
پس از سرنگونی هواپیمای مسافربری ایران با ۲۹۰ انسان بی‌گناه  از جمله ۶۳ کودک  
مدال افتخار عطا کرد و این است تعریف آنان از »انسانیت«: شلیک کن و فراموش کن، 

»Fire and Forget«
در جهان امروز، هنوز خاک از خون بی‌گناهان رنگ می‌گیرد و آسمان از شرم فرو 
می‌ریزد. مدرسه‌ای کوچک که باید مأمنِ لبخند و خنده‌های دل‌نشین کودکان باشد، 
اکنون در میناب تلی از خاکستر شده و دریا که روزی‌رسان و رزاق برای انسان است، 

از غمِ غرق شدن ناوی مزین به نام پر ابهت دنا، پرُ از جوانان پاک‌دل سرشار است.
شــعله‌ای در میناب و موجــی در آب‌های دور، یادآور تکــرارِ همان روایتِ قدیم 

ضدبشری مدعی حقوق بشر است: »شلیک کن و فراموش کن«
اما تاریخ هیچ‌گاه این قســاوت‌ها را فراموش نخواهد کــرد، آنان که می‌پندارند 
عدالت را می‌توان با آهن نوشت، فراموش کرده‌اند صدای ناله‌ی مظلوم در دلِ خاک، 
همیشه می‌ماند و ریشه می‌کند. هر گلِ پرپرشده در حیاطِ یک مدرسه و هر دریادلِ 
ازدست‌رفته در ماموریتی شریف، نشانی است از دردِ مشترکِ بشر که هنوز در چرخه 

بی‌پایانِ خشونت گرفتار است.
در برابر این‌همه رنج، قلم باید برخیزد و بگوید: انسان، نه مخلوقِ قدرت که آفریده 
کرامت اســت، مدرسه‌ای که به خاک سپرده شــد، ناوی که در دلِ آب خاموش شد 
و چشــمانی که دیگر لبخند نخواهند زد، همه یادآورند که هر گلوله‌ای که به سینه 

حقیقت می‌نشیند، روزی از قلب تاریخ بازتاب خواهد یافت.
شاید روزی جهان دریابد که بزرگ‌ترین پیروزی، زنده نگه داشتن انسانیت است، 

نه خاموش کردن آن در آتشِ فراموشی.
جهان هر روز شــاهد زایش دروغی تازه از رحم رســانه‌هایش است، رسانه‌هایی 
که به زبان فارســی سخن می‌گویند اما فرومایه‌ترین سناریوی موجود برای وطن را 
مطالبــه به‌حق می‌پندارند، مزدبگیرانی که چون ضحاکانی ماردوش در قاب تصویر 
رخسار پلید اهریمنی خود را نمایان می‌کنند، اما حقیقت، چون خون شهیدان، هرگز 

نمی‌خشکد.
این تمنا از قلم به دستان شرافتمند امروز است، الهام گرفته از کلام پروردگار که 
فرمود: سوگند به قلم و آنچه می‌نویسند؛ اگر هنوز دستی برای نوشتن داری و نیتی 
برای فهماندن، بنویس که تاریخ بداند: در عصر توییت‌ها و ادعاها و حرف‌درمانی‌ها و 
سیاهیِ عمل، ایالاتی غدار و گردنکش به نام آمریکا و رهبرانش نه مدافع حقوق انسان 

که قاتلِ روحِ انسانیتاند.

شلیک کن و فراموش کن

با تشــدید تنش‌های ژئوپلیتیکی و اعمال محدودیت‌هایی در تنگه هرمز، یکی 
از حیاتی‌ترین شــریان‌های تجارت جهانی، موضوع دسترســی ایران به مسیرهای 
جایگزین برای تداوم صــادرات و واردات بیش از هر زمــان دیگری در کانون توجه 
قرار گرفته اســت. بدیهی اســت که تنگه هرمز فقط یک گذرگاه دریایی نیســت و 
بخش مهمی از اقتصاد ایران و حتی منطقه به آن وابســته است. طبیعی است که در 
چنین شــرایطی، بحث درباره گزینه‌های جایگزین جدی‌تر دنبال شود و نگاه‌ها به 

ظرفیت‌های دیگر کشور معطوف شود.
این روزها وقتی رســانه‌ها را مرور کنیم و اظهارنظرهای مختلف را بررسی کنیم 
بعضی بنادر شــمالی کشور در حاشیه دریای خزر را به عنوان مسیر جایگزین مطرح 
می‌کنند. پیش از این هم اتصال به بازار روســیه و کشورهای آسیای میانه و استفاده 
از ظرفیت‌های ترانزیتی این منطقه از جمله مزیت‌های مورد تأکید بوده و هســت. از 
سوی دیگر، عده‌ای نیز بر اســتفاده از مرزهای خشکی در شرق و غرب کشور تأکید 
دارند؛ مسیری که می‌تواند از طریق همسایگان از جمله پاکستان، عراق و ترکیه و... 
بخشــی از نیازهای صادراتی و وارداتی را پوشش دهد. البته به نظر نمی رسد کسی 
بر تنوع‌بخشی به مسیرهای تجاری تردیدی داشته باشد و این موضوع یک ضرورت 
راهبردی است و هیچ کشوری نباید تجارت خود را به یک گذرگاه محدود کند، اما در 
کنار همه این مباحث، یک واقعیت اساسی را نباید نادیده گرفت و آن جایگاه غیرقابل 
جایگزین بنادر جنوبی ایران اســت. بنادر جنوب، به‌ویژه در ســواحل خلیج فارس و 
دریای عمان، ستون فقرات تجارت خارجی کشور به شمار می‌روند. زیرساخت‌های 
گسترده بندری، دسترسی مستقیم به آب‌های آزاد، ظرفیت بالای تخلیه و بارگیری 
و پیوند عمیق با شبکه حمل‌ونقل داخلی، مزیت‌هایی نیست که بتوان به سادگی آنها 
را به مناطق دیگر منتقل کرد. حتی اگر مسیرهای شمالی یا زمینی تقویت شوند، باز 
هم نمی‌توانند به طور کامل جای خالی بنادر جنوب را پر کنند. مسئله فقط شمالی و 
جنوبی بودن نیست؛ مسئله اقتصاد و معیشت است. میلیون‌ها نفر از ساکنان سواحل 
جنوبی کشور زندگی خود را به بنادر جنوبی گره زده‌اند از جمله همین استان بوشهر... 
از فعالان بندری و کارگران اســکله گرفته تا صاحبان صنایع وابســته، شرکت‌های 
حمل‌ونقل، بازرگانان و کســب‌وکارهای خرد محلی، همگــی به رونق بنادر جنوب 
وابسته‌اند. هرگونه اختلال جدی در فعالیت این بنادر، مستقیماً بر اشتغال، درآمد و 

ثبات اجتماعی این مناطق اثر می‌گذارد.
برای همین در مواجهه با چالش‌های پیش‌رو، نباید به جای حل مســئله، صورت 
مسئله را پاک کرد. اگر محدودیت یا تهدیدی متوجه تجارت در جنوب است، راهکار 
باید تقویت امنیت، ارتقای زیرساخت‌ها، افزایش هماهنگی‌های منطقه‌ای و استفاده 

از ظرفیت‌های دیپلماسی اقتصادی باشد، نه کنار گذاشتن تدریجی این بنادر.
در شــرایط حســاس کنونی، راهبرد منطقی آن اســت که همزمــان با تقویت 
کریدورهای شــمالی و مسیرهای زمینی برای پوشش نیازهای کشور، بنادر جنوبی 
نیــز با تمام توان فعال بمانند. تجــارت در جنوب باید برپا بماند و هر چه ســریع‌تر 
از طریق دیپلماسی و ارتباطات سیاســی ارتباطات با بنادرجایگزین در کشورهایی 
که با ایران تنش کمتری دارند به هر نحوی برقرار شــود. به نظر می‌رســد در شرایط 
کنونی پذیرفتــن هر هزینه اقتصادی برای برقرار ماندن تجــارت در جنوب بهتر از 
افزایش هزینه‌های پنهان ناشــی از توقف فعالیت‌های بندری؛ از دست رفتن هزاران 
شغل ساحلی؛ از دســت دادن بازارهای منطقه‌ای و بین‌المللی به نفع رقبا و تشدید 
نااطمینانی و بی‌ثباتی در اقتصاد دریامحور کشــور اســت. باید این ضرورت را درک 
کنیم که بقای بخش مهمی از اقتصاد ملی و معیشــت مردم به متصل و برقرار ماندن 
تجارت جنوب اســت. هر تصمیمی که گرفته می‌شــود، باید بــا در نظر گرفتن این 

واقعیت بنیادین باشد که بنادر جنوب غیرقابل جایگزین هستند.

 بنادر جنوب ایران 
غیرقابل جایگزین هستند

شرایط جنگی نیازمند تصمیمات سریع اقتصادی
بامداد جنوب: دبیرکل خانه کارگر با انتقاد از سیاســت‌های مداخله‌گرانه 
در بازار پول تأکید کرد: گره زدن معیشــت مردم و کارگران به نوســانات بازار 
پول و ارز می‌تواند تبعات ســنگینی برای اقتصاد و تولید داشــته باشــد و در 
شــرایط جنگ اقتصادی، کوچک‌ترین خطا در این حوزه آثار گســترده‌ای بر 

زندگی مردم و بنگاه‌های تولیدی خواهد گذاشت.
علیرضا محجوب روز شــنبه در نشست »راهکارها و فرصت‌های تاب‌آورانه 
کار و تولید در شــرایط جنگی« با اشاره به نقش بازار پول در اقتصاد گفت: بازار 
پول باید نقش واســطه‌ای خود را ایفا کند و نباید بار اضافی بر آن تحمیل شود؛ 

همان‌گونه که در ســایر بازارها نیز چنین رویکردی وجود دارد.
وی با مرور تجربه‌های تاریخــی اقتصاد ایران افزود: حتی در دوره‌هایی که 
کشــور با بحران‌های اقتصادی روبه‌رو بوده، از جمله سال‌های پیش از انقلاب 
یا مقاطعی از جنگ، دستکاری گســترده در بازار پول صورت نگرفته و همین 
موضوع نشان می‌دهد که بسیاری از مشــکلات اقتصادی را نمی‌توان صرفاً به 

این بازار نسبت داد.
محجوب با انتقاد از سیاســت‌هایی که راه‌های آسان اما پرهزینه در اقتصاد 
هســتند، تصریح کرد: اقتصاد در ذات خود موضوعی سیاسی نیست و نباید با 

تصمیمات کوتاه‌مدت و سیاســی، تعادل آن را بر هم زد.
وی بــا بیان اینکه دســتکاری در بازار پول می‌تواند به افزایش مشــکلات 

معیشــتی، کاهش تــوان تولیدی بنگاه‌ها و دشــواری دسترســی واحدهای 
تولیدی به منابع مالی منجر شــود، به تغییر رفتار ســرمایه‌گذاران اشاره کرد 
و افزود: در شــرایطی که پــول ملی کارکرد خود را به‌عنــوان ابزار پس‌انداز از 
دست بدهد، سرمایه‌ها به ســمت بازارهایی مانند طلا حرکت می‌کند؛ بازاری 
که عملًا نقشــی در تولید نــدارد و می‌تواند نشــانه‌ای از بی‌اعتمادی به ثبات 

پولی باشد.
محجــوب با بیان اینکه جنــگ امروز بیش از هر چیــز »جنگ اقتصادی« 
است، تأکید کرد: در چنین شــرایطی سیاست‌های پولی و ارزی باید با دقت و 
احتیاط بیشــتری اتخاذ شود، زیرا خطاهای کوچک در این حوزه می‌تواند آثار 

بزرگی بر زندگی مردم و کارگران داشته باشد.
وی با اشــاره به آمارهای مربوط به از دســت رفتن بخشــی از فرصت‌های 
شغلی در ســال گذشته خاطرنشان کرد: بخشــی از این مشاغل به حوزه‌های 
غیررســمی منتقل شده‌اند و این مســئله نشان‌دهنده فشــارهایی است که 

اقتصاد بر بازار کار وارد می‌کند.
محجوب پیشــنهاد کرد که سیاســت‌گذاران از مداخله‌های شتاب‌زده در 
بازار پول پرهیز کنند و اجازه دهند این بازار در چارچوبی مدیریت‌شــده اما با 
ثبات عمل کند تا معیشــت کارگران، بازنشستگان و فعالان اقتصادی کمتر در 

معرض آسیب قرار گیرد.
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بامداد جنوب: پزشکیان معتقد است اختیاراتی که به استانداران 
واگذار شده در حد رئیس جمهور است اما استفاده از این فرصت به توان 

نمایندگان عالی دولت در استان‌ها بستگی دارد.
مسعود پزشــکیان پس از بازدید از وزارت کشور و شرکت در نشست 
برخط بــا اســتانداران در گفت‌وگویی بیان کرد: اختیــارات کاملی به 
استانداران واگذار کرده‌ایم. اســتانداران از نظر مدیریت، اختیاراتی را که 
رئیس‌جمهور دارد، دارا هســتند. این موضوع به صورت مکتوب نیز به 

آن‌ها ابلاغ شده است.

وی ادامه داد: البته اینکه تا چه میــزان بتوانند از این اختیارات بهره 
بگیرند، به توان، ظرفیت، خلاقیت، اراده و هماهنگی با زیرمجموعه‌های 

آن‌ها بستگی دارد.
رئیس جمهور در بخش دیگری از ســخنان خود، انگیزه دشــمن از 
هدف قراردادن زیرســاخت‌ها و انجام محاصره را ایجاد نارضایتی میان 
مردم عنوان کرد و گفت: دشــمن برنامه دارد که رضایت امروز مردم را به 
نارضایتی بدل کند، و ما برای مقابله با نقشــه دشمن، نباید اجازه دهیم 

زمینه نارضایتی مردم ایجاد شود.

پزشــکیان همچنین از ۳۰ میلیون جان‌فدای ایرانی خواســت در 
مصرف انرژی صرفه‌جویی کنند و افزود: از مردم عزیز که آماده و در صحنه 
هستند درخواست می‌کنم که مصرف برق و انرژی را کاهش دهند، شاید 
فعلا نیازی به فداکاری این عزیزان )در عرصه میدان( نداشــته باشیم اما 

نیازمند مدیریت مصرف انرژی هستیم.
وزیر کشور نیز گفت: بزرگ‌ترین مؤلفه قدرت ما انسجام و حضور مردم 
در صحنه است و هرگونه خدشه به این وحدت ملی، گناهی نابخشودنی 

خواهد بود.

اختیارات کامل به استانداران داده‌ایم

بامداد جنوب: اســتاندار بوشهر با تأکید بر ضرورت ارتباط مستقیم مدیران 
با مردم تأکید کرد: مدیران دســتگاه‌های اجرایی باید به‌طور مستمر پاسخگوی 
مطالبات و دغدغه‌های شهروندان باشــند و برگزاری ملاقات‌های عمومی را در 

برنامه کاری خود قرار دهند.
ارسلان زارع در حاشیه حضورش در دفتر سامانه سامد استانداری بوشهر برای 
پاســخگویی تلفنی به مطالبات و دغدغه‌های مردم، گفت: فرمانداران، مدیران 
دستگاه‌های اجرایی و شهرداران باید در طول هفته با برنامه‌ریزی و اطلاع‌رسانی 

مناسب، ملاقات‌های عمومی با مردم را برگزار کنند.
وی همچنین بیان کرد: از ابتدای جنگ تحمیلی سوم، بارها مناطق نظامی و 
غیرنظامی استان بوشهر هدف بمباران قرار گرفت، اما با تلاش و فعالیت مستمر 

مدیران و همکاری مردم نجیب استان، خللی در زندگی شهروندان ایجاد نشد.
مدیرکل مدیریت عملکرد، بازرسی، امور حقوقی و ارتباطات مردمی استانداری 
بوشهر نیز گفت: امروز ۱۲ نفر از شهروندان استان از طریق سامانه سامد به‌صورت 

مستقیم و بدون واسطه مشکلات خود را با استاندار مطرح کردند.
مسعود شیرافکن افزود: موضوعاتی از جمله اشتغال، امور ایثارگران، تسهیلات 
بانکی، درمان، مســکن، آموزش و سرمایه‌گذاری از مهم‌ترین موارد مطرح‌شده از 

سوی شهروندان بود.
وی اعلام کرد: تمامی درخواســت‌ها و مسائل مطرح‌شده به ثبت رسیده و 
بر اســاس برنامه زمان‌بندی مشخص پیگیری و نتیجه آن به متقاضیان اعلام 

خواهد شد.

مدیران باید پاسخگوی دغدغه‌های 
مردم باشند

معاون اول رئیس‌جمهور با اشــاره به همکاری دولت و مردم برای بازسازی 
زیرساخت‌های آسیب‌دیده در حملات اخیر، تصریح کرد: ملت و دولت در کنار 

هم ایران را باشکوه‌تر از گذشته خواهند ساخت.
محمدرضا عارف در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
»دشــمن پل‌ها را زد اما غافل بود که مردم ایران، شکستگی‌ها را بند می‌زنند. 
حالا برای ســازندگی، مصالح‌فروش شــهر با نذر ســیمان آمده و روستایی با 
آرماتوربندی رایگان. این فراتر از بازســازی بتن و فولاد، ایستادنِ ملت و دولت 

کنار هم است. با این روحیه، ایران را باشکوه‌تر از قبل خواهیم ساخت«.

ایران را باشکوه‌تر از قبل خواهیم ساخت

بامداد جنوب: عضو هیأت رئیسه کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای 
اســامی تصریح کرد: انتظار ما این است اکنون که شرایط تا حدودی بهتر شده، 
دوستان در حوزه امنیت بررسی بیشتری انجام دهند که بتوانیم دسترسی مردم 

عادی به اینترنت را بیشتر کنیم.

مصطفی پوردهقان در گفت وگو با ایسنا با تأکید بر اینکه مسئولان کشور در 
جریان خســارات وارده به کسب وکارهای خانگی هستند، گفت: با اینکه همه ما 
می‌دانیم که محدودیت اینترنت ضرر و خسران فراوانی به بدنه اقتصادی، اجتماعی 
و سایر حوزه‌ها وارد می‌کند، اما با توجه به اینکه تأمین امنیت اولویت اصلی است، تا 
زمانی که تشخیص و صلاحدید شرایط امنیتی که در اختیار شورای عالی امنیت 

ملی است، بر ادامه این وضعیت باشد، همه موظف به تبعیت هستیم.
وی ضمن ابراز امیــدواری برای رفع محدودیت‌های اینترنت، افزود: انتظار ما 
این است، اکنون که شرایط تا حدودی بهتر شده، دوستان بررسی بیشتری انجام 
دهند تا بتوانیم دسترسی مردم عادی و مردم عزیزمان را نیز بیشتر کنیم تا رضایت 

بیشتری جلب شود و وضعیت اقتصادی مردم نیز بهبود یابد.
نماینده مردم اردکان در مجلس شــورای اســامی بیان کــرد: حال حاضر 
زمان‌بندی مشــخصی برای رفع کامل این محدودیت‌هــا وجود ندارد و هر زمان 
عزیزان ما در حوزه امنیتی اعلام کنند، فضا عادی شده است، در آن زمان شرایط 

به روال عادی بازخواهد گشت.
پوردهقان همچنین با اشــاره به طرح شــدن موضوعی موسوم به »اینترنت 
طبقاتی« گفت: اینکه مسئولان کشور موافق اینترنت طبقاتی هستند، غلط است. 
شاید قبلًا چنین طرح‌هایی وجود داشته که موضوع دیگری است، اما امروز همه 
ما مخالف اینترنت طبقاتی هستیم و معتقدیم دسترسی‌ها برای همه باید باز شود.

‌محدودیت اینترنت 
کی برداشته می‌شود؟

بامداد جنوب: سخنگوی وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح اعلام کرد: 
بخش قابل توجهی از ظرفیت‌های موشــکی همچنان استفاده‌نشده باقی مانده 

است.
سردار رضا طلایی‌نیک در گفت‌وگوی تلویزیونی با بیان اینکه امروز بیش از هزار 
نوع سلاح، شامل موشک‌ها، پهپادها، سامانه‌ها و تجهیزات مختلف به‌صورت کاملًا 
بومی، دانش‌بنیان و ایرانی به دست نیروهای مسلح، وزارت دفاع، بخش خصوصی 
و شرکت‌های دانش‌بنیان تولید شده اســت، گفت: این ظرفیت، نتیجه بیش از 
۲۵ ســال سرمایه‌گذاری و تدارک در صنعت دفاعی است، به‌گونه‌ای که حتی در 
صورت آسیب به برخی مراکز، روند تولید و پشتیبانی در گستره جغرافیایی کشور، 
به‌صورت مرئی و نامرئی ادامه دارد. در این مسیر، حدود ۹ هزار شرکت با نیروهای 

مسلح و وزارت دفاع همکاری دارند.
وی تأکید کرد: بخــش قابل توجهی از ظرفیت‌های موشــکی نیز همچنان 

استفاده‌نشده باقی مانده است.
سخنگوی وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح با اشاره به اینکه در جنگ 
تحمیلی ســوم ملت بزرگ ایران و رزمندگان هفت دستاورد و پیروزی مبنایی به 
دســت آورده‌اند، افزود: نخستین دستاورد، پیروزی نظامی است. دشمن با هدف 
فروپاشی قدرت موشکی و نظامی ایران وارد جنگ شد، اما در این هدف کاملًا ناکام 
ماند. دومین دستاورد، پیروزی سیاسی اســت زیرا با وجود شهادت و ترور رهبر 
معظم انقلاب و جمعــی از فرماندهان در روزهای ابتدایی جنگ، نظام جمهوری 
اســامی نه‌تنها سقوط نکرد بلکه مردمی‌تر، مستحکم‌تر و قدرتمندتر از گذشته 

شده است.
ســخنگوی وزارت دفاع، سومین دستاورد را دستاورد سرزمینی، و چهارمین 
دستاورد را مربوط به حضور گســترده مردم در میدان دانست که از آن به عنوان 

معجزه اجتماعی یاد کرد.

بخش قابل توجهی از توان موشکی 
باقی مانده است

پیچیدگی تقابل ایران و آمریکا، باعث شد مهره‌ها 
از پشت میزهای دیپلماتیک به پهنه آب‌های نیلگون 
خلیج فارس نقل مکان کنند. در حالی که میانجی‌ها 
همچنان در راهروهای سیاســت مشــغول رایزنی 
هســتند، واژه محاصره دریایی از یک تهدید لفظی 
به یــک واقعیتِ محتمل در معــادلات قدرت بدل 
شده است. با توجه به اینکه بیش از ۹۰ درصد شریان 
حیاتی تجــارت ایران به اقتصاد دریــا گره خورده، 
هرگونه گره‌اندازی در مسیرهای مواصلاتی، فراتر از 
یک چالش منطقه‌ای، به مثابه جنگی تمام‌عیار علیه 

امنیت ملی و معیشت عمومی است. 
قرارگاه مرکزی حضرت خاتم الانبیا)ص( شنبه 5 
اردیبهشت، به آمریکا درباره ادامه محاصره، راهزنی 

و دزدی دریایی در منطقه هشدار داد.
این قرارگاه در اطلاعیه‌ای بیــان کرد: چنانچه 
ارتش متجاوز آمریکا بــه محاصره، راهزنی و دزدی 
دریایی در منطقه، ادامه دهد مطمئن باشــند که با 
عکس‌العمل نیروهای مســلح مقتدر ایران مواجه 

خواهند شد.
این اطلاعیه افزود: آمریکا بداند نیروهای مسلح 
جمهوری اســامی ایران از اقتدار و آمادگی بیش از 
گذشــته، برای دفاع از حاکمیت، سرزمین و منافع 
ملی برخوردار هســتند که ارتش آن کشور، بخشی 
از این اقتدار و تــوان تهاجمی را در جنگ تحمیلی 

سوم تجربه نمودند.
در بخشــی از این اطلاعیه آمده است: ما آماده و 
مصمم هســتیم ضمن رصد رفتار و تردد دشمنان 
در منطقه و تداوم مدیریت و کنترل تنگه راهبردی 
هرمز، در صورت تجاوز مجدد دشــمنان آمریکایی 
صهیونیستی خسارات شــدیدتری را بر آنان وارد 

نماییم.
ستاد حقوق بشر جمهوری اسلامی ایران نیز در 
بیانیه‌ای که شنبه منتشر شد، اعلام کرد: محاصره 
بنادر ایرانی و حمله مســلحانه به کشــتی تجاری 
»توســکا« در آب های عمان را یک تجاوز نظامی و 
نقضی سیستماتیک و ســازمان‌یافته بنیادی‌ترین 
حقوق بشر مردم ایران می‌داند و این اقدامات جنایت 
کارانه آمریکا را به شــدیدترین وجه ممکن محکوم 

می‌کند.
در این بیانیه آمده اســت: این جنایت، با وجود 
تلاش مزورانه رژیم امریکا برای پنهان ساختن آن در 
پشت ادعاهای حقوقی و حقوق بشری برخلاف همه 
اصول و ارزش های انسانی، اخلاقی و حقوق بشری 

اســت. محاصره بنادر، حق دسترسی مردم ایران به 
دارو، غذا، ســوخت و کالاهای اساسی را هدف قرار 
می‌دهد و ناقــض صریح ماده ۱۱ میثاق بین‌المللی 
حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی مبنی بر حق 
بر استاندارد مناسب زندگی و نیز حق بر توسعه است 
که در اعلامیه ۱۹۸۶ مجمع عمومی سازمان ملل به 

رسمیّت شناخته شده است.
در این بیانیه اعلام شــده است:‌ حمله به کشتی 
»توســکا« و به گروگان گرفتن ملوانان آن، مصداق 
عینی نقض حق بر امنیّت انسانی، حق بر کار و حق 
بر تمامیت جسمانی و روانی اســت. ارعاب خدمه 
و خانواده‌هایشــان، ایجاد رعب و وحشــت روانی و 
ســلب آزادی آنان، ناقض صریح مواد ۹ و ۱۰ میثاق 
بین‌المللی حقوق مدنی و سیاســی مبنی بر حق بر 

آزادی و امنیت شخصی محسوب می‌شود.
این بیانیه تصریح کرده اســت: از منظر حقوق 
بین‌الملل مخاصمات مســلحانه، ایــن اقدام نقض 
فاحش تفاهم آتش‌بس مورخ ۱۹ فروردین ۱۴۰۵ 
و مصداق بــارز عمل تجاوزکارانه وفق بند )پ( ماده 
۳ قطعنامه ۳۳۱۴ مجمع عمومی اســت. عملیات 
نظامی دریایی ایالات متحده که بدون رعایت اصول 
تفکیک، تناسب و اقدامات احتیاطی بوده و به طور 
خودسرانه جان غیرنظامیان و تأسیسات غیرنظامی 
را هــدف قرار داده، در چارچوب ماده ۸ اساســنامه 
دیوان کیفــری بین‌المللی، مصداق جنایت جنگی 

تلقی می‌شود.
آمریکا نتوانسته جلوی عبور کشتی‌های ایرانی 

را بگیرد
محمد چمکوری، اســتاد دانشگاه و کارشناس 
روابــط بین‌الملل نیز در گفت‌وگو با بامداد جنوب با 
تبیین رویدادهای رخ داده در چند روز اخیر، با بیان 
اینکه ایران به لحــاظ راهبردی در جنگ تحمیلی 
سوم پیروز شده‌است، گفت: اکنون دو امتیاز مهم در 
دست داریم؛ یکی مسأله تنگه هرمز است و دیگری 

حفظ ۴۰۰ کیلوگرم اورانیوم غنی شده. 
وی در مورد محاصره دریایی که دشــمن علیه 
ایــران در پیش گرفته اســت، تصریح کــرد: این 
محاصره دریایی بالاتر از منطقه چابهار یعنی دریای 
عمان شروع می‌شود و به بحرالعرب یا دریای عرب 
می‌رسد. آمریکایی‌ها تصور می‌کنند با این محاصره 
می‌توانند تنگه هرمز و بنــادر ما را محاصره کنند و 
رفت‌وآمدهای کشــتی‌های ما را به شدت محدود 
کنند یا به صفر برســانند، اما واقعیــت قضیه این 

است که اینگونه نیســت و در همین مدتی که این 
محاصره را آغاز کرد‌ه‌اند شاید بیش از ۴۴ کشتی ما 
از ایــن منطقه عبور کرده‌ و به ســمت آب‌های آزاد 
بین‌المللی رفته‌اند و آمریکایی‌ها نتوانستند آن‌ها را 

توقیف کنند. 
این کارشــناس روابط بین المللی یادآور شــد: 
منطقه مورد بحــث دریای عمــان و بحرالعرب یا 
همان دریــای عرب از آب‌هــای بین‌المللی عمان 
شروع می‌شــود و تا آب‌های بین‌المللی پاکستان 
ادامه پیدا می‌کند این منطقه، وســیع اســت و به 
طور قطع ‌نیروی دریایی آمریکا قادر نیست که این 
منطقه وسیع را کنترل کند و کشتی‌ها از این منطقه 

کم‌وبیش عبور می‌کنند.
چمکوری ادامه داد: شــنبه در خبرها داشــتیم 
آمریکایی‌ها کشتی چینی را هم توقیف کرده‌اند این 
موضوع به طور حتم با واکنش چین روبه‌رو خواهد 
شــد چرا که ممکن اســت چینی‌ها ناگزیر شوند 
برای کنترل شــرایط و برای اسکورت نفتکش‌های 
خودشان از کشــتی نظامی اســتفاده کنند و این 

موضوع برای آمریکایی‌ها دردسرساز خواهد شد. 
مراقب برگ‌های برنده‌مان باشیم

وی با تأکید‌ براینکه اکنون ترامپ در موضع ضعف 
قــرار دارد، گفت: قرار بود مرحله دوم گفت‌وگوهای 
اسلام آباد چهارشنبه هفته پیش برگزار شود اما ما 
در جلسه شرکت نکردیم که این مسأله، نکته مثبتی 
اســت و نشــان‌دهنده قدرت و جایگاه جمهوری 

اسلامی است.
این مدرس دانشگاه، با اشاره به تهدید دشمن به 
بمباران زیرساخت‌های برق، آب و پل‌ها، بیان کرد: 
این تهدیدها را جــدی می‌گیریم اما در مقابلش ما 
نیز واکنش نشــان داده‌ و تهدیدها را پاسخ داده‌ایم. 
می‌دانیم ‌آن‌ها می‌خواهند بــا این تهدیدها امتیاز 
بیشــتری برای دومین نشست مذاکرات اسلام آباد 
به دســت بیاورند. اما اختلافات زیاد اســت و آن‌ها 

خواسته‌های غیر منطقی دارند. 
چمکوری تصریح کرد: ما نیز بر روی خواسته‌های 
ملی و وطنی خودمان تأکید داریم به همین جهت 
می‌توان گفت فاصله زیــادی بین ما و طرف مقابل 
است. بر همین اساس اگر توافقی هم صورت گیرد، 
توافق محــدودی خواهد بود و مــا باید دقت کنیم 
برگ‌های برنده‌مان یعنی هرمز و ۴۰۰ کیلو اورانیوم‌ 
غنی‌شده را مفت و مجانی ندهیم، چرا که هر دو  برای 

ما حیاتی و سرنوشت‌ساز هستند.

وقتی دریا، زبان قدرت ایران می‌شود

بامداد جنوب: سفیر ایران در ژنو با تأکید بر اینکه جمهوری اسلامی ایران 
آغازگر جنگ نبوده است، اعلام کرد که دفاع از کشور تا توقف کامل جنگ و 
دریافت تضمین برای تکرار نشدن آن ادامه خواهد داشت و این دفاع »نقطه 

پایان ندارد«.
به نقل از ایلنا، علی بحرینی سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران نزد 
دفتر سازمان ملل متحد در ژنو   در مصاحبه با برنامه جهان در ساعت ۱ )رادیو 
۴ بی بی ســی( در پاسخ به ســوال مجری که شما تا چه زمانی می‌خواهید 
جنگ را ادامه دهید؛ تصریح کرد: این سوال شما باید از ایالات متحده آمریکا 
پرسیده شود که جنگ را آغاز کرده است. ما جنگ نمی‌کنیم، ما از کشورمان 
دفاع می‌کنیم و دفاع هم نقطه پایان ندارد. تا جایی که این جنگ به طور کامل 
متوقف شود و تضمینی داشته باشیم که این جنگ در آینده تکرار نشود قطعا 

به دفاع از کشورمان ادامه خواهیم داد. 
این دیپلمات بوشهری تصریح کرد: نیرو‌های نظامی و مردم ایران توانستند 
تا آخرین لحظه جنگ و تا زمان شروع آتش‌بس به تجاوز پاسخ دهند و هیچ 
ضعف یا کاهشــی در حجم دفاعی که ما علیه دشمن خود انجام می‌دادیم، 

وجود نداشت.
بحرینی همچنین در پاسخ به این سوال مجری که چرا جمهوری اسلامی 

ایران کشتی کشــور‌هایی را که در رویارویی بین شــما و ایالات متحده و 
اسرائیل دخیل نیستند، توقیف می‌کند، بیان کرد: دشمنان ما از تنگه هرمز 
برای تجهیز پایگاه‌های نظامی و اهداف غیر قانونی خود در منطقه استفاده 
کرده‌اند؛ بنابراین وضعیت تنگه هرمز برای ایران تغییر کرده اســت و باید 
نظارت و مراقبت بیشتری بر کشــتی‌هایی که از این تنگه عبور می‌کنند، 

اعمال کند.
وی درباره نکته مطرح شــده مبنی بر اینکه تناقض و اختلاف نظر جدی در 
اســتراتژی و رویکرد‌ها در سطح عالی در ایران وجود دارد، تأکید کرد: هیچ 
تناقضی در ایران وجود ندارد. مشکل از ایالات متحده است که پر از تناقض 

و اختلاف نظر است.
ســفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران نزد دفتر سازمان ملل متحد 
در ژنــو گفت: یک بار، آن‌ها برای مذاکره می‌آیند. بعداً جنگ راه می‌اندازند. 
مجدد، ایران را به محو کل تمــدن تهدید می‌کنند. هیچ تناقضی در ایران 

وجود ندارد. تناقض عملا در مواضع و رفتار ایالات متحده است.
بحرینی تصریح کرد: اگر مواضع مثبت ایران با واکنش و رفتار‌های خودسرانه 
و خباثت آمیز آمریکا مواجه شــود، ایران رویکردی متناســب با آن اتخاذ 

می‌کند و این نه نشانه تناقض است و نه نشانه اختلاف.

ما جنگ نمی‌کنیم، از کشور دفاع می‌کنیم

خـبـر سراب محاصره؛

 ادعای »دور زدن رهبر 
در مذاکرات« جفاست 

بامداد جنوب: یک فعال سیاســی تصریح کرد: مدیریت مذاکرات در 
بالاترین ســطح نظام دنبال می‌شــود. در این میان برخی افراد حرف‌های 
بســیار سســت می‌زنند که در مذاکرات دارند رهبری را دور می‌زنند. این 
حرف‌ها بســیار ناشایست اســت. این مطلب را در دوران رهبر شهید هم 

مطرح می‌کردند که این جفاست.
ســلیمی نمیــن در گفت‌وگو بــا خبرآنلایــن گفت: یکی از مســائل 
آمریکایی‌ها این اســت که به‌شدت از اینکه در زمان مسابقات جام جهانی 
فوتبال، ملت‌ها در این کشــور اعتراضات خود را علنی کنند، می‌ترســند. 
این اتفاق می‌تواند برای آمریکا افتضاح رقم بزند؛ یعنی نشــان خواهد داد 

که آمریکا چقدر در جهان منزوی شده است. 
وی افزود: این میســر نشــده مگر از طریق مذاکره‌ای که نشــان داده، 
مــا ملت جنگ‌طلبی نیســتیم. ما جنگ نمی‌خواهیم. البته اگر کســی به 
ما تجــاوز کند، در برابرش محکم ایســتادگی می‌کنیــم، اما به هیچ‌وجه 

خودمان در هیچ برخوردی پیش‌قراول نبوده‌ایم.
این تحلیلگر سیاســی با تاکید بر اینکه ایران آغازکننده جنگ ۴۰ روزه 
نبود، بیان کرد: این دشــمن بود که به کشــور ما تجــاوز کرد و ما در برابر 
تجاوزشــان ایســتادگی کردیم؛ در واقع ما در این جنگ تاکنون سیاست 

بازدارندگی را دنبال کرده‌ایم و این مطلب کاملًا ملموس اســت.
رهبری فرمودند ما مذاکره را کنار نخواهیم گذاشت

ســلیمی‌ نمین با بیان اینکه هرزمان که نمایندگان کشــورها از ایران 
درخواســت مذاکره کردند ایران پذیرفته اســت، افزود: وقتی عمان از ما 
خواســت برای مذاکره به این کشــور برویم، رهبر شــهید گفتند با وجود 
اینکه اعتمادی نداریم مذاکره خواهیم کرد. این مطلب به ســبب آن است 
که برای ما آگاهی ملت‌ها و برخی از شــهروندان بسیار مهم است؛ هدف ما 
روشن شدن و آگاه شــدن ملت‌هاست، چراکه در نهایت هم همین ملت‌ها 

سرنوشت جهان را تعیین خواهند کرد.
وی ادامــه داد: زمانی کــه ملت ایران به آگاهی دســت پیدا کرد، یک 
تحول بســیار بزرگ را در کشور رقم زد. این موضوع در مورد سایر ملت‌ها 

مثل آفریقای جنوبی هم صدق می‌کند.
ایــن فعال سیاســی ادامــه داد: در آفریقای جنوبی هــم آمریکایی‌ها 
و انگلیســی‌ها حاضر نبودند منافع سرشــاری که از این کشــور به دست 
می‌آوردند را از دســت بدهند. اما تقابل با ملت‌هــا آن‌ها را در منگنه قرار 
داد. مردم در مورد نظام آپارتاید حاکم بر آفریقای جنوبی به‌تدریج به این 
آگاهی رســیدند که آمریکایی‌ها دروغ می‌گویند. در حالی که آمریکایی‌ها 
می‌گفتند مــا مدافع حقوق بشــریم، مردم در خیابان‌هــا فریاد زدند که 
شــما دروغ می‌گویید، اگر مدافع حقوق بشــر بودید سیاه‌پوستان آنجا را 
این‌گونه به اســارت نمی‌گرفتید که رایگان برای شــما به‌عنوان برده کار 

کنند.
ســلیمی نمین با بیان اینکه حرکت ملت‌ها بر اســاس آگاهی شــکل 
می‌گیرد، افزود: امــروز نفس مذاکره برای آگاهی ملت‌هاســت که امری 
بســیار ضروری اســت. ما بارها و بارها علیرغم داشتن شــناخت لازم از 
آمریکا، به ابزار مذاکره پشــت نکردیم. حتــی در دولت آقای احمدی‌نژاد 
که بعد از خلف وعده غربی‌ها اعلام شــد که مذاکــره را کنار می‌گذاریم، 
رهبری محکم فرمودند ما هرگز مذاکره را کنار نخواهیم گذاشت، علیرغم 
اینکه ایشــان در همه جلسات گفتند ما بی‌اعتمادی نسبت به آمریکایی‌ها 

داریم.
وی گفت: بی‌اعتماد بودن بــه آمریکایی‌ها به‌عنوان یک تجربه تاریخی 
یــک بحث اســت و توجه ملت‌هــا و آگاهی آن‌ها یک بحث دیگر اســت. 
بنابراین منافع مذاکره خیلی وســیع اســت و موضوع ضروری‌ای است که 

باید به آن پرداخت و روشنگری کرد.
ســلیمی نمین با بیان اینکــه مذاکرات اخیر افکار عمومی پاکســتان 
را تحت تاثیر قرار داد، بیان کرد: پایگاه‌ ما در میان مســلمانان پاکســتان 
بسیار قوی اســت.بنابراین، ما توانستیم برای مردم پاکستان روشن کنیم 

که آمریکایی‌ها چقدر غیرقابل اعتمادند.
مدیریت مذاکرات در بالاترین سطح نظام 

وی افزود: آمریکایی‌هــا در همان روز اول برخی توافقاتی را که صورت 
گرفته بود برهم زدند و مقامات پاکســتان هم این موضوع را رســماً اعلام 
کردند. برخوردهای آن‌ها هم بسیار ناحق است؛ یعنی زورگویی می‌کنند، 
بیشتر خواسته‌هایشان زورگویانه اســت و می‌خواهند ما را از آنچه داریم 

محروم کنند تا ضعیف باشیم.
این تحلیلگر سیاســی در بخش دیگری از ســخنان خــود به مدیریت 
مذاکــرات پرداخت و گفــت: مدیریت مذاکرات قطعاً در بالاترین ســطح 
نظام دنبال می‌شــود. در این میان برخی افراد حرف‌های بســیار سست 
می‌زنند که در مذاکرات دارند رهبری را دور می‌زنند. این حرف‌ها بســیار 
ناشایست اســت. این مطلب را در دوران رهبر شهید هم مطرح می‌کردند 

که این جفاست.
ســلیمی نمین با بیان اینکــه مذاکره‌کنندگان محتــوای مذاکرات را 
در هماهنگــی کامل با نظام پیش می‌برند، افــزود: مذاکرات با هماهنگی 
شورای عالی امنیت ملی انجام می‌شود و بنابراین، منطقی است که هیأت 

مذاکره‌کننده هم باید مورد پشتیبانی قرار بگیرد.
او در خصوص طرح پرسش از مذاکره‌کنندگان گفت: ما باید این مسائل 
را با اعتماد کلان دنبال کنیم. نمی‌گویم دانســتن حق ملت ایران نیست، 
اما با طرح برخی پرســش‌ها نباید مذاکره‌کنندگان را وادار به توضیحاتی 
کنیــم که مغایر با برخی مصالح اســت؛ آن‌ هم در حالی که ســطوح عالی 
نظام این افــراد را به‌طور مرتب رصــد می‌کنند. بلکه بایــد بگذاریم این 
مســأله به جایی برسد و ســپس کنجکاوی خود را با پرسش‌های مختلف 

ارضا کنیم؛ نه وســط مذاکراتی که در حال انجام است.
ســلیمی نمین تصریح کرد: وقتی ما پرسش‌ها یا ابهاماتی مطرح کنیم 
که آن‌ها مجبور شــوند برای رفع اتهام از خودشــان توضیح بدهند، این با 
عقلانیت سیاسی ســازگاری ندارد. من هم معتقدم این حق ملت هست و 
باید وقتی به یک نتیجه‌ای در یک دوره‌ای رســیدیم، از ایشــان بخواهیم 
بیایند توضیح بدهند. دشــمن هم غالبا چنین رفتــاری انجام می‌دهد تا 
فشار روانی وارد کند. در این میان ممکن اســت مذاکره‌کنندگان مجبور 
شــوند توضیحاتی دهند که روند مسائل یا برنامه‌های ما را لو دهد. به این 

ترتیب، نباید برنامه مذاکره‌کنندگان را برای دشــمن علنی کنیم.

گزارش

 نعیمه آزاد 
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بامداد جنوب: رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی 
در بازدید از منطقه عملیاتی لاوان، از مجاهدت و ایثار کارکنان شرکت‌ 
نفت فلات قاره و شرکت‌های نفتی مستقر در این جزیره، طی روزهای 
جنگ تحمیلی ســوم قدردانی کرد. موســی احمدی که به همراه 
احمدرضا راستی، مدیرعامل شرکت به منطقه عملیاتی لاوان سفر 
کرده بود، در ســخنانی با قدردانی از تلاش‌هــای مضاعف کارکنان 
ایثارگر صنعت نفت در این جزیــره تاکید کرد: همت و ایثار کارکنان 

این مجموعه در شــرایط سخت جنگ تحمیلی اخیر، نشان‌دهنده 
روحیه متعهدانه و جهادی آنان در دفاع از منافع ملی کشــور است. 
مدیرعامل شرکت نفت فلات قاره در این بازدید ضمن قدردانی از تلاش 
و ایثار کارکنان این شــرکت در مناطق عملیاتی که در سخت‌ترین 
شــرایط جنگی اجازه توقف تولید نفت را ندادند، به ارائه گزارشــی از 
عملکرد این شرکت پرداخت. در این بازدید که با ارائه توضیحات بهمن 
یزدان‌پناه، جانشین مدیر منطقه عملیاتی لاوان و جمعی از مسئولان 

منطقه و پالایشــگاه لاوان همراه بود، ضمن بررســی خسارت‌های 
وارده، راهکارهای عملی برای رفع مشکلات موجود، بازسازی سریع‌تر 

تاسیسات و بهبود شرایط موجود به بحث و بررسی گذاشته شد.
رئیس کمیســیون انرژی مجلس شــورای اســامی به همراه 
مدیرعامل شرکت نفت فلات قاره، از تاسیسات این شرکت در منطقه 
عملیاتــی لاوان و شــرکت پالایش نفت لاوان کــه در جریان جنگ 

تحمیلی سوم، دچار آسیب‌ شده‌اند، بازدید میدانی داشتند.

قدردانی موسی احمدی از مجاهدت کارکنان صنعت نفت

بامداد جنوب: موسســه اس‌اندپی گلوبال به‌دلیــل جنگ آمریکا و رژیم 
صهیونیســتی علیه ایران، پیش‌بینی تقاضای نفت در سال ۲۰۲۶ را ۷۰۰ هزار 

بشکه در روز کاهش داد.
به گزارش خبرگزاری رویترز از سنگاپور، ایتان نگ، مشاور موسسه اس‌اندپی 
گلوبال انرژی، با اشاره به اختلال در عرضه انرژی از خاورمیانه و افت تقاضا در سه 
ماهه دوم به‌دلیل جنگ آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه ایران، اعلام کرد که این 
موسسه برآورد خود را درباره تقاضای جهانی نفت برای سال ۲۰۲۶ روزانه ۷۰۰ هزار 
بشکه کاهش داده است. بر اساس پیش‌بینی این موسسه، رشد تقاضای جهانی 
نفت به ۴۰۰ هزار بشکه در روز می‌رسد، در حالی که پیش از آغاز جنگ، این رقم 
روزانه یک میلیون و ۱۰۰ هزار بشکه برآورد شده بود. موسسه اس‌اندپی گلوبال 
انرژی پیش‌بینی می‌کند که تقاضای نفت در خاورمیانه و آسیا در سه ماهه دوم 

به‌شدت کاهش خواهد یافت.
بر اســاس این خبر، حدود ۱۷۸ پالایشــگاه که حدود ۴۰ درصد از ظرفیت 
پالایش جهان را عهده‌دار هســتند، تحت‌ تأثیر اختلال تردد از تنگه هرمز قرار 
گرفته‌اند. این خبر می‌افزاید: قیمت‌های فیزیکی نفت خام شاخص برنت دریای 
شمال با آزادسازی ذخیره‌ســازی‌های راهبردی نفت از سوی کشورهایی مانند 
ژاپن و کره جنوبی با هدف مدیریت کمبود سوخت محدود شده است؛ گازوئیل 

و سوخت جت هم بیشترین تاثیر را بر قیمت داشته‌اند.

کاهش ۷۰۰ هزار بشکه‌ای پیش‌بینی 
تقاضای نفت در ۲۰۲۶

بامداد جنوب: بانک آمریکایی گلدمن ساکس پیش‌بینی کرد که احیای 
تولید نفت کشورهای حاشیه خلیج فارس به‌طور قابل‌توجهی زمان‌بر می‌شود.

گلدمن ساکس اعلام کرد که تولید نفت کشورهای حاشیه خلیج فارس که 
به‌دلیل جنگ آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه ایران به‌شدت کاهش یافته‌است، 
احتمــال دارد ظرف چند ماه پس از رفع کامل اختلال تردد از تنگه هرمز تا حد 
زیادی بهبود یابد، اما این موضوع می‌تواند به‌طور قابل‌توجهی بیش از این زمان‌بر 
باشــد.  بر اساس برآوردهای این بانک آمریکایی، روزانه حدود ۱۴ میلیون و ۵۰۰ 
هزار بشکه از تولید نفت خام خلیج فارس، حدود ۵۷ درصد از عرضه پیش از آغاز 
جنگ علیه ایران، در ماه آوریل متوقف شــده که تا حد زیادی در پی توقف‌های 
احتیاطی تولید و تلاش برای مدیریت ذخیره‌ســازی‌ها و نه آسیب فیزیکی به 
میدان‌های نفتی رخ داده است. در حالت عادی حدود یک‌پنجم از محموله‌های 
نفت خام و گاز طبیعی مایع‌شــده )ال‌ان‌جی( جهــان از تنگه هرمز می‌گذرد، 
بنابراین اختلال بلندمــدت تردد از این گذرگاه راهبردی پیامدهایی قابل‌توجه 

برای بازارهای جهانی انرژی دارد.
گلدمن ساکس در یک یادداشت پژوهشی اعلام کرد که رفع کامل اختلال 
تردد از تنگه هرمز و نبود حمله‌های دوباره به زیرساخت‌های نفتی، امکان احیای 
سریع تولید را فراهم می‌کند که این موضوع با پشتیبانی ظرفیت اضافه تولید 

در عربستان سعودی و امارات متحده عربی همراه خواهد بود.
با این حال، هرگونه بهبود در تولید تحت‌تاثیر لجستیک و عملکرد چاه‌ها 
قرار خواهد گرفت. گلدمن ساکس همچنین اعلام کرد که ظرفیت نفتکش‌های 
خالی موجود در خلیج فارس حدود ۱۳۰ میلیون بشکه یا ۵۰ درصد کاهش یافته 
است که سرعت انتقال نفت از سوی تولیدکنندگان را پس از آغاز دوباره صادرات 
محدود می‌کند. توقف طولانی‌مدت تولید در چاه‌های نفتی خطر کاهش مقدار 
تولید، به‌ویژه در مخازن کم‌فشار را به‌همراه دارد و  نیاز به انجام تعمیرات اساسی 
پیش از احیای کامل تولید را ایجاد می‌کند. بر اســاس اعلام گلدمن ساکس، 
هرچه تولید نفت بیشتر محدود بماند، احتمال می‌رود روند بهبود کندتر باشد.

این بانک آمریکایی اعلام کرد که چشم‌انداز بهبود روند تولید در کشورهای 
مختلف متفاوت است، به‌طوری که عراق به‌دلیل ویژگی‌های مخزن و چالش‌های 
زیرساختی با خطر بیشتری روبه‌روست، در حالی که عربستان سعودی می‌تواند 

تولید را سریع‌تر افزایش دهد.

احیای تولید نفت کشورهای حاشیه 
خلیج فارس زمان‌بر است

بامداد جنوب: مدیرعامل شــرکت پتروشــیمی مروارید در حکمی مهدی 
علیزاده را به‌عنوان »مدیر حراست« این شرکت منصوب کرد.

بــه نقل از روابــط عمومی و امور فرهنگی پتروشــیمی مروارید، حســام 
خوشبین‌فر در این حکم با اشاره به سوابق و تجربیات ارزشمند مهدی علیزاده بر 
ضرورت تقویت زیرساخت‌های نظارتی، صیانت از سرمایه‌های انسانی و مادی و 

ارتقای ضریب امنیت سازمانی تاکید شده است.
همچنین، در ادامه این انتصاب و با حکم مدیر حراســت شــرکت با تقدیر 
از زحمات حمید فربود در دوران تصدی مســئولیت‌های پیشین، آقای مهران 
یزدان‌خواه به‌عنوان »رئیس حراســت فیزیکی پتروشیمی مروارید« منصوب 
شــد. در این حکم نیز بر اهمیت ارتقای سطح امنیت فیزیکی، افزایش ضریب 
آمادگی و نظارت مستمر بر تاسیسات و محیط‌های عملیاتی تاکید شده است. 
این انتصابات در راستای سیاست‌های کلان مدیریتی شرکت و با هدف تقویت 
ساختارهای حراستی و ارتقای سطح امنیت و پایداری در مجتمع پتروشیمی 

مروارید صورت گرفته‌است.

آرایش جدید حراست پتروشیمی 
مروارید با 2 انتصاب کلیدی

بامداد جنوب: شرکت ملی صنایع پتروشیمی با صدور حکمی عباسعلی 
صفری‌دهنوی را به عنوان سرپرست جدید مدیریت طرح‌های این شرکت منصوب 
کرد. حکم حسن عباس‌زاده خطاب به صفری‌دهنوی است: »با عنایت به تعهد، 
تخصص و سوابق ارزشمند جنابعالی، به موجب این حکم به‌عنوان »سرپرست 
مدیریت طرح‌های شــرکت ملی صنایع پتروشیمی« منصوب می‌شوید. امید 
است با استعانت از خداوند متعال و به‌کارگیری نیروهای متعهد، خلاق و کارآمد، 
با تمرکز بر قابلیت‌ها و توانمندی‌های ســازندگان داخلی و استفاده از ظرفیت 
موجود در مســیر تحقق اهداف عالی و راهبردی سازمان در مدیریت طرح‌ها، 
موفق و مؤید باشــید.« بر پایه این گزارش، معــاون وزیر نفت در آیین تکریم و 
معارفه مدیر طرح‌های شــرکت ملی صنایع پتروشیمی با اهدای لوح سپاس از 
خدمات و تلاش‌های احمد جلیلیان‌فرد که به افتخار بازنشســتگی نائل شده 

است، قدردانی و تشکر کرد.

سرپرست مدیریت طرح‌های شرکت 
ملی صنایع پتروشیمی منصوب شد

خـبـر

بامداد جنوب: بسته‌شدن تنگه هرمز به‌دنبال 
جنگ ۴۰ روزه همه معادلات بازار جهانی انرژی را به‌هم 
ریخته اســت و بسیاری از صنایع وابسته به سوخت و 
به‌دنبال آن اقتصاد کشــورهای جهان را با تهدیدها و 
محدودیت‌هــای جــدی مواجه کرده‌اســت. در این 
میان، کاهش عرضه گازوئیل -ســوختی که ستون 
فقرات حمل‌ونقل جهانی و موتور محرک بسیاری از 
فعالیت‌های صنعتی به شــمار می‌رود- نگرانی‌ها را 
بیش از هر زمان دیگری افزایش داده‌است. در حالی که 
در افکار عمومی معمولا افزایش قیمت بنزین به‌عنوان 
نشانه‌ای از بحران انرژی مطرح می‌شود، تحلیل‌های 
تازه نشــان می‌دهد که در شرایط کنونی گازوئیل به 
مسئله‌ای به‌مراتب پیچیده‌تر و مهم‌تر برای اقتصاد 
جهانی تبدیل شده‌است که اگرچه این سوخت کمتر 
در کانون توجه رسانه‌ها قرار می‌گیرد، اما توقف جریان 
آن می‌تواند زنجیره تامین جهانی را با اختلالی عمیق 

روبه‌رو کند.
گزارش‌های منتشرشده در رسانه‌های بین‌المللی، 
از جمله نیویورک تایمز، نشــان می‌دهد از زمان آغاز 
درگیری‌ها و تشــدید ناامنی در مســیرهای انتقال 
انرژی در منطقــه خلیج فارس، قیمــت گازوئیل با 
سرعتی بسیار بیشتر از بنزین افزایش یافته‌است. از 
زمان آغــاز جنگ در اواخر فوریه، میانگین قیمت هر 
گالن گازوئیل در بازارهــای جهانی حدود ۴۵ درصد 
رشــد کرده، در حالی که قیمت بنزین در همین بازه 
زمانی حدود ۳۵ درصد افزایش داشــته است. برآوردها 
نشــان می‌دهد میانگین قیمت گازوئیــل در بازار 
جهانی در ماه جاری ممکن اســت از مرز ۵.۸۰ دلار در 
هر گالن عبور کند؛ رقمی که در مقایسه با میانگین 
پیش‌بینی شــده ۴.۳۰ دلار برای بنزین، شکاف قابل 

توجهی را نشان می‌دهد.
این اختلاف بازتاب‌دهنده یک بحران ســاختاری 
در اقتصاد جهانی اســت. بنزین عمدتا در خودروهای 
سواری مصرف می‌شــود، اما گازوئیل سوخت اصلی 
کامیون‌ها، کشتی‌ها، ماشین‌آلات کشاورزی، قطارها 
و بسیاری از ژنراتورهای صنعتی است. به همین دلیل 
هرگونه افزایش قیمت یا کمبود در عرضه این سوخت، 
بلافاصله هزینه حمل‌ونقــل کالا، تولید مواد غذایی، 
اســتخراج مواد معدنی و حتی تامین برق در برخی 
مناطق جهان را تحت تاثیر قرار می‌دهد. در واقع، اگر 
بنزین سوخت زندگی روزمره شهروندان باشد، گازوئیل 

سوخت اقتصاد جهانی است.
در سال‌های اخیر با وجود رشد سریع خودروهای 
برقی و سیاست‌های کاهش انتشار کربن در بسیاری از 
کشورها، تقاضا برای گازوئیل همچنان در سطح بالایی 
باقی مانده‎است. دلیل این مسئله هم مشخص است، 
زیرا بسیاری از بخش‌های حیاتی اقتصاد جهانی هنوز 
جایگزین عملی و مقرون‌به‌صرفه‌ای برای موتورهای 
دیزلی پیدا نکرده‌اند. کامیون‌های ســنگین که بار 
اصلی حمل‌ونقل زمینی کالا را بر شــانه می‌کشند، 
عمدتا بــا گازوئیل کار می‌کنند. کشــتی‌های باری 
که بیــش از ۸۰ درصــد تجارت جهانــی را جابه‌جا 
می‌کنند نیز به انواع سوخت‌های دیزلی و فرآورده‌های 
میان‌تقطیر وابســته‌اند. حتی در بخش کشاورزی، 
تراکتورها، کمباین‌ها و ماشین‌آلات برداشت محصول 
به همین سوخت متکی هســتند. به همین دلیل 
هرگونه اختلال در عرضه گازوئیل می‌تواند پیامدهای 

زنجیره‌ای گسترده‌ای بر اقتصاد جهانی داشته باشد.
بحران کنونی زمانی پیچیده‌تر می‌شود که نقش 
پالایشگاه‌های خلیج فارس در بازار جهانی فرآورده‌های 
نفتی مورد توجه قرار می‌گیــرد. پیش از آغاز جنگ، 
کشــورهای این منطقه از مهم‌تریــن صادرکنندگان 
گازوئیل و ســوخت جت به‌شمار می‌رفتند. بسیاری 
از پالایشــگاه‌های مدرن در عربستان سعودی، امارات 

و دیگر کشــورهای حوزه خلیج فارس در ســال‌های 
گذشته ســرمایه‌گذاری‌های عظیمی برای افزایش 
تولیــد فرآورده‌های میان‌تقطیر انجــام داده بودند؛ 
فرآورده‌هایی که شــامل گازوئیل، ســوخت جت و 
ســوخت‌های صنعتی است. این پالایشگاه‌ها نه تنها 
نیاز داخلی کشــورهای منطقه را تامین می‌کردند، 
بلکه بخش قابل توجهی از تقاضای بازارهای آسیایی، 

آفریقایی و حتی اروپایی را نیز پوشش می‌دادند.
بــا محدود شــدن عبــور و مــرور نفتکش‌ها و 
کشــتی‌های حامل فرآورده‌های نفتی از تنگه هرمز، 
بخشی از این جریان صادراتی دچار اختلال شد. در این 
میان، کارشناسان بازار انرژی معتقدند مشکل اصلی 
در این بحران آن است که ظرفیت پالایشی جایگزین 
در دیگر نقاط جهان به اندازه‌ای نیســت که بتواند به 
سرعت خلأ ایجاد‌شده را جبران کند. حتی کشورهایی 
که در تولید گازوئیل نقش مهمی دارند، برای افزایش 
فوری عرضــه با محدودیت‌های فنی و زیرســاختی 
روبه‌رو هســتند. ساخت یا توســعه پالایشگاه‌های 
جدید فرایندی زمان‌بر است و در بسیاری از کشورها به 
دلیل قوانین زیست‌محیطی و هزینه‌های بالا، چنین 

پروژه‌هایی به کندی پیش می‌رود.
نگاهی به نقشــه تولید جهانی گازوئیل نشــان 
می‌دهد که بازار این ســوخت به شدت متمرکز است. 
در ســال ۲۰۲۶ ایالات متحده با تولیــد روزانه بیش از 
پنج میلیون بشکه گازوئیل در صدر تولیدکنندگان 
جهان قرار دارد. پالایشگاه‌های پیشرفته سواحل خلیج 
مکزیک، نقش مهمی در تامین سوخت برای بازارهای 
آمریکای لاتین و اروپا ایفــا می‌کنند. پس از آمریکا، 
چین با بیش از چهار میلیون بشــکه تولید روزانه در 
جایــگاه دوم قرار دارد. کاهش مصــرف بنزین در این 
کشور به‌دلیل گسترش خودروهای برقی باعث شده 
پالایشگاه‌های چینی بخش بیشتری از ظرفیت خود 

را به تولید گازوئیل صنعتی اختصاص دهند.
هند نیز در سال‌های اخیر به یکی از قطب‌های مهم 
پالایش نفت در جهان تبدیل شده‌است. مجتمع‌های 
عظیم پالایشــی در مناطقی مانند جام‌نگر توانایی 
تبدیل نفت خام سنگین به گازوئیل با کیفیت بالا را 
دارند و این کشور اکنون به یکی از تامین‌کنندگان مهم 
بازار اروپا تبدیل شده‎است. روسیه، عربستان سعودی، 
کره جنوبی، ژاپن، برزیل، کانــادا و آلمان نیز در میان 
10 تولیدکننده بزرگ گازوئیل جهان قرار دارند. با این 
حال، حتی مجموع ظرفیت این کشورها نیز به‌راحتی 
نمی‌تواند جای خالــی عرضه منطقه خلیج فارس را 
پر کند، به‌ویژه آنکه بســیاری از آن‌ها خود با افزایش 

تقاضای داخلی مواجه هستند.
در کنار این محدودیت‌های عرضه، عامل دیگری 
نیز به تشدید بحران گازوئیل کمک کرده، سخت‌تر 
شدن استانداردهای زیست‌محیطی است. در بسیاری 
از مناطق جهان، از جمله اروپا و دریای مدیترانه، قوانین 
جدیدی برای کاهش انتشار گوگرد و آلاینده‌های ناشی 
از سوخت‌های فســیلی اجرا شده‌است. این قوانین 
کشتی‌ها و صنایع را ملزم می‌کند از گازوئیل با گوگرد 
بسیار پایین یا سوخت‌های با استاندارد یورو۵ و یورو۶ 
اســتفاده کنند. تولید چنین سوخت‌هایی نیازمند 
پالایشگاه‌های پیشرفته و فناوری‌های خاص است و 
همه کشورها توان تولید آن را ندارند. در نتیجه حتی 
اگر نفت خام کافی در بازار وجود داشته‎باشد، تبدیل آن 
به گازوئیل با کیفیت بالا همچنان یک چالش فنی و 

اقتصادی محسوب می‌شود.
در چنین فضایی، کشــورهایی که توانایی تولید 
گازوئیل با اســتانداردهای جدید را دارند، می‌توانند 
نقش مهمی در متعادل کردن بــازار ایفا کنند. ایران 
نیز در ســال‌های اخیر تلاش کرده‌اســت با توسعه 
پالایشــگاه‌ها و ارتقای کیفیــت فرآورده‌های نفتی، 

جایگاه خود را در بازار منطقه‌ای تقویت کند. شــبکه 
گسترده پالایشگاه‌های ایران از جمله پالایشگاه‌های 
آبادان، بندرعباس، اصفهان، تهران، تبریز، شیراز، اراک، 
کرمانشــاه و لاوان ظرفیت قابل توجهی برای تولید 
انواع فرآورده‌های نفتی فراهم کرده‌است. در کنار این 
مجموعه‌ها، پروژه‌هایی مانند پالایشگاه ستاره خلیج 
فارس نیز نقش مهمی در افزایش توان تولید سوخت 

در کشور داشته‌اند.
اهمیت این پالایشگاه‌ها تنها به تامین نیاز داخلی 
محدود نمی‌شــود. بســیاری از آن‌ها علاوه بر تولید 
بنزین و گازوئیل، فرآورده‌های دیگری مانند ســوخت 
جت، نفت ســفید، قیر و مواد اولیه پتروشیمی را نیز 
تولید می‌کنند. همین تنوع محصولات باعث‌شــده 
صنعت پالایش ایران یکی از ستون‌های اصلی امنیت 
انرژی کشور به‌شمار رود. در شرایطی که بازار جهانی 
با کمبود گازوئیل مواجه است، ارتقای ظرفیت تولید 
و بهبود کیفیت این ســوخت می‌تواند فرصت‌های 
تازه‌ای برای صــادرات و حضور در بازارهای منطقه‌ای 

ایجاد کند.
در همین راستا، اواخر سال گذشته اعلام آمادگی 
بــرای تولید گازوئیل با اســتاندارد یورو۶ در مجتمع 
پتروشیمی نوری توجه بسیاری از کارشناسان را جلب 
کرد. بر اساس اعلام مدیران این مجتمع در دی 1404، 
واحد تولید گازوئیل یورو۶ با ظرفیت حدود ۱۵۰ هزار 
تن در ماه آماده بهره‌برداری شــده بــود که قرار بود با 
تامین کاتالیست‌های مورد نیاز، تولید این سوخت به 
زودی آغاز شود. گازوئیل یورو۶ از جمله سوخت‌هایی 
است که به دلیل میزان بسیار پایین گوگرد و آلاینده‌ها، 
برای استفاده در کشتی‌ها و ناوگان حمل‌ونقل مدرن 
مناسب اســت و می‌تواند امکان حضور در بازارهای 
بین‌المللی، به‌ویژه بازار بانکرینگ کشتی‌ها را فراهم 

کند.
بدیهی است بازار بانکرینگ که به تامین سوخت 
کشــتی‌های عبــوری در مســیرهای بین‌المللی 
اختصاص دارد، یکی از بخش‌هــای پرارزش صنعت 
انرژی محسوب می‌شــود. بنادر بزرگ جهان هر سال 
میلیون‌ها تن ســوخت دریایی به کشــتی‌ها عرضه 
می‌کننــد و کشــورهایی که در مســیرهای اصلی 
کشــتیرانی قرار دارند می‌توانند سهم قابل توجهی 
از این بــازار را در اختیار بگیرند. موقعیت جغرافیایی 
ایــران در کنار خلیج فارس و نزدیکی به مســیرهای 
اصلی تجارت دریایی، این امکان را فراهم می‌کند که 
در صورت توسعه زیرساخت‌ها، سهم بیشتری از بازار 

بانکرینگ منطقه را به دست آورد.
با این حال، آینده بــازار گازوئیل همچنان با عدم 
قطعیت‌های زیادی روبه‌رو اســت. برخی تحلیلگران 
معتقدند اگر تنش‌ها در منطقه خلیج فارس ادامه پیدا 
کند و محدودیت‌های حمل‌ونقل در تنگه هرمز پابرجا 
بماند، قیمت گازوئیل ممکن است در ماه‌های آینده به 
سطوحی حتی بالاتر از پیش‌بینی‌های فعلی برسد. 
افزایش قیمت این سوخت می‌تواند موج تازه‌ای از تورم 
جهانی ایجاد کند، زیــرا هزینه حمل‌ونقل تقریبا در 
تمام کالاها و خدمات نقش دارد. از مواد غذایی گرفته 
تا محصولات صنعتی، همه به نوعی به سوخت‌های 

دیزلی وابسته هستند.
در مقابل، برخی دیگر از کارشناســان امیدوارند با 
افزایش تولید در کشورهای بزرگ پالایشگر و استفاده از 
ذخایر استراتژیک، بازار به تدریج به تعادل برسد. با این 
حال، حتی در خوش‌بینانه‌ترین سناریوها نیز به‌نظر 
می‌رســد بازار گازوئیل در کوتاه‌مدت همچنان تحت 
فشار باقی بماند. ســرمایه‌گذاری در پالایشگاه‌های 
جدید و توسعه فناوری‌های تولید سوخت‌های پاک‌تر 
فرایندی زمان‌بر اســت و نمی‌تواند به ســرعت اثرات 

بحران کنونی را خنثی کند.

 افزایش قیمت گازوئیل،  افزایش قیمت گازوئیل، 
جهان را متلاطم می‌کند جهان را متلاطم می‌کند 

پای تنگه هرمز بر گلوی »اسب بارکش« اقتصاد جهانی؛پای تنگه هرمز بر گلوی »اسب بارکش« اقتصاد جهانی؛

توسعه سوخت‌های جایگزین؛ راهکار 
اصلی مهار رشد مصرف بنزین

بامداد جنوب: روند روبه‌افزایش مصرف بنزین نشــان می‌دهد که 
بدون مدیریــت مصرف و توســعه جایگزین‌هایی مانند ســی‌ان‌جی و 

ال‌پی‌جی فشار بر شبکه انرژی کشور ادامه خواهد داشت.
روند فزاینده مصرف بنزین در کشــور طی سال‌های اخیر به چالشی 
جــدی برای نظام انرژی ایران تبدیل شــده و نشــانه‌های آن را می‌توان 
در افزایش فاصله میان تولید و مصرف تشــدید نیاز به واردات و فشــار 
مضاعف بر منابع مالی ملی مشــاهده کرد در چنین شــرایطی ضرورت 
دارد کــه موضوع مدیریت مصرف از ســوی مردم و نیز تنوع‌بخشــی به 
سبد سوخت از ســوی سیاســتگذاران همزمان و هدفمند دنبال شود؛ 
زیرا تمرکــز یک‌جانبه بر بنزین به معنای تکیه بــر تنها یک پایه تامین 
انرژی است و این وابستگی ریســک‌پذیری سیستم را بالا برده و امنیت 
انرژی را کاهــش می‌دهد، بر همین اســاس تحلیــل وضعیت موجود 
نشــان می‌دهد که پایداری نظام انرژی در گرو اصــاح الگوی مصرف و 
توسعه ســوخت‌های جایگزین همچون سی‌ان‌جی و ال‌پی‌جی است که 

می‌تواند ترکیب ســوخت را متنوع و فشار بر بنزین را کاهش دهد.
به گزارش مهر، مصرف بنزین در ایران سال‌هاست که روندی صعودی 
را تجربــه می‌کند و این روند ارتباط مســتقیمی با نــرخ بالای مالکیت 
خودرو قیمت یارانه‌ای سوخت و توســعه نامتوازن حمل و نقل عمومی 
دارد این عوامل موجب شــده‌اند که تقاضای بنزین در روزهای اوج ســفر 
به مرزهایی برســد کــه از ظرفیت تولید داخلی فراتــر می‌رود و همین 
مســئله احتمال واردات را افزایش داده و منابع ارزی کشور را تحت فشار 
قرار می‌دهد افزون بر آن اســتفاده گســترده از بنزین مشکلات زیست 
محیطی نظیر آلودگی هوا را تشدید کرده و بار سنگینی بر شبکه توزیع 
و زیرســاخت‌های مرتبط وارد می‌ســازد، در چنین وضعیتی تداوم روند 
کنونی نه تنها هزینه‌های ملی را افزایش می‌دهد؛ بلکه کشــور را در برابر 

شوک‌های ناگهانی بازارهای جهانی آسیب‌پذیرتر می‌کند.
 از این‌رو، ضروری اســت که مدیریت مصرف و اصلاح رفتارهای انرژی 
بر پایه آگاهی عمومی فرهنگســازی و تقویت حس مسئولیت اجتماعی 
صــورت گیرد؛ چراکه بخشــی از مشــکل مصرف بنزیــن در رفتارهای 
روزمره مردم و عادات رانندگی ریشــه دارد و با اصلاح آنها می‌توان بخش 
قابل‌توجهی از این فشــار را کاهش داد اســتفاده از حمل و نقل عمومی 
حذف ســفرهای غیرضروری نگهداری صحیح خودرو و توجه به انتخاب 
خودروهــای کم‌مصرف از جمله اقداماتی اســت کــه مصرف‌کنندگان 
می‌توانند در مســیر کاهش مصــرف بنزین انجام دهنــد این اقدامات 
کوچــک در مقیاس فردی؛ اما بزرگ در مقیاس ملی هســتند و به ایجاد 

ثبات و امنیت انرژی کمک می‌کنند.
در کنار اصلاح الگوی مصرف ضروری اســت که سیاســتگذاران نگاه 
جامع‌تری به تنوع‌بخشــی سبد ســوخت داشته باشــند؛ زیرا تکیه بر 
یک منبع واحد همواره آســیب‌پذیری ایجاد می‌کند و در شــرایط فشار 
بازار یا نوســانات تولید داخلی احتمال ایجاد بحــران افزایش می‌یابد، 
ایران با برخورداری از ذخایر بســیار بزرگ گاز طبیعی ظرفیت مناسبی 
بــرای جایگزینی بخشــی از مصرف بنزین با ســی‌ان‌جی دارد توســعه 
زیرساخت‌های ســی‌ان‌جی در سال‌های گذشــته تا حدی انجام شده؛ 
اما هنــوز با ظرفیت مطلــوب فاصله دارد افزایش ایســتگاه‌های جدید 
بهسازی ایستگاه‌های موجود تشــویق تولیدکنندگان خودرو به توسعه 
محصولات پایه گازسوز و ارائه مشوق‌های مالی می‌تواند نقش موثری در 

رشد مصرف سی‌ان‌جی داشته باشد.
 سوخت دیگری که در بسیاری از کشورها به عنوان جایگزین استفاده 
می‌شــود، ال‌پی‌جی اســت که از نظر آلایندگی و قیمــت مزیت هایی 
دارد و در شــرایطی که زیرســاخت ســی‌ان‌جی در همــه مناطق قابل 
توســعه ســریع نیســت، می‌تواند نقش مکمل ایفا کند تنوع‌بخشی به 
سبد ســوخت تنها یک تصمیم فنی نیست بلکه یک راهبرد ملی برای 
افزایش تاب‌آوری کشــور در برابر فشارهای خارجی و نوسانات بازار است، 
همچنین این اقــدام موجب مدیریت هزینه‌های انــرژی کاهش نیاز به 
سرمایه‌گذاری‌های سنگین برای توســعه پالایشگاهی و بهبود وضعیت 
محیط زیســت خواهد شــد سیاستگذاران باید نقشــه‌راه روشنی برای 
این موضوع تدوین کنند و با هماهنگی دســتگاه‌ها از جمله وزارت نفت 
وزارت صمت و سازمان محیط زیست مسیر گذار از تک‌سوختی به چند 

سوختی را هموار سازند.
هم‌افزایی میان مصرف‌کنندگان و دولت برای عبور از بحران 

وابستگی
تحقق کاهش وابســتگی به بنزین نیازمنــد هم‌افزایی واقعی میان 
مردم و دولت اســت؛ زیرا نه تنها مردم بایــد الگوی مصرف خود را اصلاح 
کنند، بلکه دولت نیز باید سیاســت‌های حمایتی زیرساختی و تشویقی 
لازم را برای توسعه ســوخت‌های جایگزین فراهم آورد ایجاد مشوق‌های 
مالــی برای خرید خودروهای کم‌مصرف و دوگانه ســوز حمایت از تولید 
داخلی تجهیزات مرتبط با ســی‌ان‌جی و ال‌پی‌جــی و اصلاح تدریجی 
نظــام قیمت‌گذاری با رعایت ملاحظات اجتماعی و اقتصادی بخشــی از 

اقدامات دولت برای ایجاد مســیر پایدار تنوع سوختی است.
 همچنین لازم اســت برنامه‌های تبلیغی و آموزشــی گسترده برای 
ایجاد آگاهی عمومی از مزایای ســوخت‌های جایگزین اجرا شــود؛ زیرا 
آگاهــی و پذیــرش اجتماعی از جملــه پیش‌شــرط‌های موفقیت این 
سیاست‌هاســت در کنار این موارد توســعه حمل و نقــل عمومی پاک 
تقویت شــبکه ریلی و ایجاد سیســتم‌های اشــتراک خودرو و سفر نیز 
می‌تواند مصرف بنزین را به شــکل قابل‎توجهی کاهش دهد و به مسیر 

پایداری انرژی کمک کند.
در پایان باید تاکید کرد که کاهش وابســتگی ایران به بنزین نیازمند 
یک رویکرد جامع و ملی اســت که هم رفتار مصرفی مردم را اصلاح کند 
و هم ســاختار عرضه و سبد سوخت را تغییر دهد صرفه‌جویی در مصرف 
بنزین امری ضروری و فوری اســت؛ اما کافی نیســت و بایــد با تکمیل 
و توسعه سبد ســوختی کشور همراه شود ســی‌ان‎جی و ال‌پی‎جی به 
عنوان دو گزینه در دســترس و اقتصادی می توانند بخشی از بار مصرف 
بنزین را به دوش بکشــند و فشار موجود را کاهش دهند. دولت با تدوین 
سیاســت‌های هماهنگ و توســعه زیرســاخت‌ها و مردم با اصلاح رفتار 
مصرفی می‎توانند دست در دســت هم این وابستگی فزاینده را کاهش 
داده و امنیت انرژی را تقویت کنند و در نهایت مســیری پایدارتر را برای 

آینده نظام انرژی کشور رقم بزنند.

گزارش
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بامداد جنوب: مدیرکل دامپزشکی اســتان بوشهر اعلام کرد: از 
ابتدای جنگ تحمیلی ســوم تاکنون، یک میلیون و ۶۸۹ هزار قطعه 
طیور در کشتارگاه‌های استان تحت نظارت‌ شرعی و بهداشتی کشتار 
و روانه بازار مصرف شد.  محمدحسن رهنما در جمع خبرنگاران گفت: 
از اواخر سال گذشته تا پایان آتش بس موقت تعداد ۲ هزار و ۴۹۷ رأس 
دام به وزن بیش از ۱۴۲ تن در کشــتارگاه‌های دام اســتان زیر نظارت 

بهداشتی و شرعی ذبح شد.

وی سلامت دام‌ها بر امنیت غذایی پایدار را مهم دانست و افزود: طی 
این مدت ۳۵ هزار و ۴۷۰ رأس دام علیه بیماری تب برفکی واکســینه 
شد و همچنین ۲ هزار و ۳۲۰ کیلوگرم فرآورده دامی غیرقابل مصرف 
معدوم شــد.در مدت یادشده پنج هزار و ۸۳۶ بازدید بهداشتی از مراکز 

عرضه فرآورده‌های خام دامی در سطح استان انجام گرفت.
رهنما به نقش پایش مستمر دامپزشکی در تأمین پایدار گوشت 
سفید و قرمز اشاره و تصریح کرد: از ۹ اسفندماه سال گذشته، همزمان 

با آغاز جنگ تحمیلی ســوم پایش ویژه زنجیــره تأمین محصولات 
پروتئینی و رصد وضعیــت تولید در واحدهای مرغداری و دامداری در 
اولویت قرار گرفت و اقدامات مرتبط با آن به شــکل شبانه روزی انجام 
شد. همچنین با هدف صیانت از سلامت عمومی و برخورد با تخلفات 
بهداشــتی، ۵۱ پرونده تخلف برای رسیدگی به مراجع قضایی ارجاع و 
در حوزه جابجایی دام زنده نیز ۸۷۴ رأس دام صادره و وارده در ســامانه 

رسمی دامپزشکی ثبت شد.

کشتار 1/7 میلیون قطعه طیور در استان بوشهر

خـبـر

 کالای ملوانی450 لنج 
در بوشهر ترخیص شدند

بامداد جنوب: مدیرکل صمت اســتان بوشــهر اعلام کــرد: با هماهنگی 
دستگاه‌های مرتبط و تســریع روندهای بندری، کالاهای حدود ۴۵۰ لنج ملوانی 

پهلوگرفته در بنادر بوشهر در مدت زمان کوتاهی ترخیص شد.
نصرالله کشــاورز به بامداد جنوب گفت: از زمان آغــاز جنگ تحمیلی اخیر، 
مجموعه صمت استان با اجرای برنامه‌های عملیاتی در حوزه‌های بازار، تجارت و 
صنعت توانسته است آرامش بازار را حفظ کرده و روند فعالیت‌های اقتصادی استان 

را بدون وقفه ادامه دهد.
وی افزود: هیچ‌گونه کمبود کالای اساســی در ســطح بازار مشاهده نشده و 
ترخیص کالاهای ملوانی و رسمی با شــتابی چند برابر شرایط عادی انجام‌شده 

است.
کشاورز با اشاره به کنترل مستمر بازار گفت که با تدوین لیست کشیک بازرسان 
در نوبت‌های صبح و عصر، نظارت دقیق بر قیمت‌گذاری و توزیع کالاهای اساسی 
برقرار بود و با متخلفان گران‌فروشی برخورد قانونی شد. گزارش‌های بازرسی نیز 

برای رسیدگی به تعزیرات حکومتی ارسال‌شده است.
وی در تشــریح اقدامات حوزه تجارت افزود که در مدت بیش از یک ماه، هفت 
کارگروه تخصصی برای رفع موانع تجاری تشکیل‌شده و این کارگروه‌ها نقش مؤثری 

در بهبود روندهای تجاری استان داشته‌اند.
کشاورز ادامه داد: در حوزه تجارت ملوانی نیز ترخیص کالاهای حدود ۴۵۰ لنج 
پهلوگرفته در بنادر اســتان با هماهنگی دستگاه‌های مرتبط انجام شد و حجم 

ترخیص کالا در این دوره سه برابر وضعیت عادی بوده است.
مدیرکل صمت استان بوشــهر همچنین از رفع بخش زیادی از موانع تجارت 
رسمی خبر داد و گفت: با همکاری گمرک، وزارت صمت و سازمان بنادر، مشکلاتی 
مانند اخذ کد ســاتا و ویرایش پرونده‌های ثبت ســفارش برطرف شده و به‌زودی 
محدودیت‌های مربوط به بهینه‌سازی و رفع رسوب کالاها نیز حذف خواهد شد تا 

تمامی کالاهای دپو شده در گمرکات استان ترخیص شوند.
کشــاورز درباره وضعیت بخش صنعت نیز توضیــح داد: یکی از اولویت‌های 
اصلی، ترخیص مواد اولیه واحدهای صنعتــی بود و این موضوع با پیگیری‌های 
صورت‌گرفته ازجمله مکاتبه با گمرک هرمزگان حل شــد. همچنین وضعیت 
واحدهای صنعتی آســیب‌دیده به‌صورت روزانه رصد و گزارش جزئیات خسارات 

و امکان ادامه فعالیت آن‌ها به وزارت صمت ارسال می‌شود.
وی در پایان تأکید کرد: برای تأمین مالی صنایع در شرایط جنگی، با هماهنگی 
وزارت صمت و بانک مرکزی مقررشــده است که واحدهای صنعتی دچار کمبود 
نقدینگی از تســهیلات بانکی بهره‌مند شــوند. علاوه بر این، واحدهای صنفی 
آسیب‌دیده شناسایی و بخشــی از خسارات آن‌ها با همکاری اتاق اصناف جبران 

شده است.

تأثیر رشد ۳۰۰ درصدی قیمت پلیمر 
بر تولید خودرو

بامداد جنوب: صنعت خودروسازی ایران در سال جاری با یکی از جدی‌ترین 
بحران‌های مواد اولیه در ســال‌های اخیر روبه‌رو شده است؛ بحرانی که ریشه آن 
تنهــا به کمبود یک یا دو قلم مواد اولیه محدود نمی‌شــود، بلکه مجموعه‌ای از 
اختلالات در زنجیره تأمین، تعطیلی بورس کالا و جهش بی‌ســابقه قیمت‌ها، 
شرایط تولید را برای خودروسازان و قطعه‌سازان به‌شدت دشوار کرده است. در این 
میان، پلیمر ـ ماده‌ای که بیش از ۳۰ درصد قطعات خودرو از آن تولید می‌شــود ـ 
بیش از دیگر مواد اولیه در مرکز توجه قرار گرفته است. تغییرات چشمگیر قیمت و 

نبود شفافیت در بازار، فشار مضاعفی بر صنعت خودرو وارد کرده است.
در همیــن رابطه، مهدی پورقاضی عضو انجمــن پلیمر ایران و عضو انجمن 
قطعه‌سازان خودرو، در گفت‌وگو با »بازار« تصویری روشن از ابعاد این بحران ترسیم 

می‌کند.
او با اشاره به تعطیلی بورس کالا می‌گوید: »بورس کالا اکنون تعطیل است و 
این موضوع باعث شده صنایع خودروسازی امکان خرید مواد اولیه را نداشته باشند. 
چالش موجود فقط محدود به پلیمر نیســت؛ تمامی مواد اولیه تحت تأثیر این 

وضعیت قرار گرفته‌اند و قیمت‌ها عملاً ناشناخته شده است.«
پورقاضی تأکید می‌کند که نبود قیمت مرجع و حذف سازوکار شفاف بورس، 
چشــم‌انداز معامله مواد اولیه را برای تأمین‌کنندگان تیره کرده اســت. به گفته 
پورقاضی، قیمت پلیمرهای مورد اســتفاده در صنعت خودرو »به‌طور میانگین 
۳۰۰ درصد« افزایش یافته و در برخی گریدها حتی رشــد »۲۰۰ تا ۳۵۰ درصدی« 
نیز مشاهده می‌شود. این رشد جهشی، بسیاری از قطعه‌سازان را در آستانه توقف 

تولید قرار داده است.
از نــگاه وی، آثار این بحران در نیمه نخســت ســال به‌وضــوح در عملکرد 
خودروسازان نمایان خواهد شد: »خودروسازان در شش‌ماهه ابتدایی سال جاری 
آســیب جدی خواهند دید. میزان اســتفاده از پلیمر در خودرو هر سال بیشتر 
می‌شود و وقتی تأمین این ماده مختل شود، طبیعی است که برنامه تولید دچار 
مشکل شود.« پورقاضی می‌گوید در هر خودرو چندین کیلوگرم پلیمر مصرف 
می‌شــود و کوچک‌ترین اختلال در تأمین این ماده، یک زنجیره کامل تولید را با 

بحران روبه‌رو می‌کند.
با وجود تمامی مشــکلات، بیــش از »۹۵ درصد پلیمرهای مورد نیاز صنعت 
خودرو« در داخل کشــور تأمین می‌شــود و تنها بخش کوچکی از طریق واردات 
به دســت می‌آید. با این حال، شرایط خاص کشور و آسیب‌هایی که صنایع فولاد 
و پتروشیمی در سال‌های اخیر تجربه کرده‌اند، موجب شده تکیه صرف بر تولید 

داخلی پاسخگوی نیاز فعلی نباشد.
پورقاضی معتقد است وزارت صمت باید نقش فعال‌تری در مدیریت این بحران 
ایفا کند. او تأکید می‌کند: »در شرایط فعلی برنامه‌ریزی یا توسعه تقریباً غیرممکن 
شده است. سیاست‌گذار صنعتی باید با تسهیل واردات در مقابل صادرات و ایجاد 

مسیرهای مشخص برای تخصیص ارز، امکان تأمین مواد اولیه را فراهم کند.«
به گفتــه او، وعده‌های متعدد در زمینه تخصیــص ارز در مرحله اجرا عملی 
نمی‌شود و این مسئله بیش از گذشــته تولیدکنندگان را دچار سردرگمی کرده 

است.
در پایان، او درباره وجود ذخایر پلیمر در انبارها نیز توضیح می‌دهد: »بله پلیمر 
در انبار قطعه‌سازان و خودروسازان موجود است؛ اما پرسش اصلی این است که این 

مواد با چه قیمتی باید محاسبه و پس از مصرف چگونه جایگزین شود؟«

گزارش

گزارش

بامداد جنــوب: همزمان با هفته کارگر برنامه‌های 
ویژه‌ای با حضور جامعه کارگری و تجلیل از شــهدا در 

گلزار شهدای بوشهر آغاز شد.
فرماندار شهرســتان بوشهر صبح شنبه در آیین 
آغاز روز جهانی کارگر، ضمن گرامیداشت یاد و خاطره 
شــهدای کارگر، گفت: کارگران همواره موتور محرکه 
تولید و پویایی اقتصادی کشــور و پیام‌آور نشــاط و 
ســرزندگی برای آحاد جامعه هســتند که در ادوار 
مختلف با تلاش بی‌وقفه و بــروز خلاقیت و نبوغ در 
عرصه کار و تولید، صفحات زرین بی‌شماری را به تاریخ 

پرافتخار نظام جمهوری اسلامی ایران افزوده‌اند.
محمد مظفری ادامه داد: بی‌شــک پیشرفت‌های 
ســرزمین پهناور ایران در سطوح ملی و بین‌المللی، 
مرهــون اهتمام و کوشــش مثال‌زدنــی و نجیبانه 
کارگرانی اســت که با عزم و اراده، در خط مقدم جبهه 
پیشــرفت و ســربلندی ایران تلاش کرده و برای رفع 
نیازهای کشــور، گردش چرخ‌های تولید و صنعت و 
در نهایت عزت اقتصــادی میهن عزیزمان مجاهدت 

می‌کنند.
فرماندار بوشــهر با اشاره به رویکرد راهبردی دولت 
وفاق ملی در نگاه به کارگر به‌عنوان »شــریک تولید« 
و تأکید مقام معظم رهبری بر تکریم جامعه کارگری، 
بیان داشــت: دولت وفاق ملی به پاسداشــت حضور 
متعهدانــه کارگران در عرصه تولیــد و تعالی میهن، 
برنامه‌هــای ویــژه‌ای را در راســتای بهبود وضعیت 
معیشــت و رفاه اجتماعی این قشر شریف در دستور 
کار قرار داده و بر عزتمندی جامعه کارگری تأکید دارد.

وی با اشاره به شــعار تحقق اقتصاد مقاومتی در 
ســایه وحدت ملی، افزود: شهرســتان بوشهر نیز با 
اجرای این سیاست‌ها، طی چند ماه اخیر شاهد بروز 
اتفاقات خوشایندی از جمله شتاب گرفتن روند اجرای 

پروژه‌های عمرانی و حمایت از رونق واحدهای تولیدی 
نیمه‌تعطیل یا راکد بوده است که این اقدامات افزایش 

تولید و کاهش نرخ بیکاری را به همراه داشته است.
فرماندار بوشهر با بیان اینکه کارگران سرمایه‌های 
اصلی کشور و ستون‌های استوار تولید ملی هستند، 
خاطرنشــان کرد: اینجانب ضمن سپاس و قدردانی 
از همه کارگران متعهد و پرتلاش شهرســتان بوشهر، 
هفته کار و کارگر را به یکایک این عزیزان تبریک عرض 
کرده و توفیق و ســامتی همگان را از درگاه ایزد منان 

مسئلت دارم.
مظفری همچنین تصریح کرد: امید است در سایه 
عنایات حضرت ولی‌عصر)عج( و با همت و تلاش همه 
کارگــران این مرز و بوم، بتوانیم در شتاب‌بخشــی به 
حرکت چرخ‌های اقتصادی شهرســتان بوشهر نقش 

مؤثری ایفا کنیم.
همزمان با هفته کارگر برنامه‌های ویژه‌ای با حضور 
جامعه کارگری و تجلیل از شــهدا در گلزار شــهدای 

بوشهر آغاز شد.
همچنین مدیرکل تعاون اســتان بوشــهر از آغاز 
اجرای ویژه‌برنامه »کارگران و میدان« همزمان با هفته 

کار وکارگر در بوشهر خبر داد.
مرتضی پروانه نقش کارگران در تولید و پیشرفت 
جامعه اســامی را مورد اشاره قرار داد و گفت: توجه به 

مطالبات جامعه کارگری در اولویت برنامه‌ها قرار دارد.
به گفته وی، بخش قابل توجهی از روند توســعه 
صنعتی، انرژی، کشــاورزی و خدمات استان بوشهر و 
کشــور، بر دوش کارگرانی است که در خطوط تولید، 
پالایشگاه‌ها، پروژه‌های عمرانی و واحدهای خدماتی 
فعالیت می‌کنند. تلاش مســتمر این نیروها سبب 
شده چرخه تولید بدون وقفه ادامه یابد و ظرفیت‌های 

اقتصادی کشور در مسیر رشد قرار گیرد.

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان بوشهر 
اظهار داشــت: کارگران با پایــداری در صحنه تولید 
و ایفای نقش مؤثــر در اقتصاد ملی، به عنوان یکی از 

پایه‌های اقتدار ایران اسلامی شناخته می‌شوند.
پروانه افــزود: تداوم فعالیت کارگران در شــرایط 
مختلــف اقتصادی و منطقه‌ای، نمــادی از تاب‌آوری 
و اســتحکام ساختارهای کشــور در برابر تهدیدات و 

فشارها است.
وی به هفته گرامیداشــت کار و کارگــر از  5 تا 11 
اردیبهشت پرداخت و خاطرنشان کرد: پنجم تا یازدهم 
اردیبهشــت‌ماه به عنوان هفته کار و کارگر نام‌گذاری 
شده و به همین مناسبت، مجموعه‌ای از برنامه‌های 
فرهنگی، اجتماعی و کارگری در ســطح اســتان و 

واحدهای تولیدی پیش‌بینی شده و اجرا خواهد شد.
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان بوشهر 
افزود: یکی از برنامه‌های شــاخص هفته کار و کارگر، 
طرح »کارگران و میدان« اســت کــه با هدف تجدید 
میثاق جامعه کارگری با رهبر معظم انقلاب اسلامی 
و آرمان‌های انقلاب اســامی و همچنین پاسداشت 
تلاش‌های بی‌وقفــه کارگران در عرصه تولید طراحی 

شده است.
وی بــا بیان اینکه این برنامه به‌صورت شــبانه در 
میادین شــهرهای مختلف اســتان برگزار می‌شود، 
گفت: حضور مــردم و کارگران در این برنامه، جلوه‌ای 
از همبستگی اجتماعی و همراهی جامعه کارگری با 

مسیر توسعه و پیشرفت استان خواهد بود.
پروانه تأکید کرد: اجرای برنامه »کارگران و میدان« 
فرصتــی فراهم می‌کنــد تا شــهروندان از نزدیک با 
نقش‌آفرینی و سخت‌کوشــی کارگران در حوزه‌های 
مختلف تولیدی و صنعتی آشــنا شــوند و قدردانی 
عمومی از این قشر تلاشگر بیش از پیش تقویت شود.

آغاز اجرای برنامه‌های هفته کار و کارگر آغاز اجرای برنامه‌های هفته کار و کارگر 
در بوشهردر بوشهر

بامداد جنوب: معاون اقتصادی اســتاندار بوشهر از تشکیل »کمیته ویژه 
پایداری اشتغال« در تمامی دستگاه‌های اقتصادی استان خبر داد.

رسول رستمی در نشست مدیران دستگاه‌های تخصصی حوزه اقتصادی، 
مدیران اجرایی و مسئولان شبکه بانکی اســتان، با اشاره به شرایط خاص 
کشــور گفت: امــروز در موقعیتی متفــاوت و ویژه قرار داریــم که ایجاب 
می‌کند همه مدیران و فعالان اقتصادی، درک عمیق‌تری از شــرایط ملی و 

مسئولیت‌های خود داشته باشند.
وی با بیان اینکه کشور در شرایط جنگ اقتصادی قرار دارد، افزود: در چنین 
شرایطی، فعالیت‌ها صرفاً در چارچوب کار اداری تعریف نمی‌شود و همه ما 
به‌عنوان اجزای یک نظام اقتصادی، نقش مستقیمی در حفظ ثبات، امنیت و 
پایداری کشور داریم. همان‌گونه که نیروهای نظامی در میدان دفاعی حضور 
دارند، مدیران و فعالان اقتصادی نیز در جبهه اقتصاد مسئولیت سنگینی 
بر عهده دارند. معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری بوشهر با اشاره به 
نام‌گذاری سال و سیاست‌های کلان کشور خاطرنشان کرد: سیاست‌های 
اقتصاد مقاومتی که از سال 1392 ابلاغ شده، امروز بیش از هر زمان دیگری 
اهمیت و کارآمدی خود را نشان داده است. بررسی عملکرد سال‌های گذشته 
نشان می‌دهد در برخی حوزه‌ها، به‌ویژه در تأمین کالاهای اساسی و تکمیل 
زنجیره‌های تولید، اقدامات مؤثری انجام شده که نتیجه آن در شرایط اخیر 
به‌خوبی نمایان شــد. رســتمی ادامه داد: در دوره اخیر، با وجود فشارها و 
محدودیت‌ها، کشور در تأمین کالاهای اساسی با چالش جدی مواجه نشد 
و این مسئله حاصل برنامه‌ریزی‌های بلندمدت و تقویت زنجیره‌های تولید 
به‌ویژه در حوزه مواد غذایی و پروتئینی است. به‌گونه‌ای که ظرفیت تولید در 

بسیاری از بخش‌ها حتی فراتر از نیاز داخلی کشور ایجاد شده است.
وی با تأکید بر لزوم آمادگی برای سناریوهای پیش‌رو تصریح کرد: در شرایط 
فعلی، چه در صورت تداوم فشــارها و چه در صورت ایجاد گشــایش‌های 
احتمالی، اســتان بوشهر به دلیل ساختار اقتصادی و صنعتی خود نیازمند 

برنامه‌ریزی دقیق، اقدامات فوری و مدیریت هوشمندانه است.
معاون استاندار بوشهر با اشاره به آسیب‌هایی که برخی بخش‌های اقتصادی 
استان متحمل شده‌اند، گفت: حوزه‌هایی مانند گردشگری و برخی صنایع 
بزرگ، در مقاطع مختلف دچار آسیب شــده‌اند و لازم است برای جبران و 

تقویت این بخش‌ها، تصمیمات هدفمند اتخاذ شود.
رستمی در ادامه با اعلام یک تصمیم مهم در حوزه اشتغال بیان کرد: یکی از 
مهم‌ترین مصوبات این نشست، تشکیل »کمیته ویژه پایداری اشتغال« است 

که با هدف حفظ و تثبیت فرصت‌های شغلی در استان راه‌اندازی می‌شود.
وی توضیح داد: بر اساس این مصوبه، تمامی دستگاه‌های اجرایی موظف‌اند 
به‌صورت روزانه وضعیت واحدهای تولیدی و بنگاه‌های اقتصادی مرتبط با 
حوزه خود را رصد کرده و جلسات کارشناسی مستمر برگزار کنند. خروجی 
این رصدها به‌صورت منظم جمع‌بندی و در ســطح استانی تصمیم‌گیری 

خواهد شد.
معاون هماهنگی امور اقتصادی اســتانداری بوشهر افزود: در شرایط فعلی، 
اولویت اصلی در سیاست‌گذاری‌های اقتصادی، حفظ اشتغال موجود است و 

تمامی منابع، تسهیلات و حمایت‌ها باید در این مسیر هدایت شود.
وی با اشــاره به سیاست‌های تســهیلاتی تصریح کرد: در حوزه پرداخت 
تســهیلات، اولویت با بنگاه‌هایی خواهد بود که در مســیر حفظ و تثبیت 
اشــتغال فعالیت می‌کنند و در صورت نیاز، برخی مصوبات قبلی نیز با این 
رویکرد مورد بازبینی قرار خواهد گرفت. رستمی با ارزیابی عملکرد شبکه 
بانکی استان گفت: با وجود عملکرد مناسب برخی بانک‌ها و پیشرفت استان 
نسبت به میانگین کشوری، همچنان انتظار می‌رود همه بانک‌ها با سرعت و 

جدیت بیشتری در انجام تعهدات خود اقدام کنند.
وی همچنین از حجم قابل توجه تسهیلات در حال پرداخت خبر داد و گفت: 
فرآیند پرداخت تسهیلات در استان در جریان است و انتظار می‌رود با تسریع 

در روندها، این منابع هرچه سریع‌تر در اختیار واحدهای تولیدی قرار گیرد.
معاون استاندار بوشهر در بخش دیگری از سخنان خود به ضرورت استفاده از 
روش‌های نوین تأمین مالی اشاره کرد و افزود: برای اجرای پروژه‌های بزرگ، 
به‌ویژه در حوزه‌هایی مانند آبزی‌پروری، منابع مورد نیاز به حدی اســت که 
تأمین آن از طریق نظام ســنتی بانکی امکان‌پذیر نیست؛ بنابراین باید به 

سمت ابزارهای جدید و متنوع تأمین مالی حرکت کنیم.
وی در همین راستا پیشنهاد تشکیل کارگروه تخصصی تأمین مالی را مطرح 
کرد و گفت: با مشارکت بانک‌ها، دستگاه‌های اجرایی و بخش خصوصی، باید 
سازوکاری طراحی شود تا فعالان اقتصادی با ابزارهای نوین مالی آشنا شده 

و بتوانند از این ظرفیت‌ها بهره‌مند شوند.
رستمی همچنین به ظرفیت‌های مغفول‌مانده در برخی بخش‌ها اشاره کرد و 
بیان داشت: در حوزه‌هایی مانند آبزی‌پروری، با وجود ظرفیت بالای اشتغال، 
هنوز از توان نیروهای بومی به‌صورت کامل اســتفاده نشــده و لازم است با 
طراحی بسته‌های حمایتی، آموزشــی و نظارتی، زمینه اشتغال نیروهای 

بومی بیش از پیش فراهم شود.

تشکیل کمیته ویژه پایداری اشتغال در دستگاه‌های اقتصادی بوشهر

بامداد جنوب: مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای اســتان بوشــهر از 
حذف ۲۰ نقطه و پیچ حادثه‌خیز در محورهای ارتباطی این اســتان طی سال 

گذشته خبر داد.
فرزاد رســتمی در جمع خبرنگاران گفت: در سال گذشته ۲۰ نقطه و پیچ 
حادثه‌خیز در محورهای ارتباطی اســتان حذف شده و میزان حمل کالاهای 
اساسی نیز همزمان با آغاز جنگ تحمیلی سوم حدود ۱۸۵ درصد افزایش یافته 
اســت. به گفته وی هم‌اکنون ۳۰ هزار میلیارد ریال پروژه فعال برای ایمن‌سازی 
راه‌های استان در حال اجراســت که شامل خط‌کشی، نصب روشنایی، حذف 
نقاط پرحادثه، استفاده از جداکننده‌های مفصلی، نصب نیوجرسی و بهسازی 

محورهای اصلی است.
رستمی با اشاره به نقش راهداری بوشهر در پشتیبانی لجستیکی دستگاه‌ها 
افزود: از ابتدای جنگ تحمیلی سوم تاکنون، حمل کالاهای اساسی نه تنها دچار 
کمبود نشده بلکه در بخش مسافرتی نیز حدود ۱۶۰ درصد رشد ثبت شده؛ در 

حالی که میانگین کشوری افزایش حمل کالا تنها ۳۰ درصد بوده است.
به گفته وی، این افزایش حمل برای تســریع در تخلیــه و انتقال کالاهای 
اساســی از بنادر بوشهر، امام خمینی )ره(، شهید رجایی و چابهار انجام شده و 
طی این مدت بیش از ۸۷۰۰ دســتگاه ناوگان حمل به بنادر اعزام شده است. در 
مجموع ۱۶۳ هزار تن کالای اساسی شامل برنج، روغن و حبوبات در سطح استان 
جابه‌جا شده است. مدیرکل راهداری بوشهر درباره مدیریت بحران نیز توضیح 
داد: در مواردی مانند تخریب آبروها، در کمتر از ۳ تا ۴ روز آبروی جایگزین نصب و 

تردد بدون مسدود شدن محورها برقرار شده است.
او دربــاره عملکرد عمرانی افزود: تاکنــون ۳۸۶ کیلومتر روکش حفاظتی، 

لکه‌گیری و درزگیری انجام شده که چهار برابر برنامه سالانه است.

 حذف ۲۰ نقطه حادثه‌خیز 
در جاده‌های بوشهر

بامداد جنوب: براســاس تصمیمات انجمن تولیــد کنندگان و صادر 
کننــدگان ماکارونی قیمــت انواع محصــولات ماکارانــی افزایش یافت. 
طبق اطلاعیه منتشرشــده در سامانه کدال و بر اســاس الزامات ماده ۱۳ 
دستورالعمل افشــای اطلاعات، یکی از شــرکت‌های صنعتی تولیدکننده 

ماکارونی از اصلاح قیمت محصولات خود خبر داد.
در این اطلاعیه آمده اســت که تصمیم اخیر، بــر پایه مصوبات انجمن 
تولیدکننــدگان و صادرکننــدگان ماکارونی و با توجه به رشــد هزینه‌های 
دستمزد، مواد کمکی، بسته‌بندی و سایر هزینه‌های مرتبط با تولید اتخاذ 
شــده و قیمت محصولات این شــرکت از پنجم دی‌ماه ۱۴۰۲ به‌روزرسانی 

شده است.
بر اســاس جزئیات اعلام‌شــده، تغییر قیمت برخی محصولات به شرح 
زیر است: ماکارونی رشــته‌ای ۷۰۰ گرمی از ۵۷۰ هزار ریال به ۷۵۰ هزار ریال 
و ماکارونــی فرمی ۵۰۰ گرمی از ۵۴۶ هزار ریال بــه ۷۸۱۸۰ ریال )احتمالاً با 
اصلاح رقم همراه است( طبق اطلاعیه منتشر و براساس تصمیمات جلسه 
انجمن تولید کننــدگان و صادر کنندگان ماکارونی قیمت انواع محصولات 

ماکارونی 31 درصد افزایش یافت.

قیمت جدید ماکارونی اعلام شد

بامداد جنوب: قیمت انواع ســکه طلا و ارز در بازار تهران روز شنبه )پنجم 
اردیبهشت ماه( روند کاهشی داشت و بهای هر قطعه سکه طرح جدید به ۱۷۴ 

میلیون و ۵۰۰ هزار تومان رسید.
بر اســاس نرخ های اعلامی اتحادیه طلا و جواهر، روز شــنبه بهای هر گرم 
طلای ۱۸ عیار به ۱۷ میلیون و ۱۸۰ هزار تومان و قیمت هر گرم طلای ۲۴ عیار 
به ۲۲ میلیون و ۸۹۸ هزار تومان رســید. در بازار مسکوکات طلا نیز هر قطعه 
سکه تمام طرح جدید ۱۷۴ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و طرح قدیم ۱۶۹ میلیون 
تومان به فروش رفت. هر نیم سکه نیز ۹۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و ربع سکه 
نیز ۵۱ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان به خریداران عرضه شد و معامله گران هر سکه 
گرمی را ۲۷ میلیون تومــان فروختند. بهای هر اونس طلا در بازارهای جهانی 

۴۷۱۸ دلار اعلام شد.

قیمت سکه به ۱۷۴ میلیون و ۵۰۰ هزار 
تومان رسید

بامداد جنوب: مدیرکل ثبت اســناد و املاک استان بوشهر از صدور سند 
مالکیت برای 170 هزار هکتار از اراضی کشاورزی استان خبر داد.

محمدرضا بزرگمهر با بیان اینکه در سال 1404 اداره ثبت شرکت‌های استان 
به‌روزرسانی شده اســت، گفت: هم‌اکنون 100 درصد عملیات ثبت شرکت‌ها 
به‌صورت کاملاً مجازی انجام می‌شود و دیگر نیازی به حضور فیزیکی متقاضیان 

در ادارات ثبت وجود ندارد.
مدیرکل ثبت اسناد و املاک استان بوشهر بیان کرد: در راستای اجرای برنامه 
هفتم پیشــرفت، وظایف مهمی بر عهده ســازمان ثبت اسناد و املاک کشور 
گذاشته شده که یکی از مهم‌ترین آنها الکترونیکی و مجازی شدن فعالیت‌ها 

به‌ویژه در حوزه ثبت شرکت‌ها و اداره اجرا است.
وی افزود: ســامانه اجرا نیز از 2 روز پیش به‌صورت الکترونیکی فعال شده و 
در حــال حاضر، آموزش‌های لازم برای همکاران در حال انجام اســت تا تمامی 

فرآیندهای اجرایی نیز به شکل غیرحضوری و الکترونیکی انجام شود.
مدیرکل ثبت اســناد و املاک استان بوشهر با اشاره به اهمیت قانون جامع 
حدنگار عنوان کرد: این قانون از برنامه‌های مهم و راهبردی سازمان ثبت اسناد 
است و یکی از شــروط اساسی آن، تعویض اســناد دفترچه‌ای و دریافت سند 
تک‌برگ اســت. مالکان باید هرچه سریع‌تر برای تبدیل اسناد دفترچه‌ای خود 
اقدام کننــد، چرا که پس از اجرای کامل قانون، هیچ‌گونه خدماتی به اســناد 
دفترچه‌ای ارائه نخواهد شــد. بزرگمهر با تشریح آخرین وضعیت حدنگاری در 
استان بوشهر تصریح کرد: تمامی 22 شهرک صنعتی استان حدنگاری شده‌اند 

و برای حدود 5 هزار و 600 هکتار از این اراضی سند مالکیت صادر شده است.
وی ادامه داد: همچنین 99 درصد اراضی منابع طبیعی استان و بیش از 170 
هزار هکتار از اراضی کشــاورزی بوشهر نیز تاکنون دارای سند مالکیت شده‌اند 
که نقش مهمی در تثبیــت مالکیت، جلوگیری از زمین‌خواران و تســهیل 

سرمایه‌گذاری ایفا می‌کند.

صدور سند مالکیت برای 170 هزار 
هکتار اراضی کشاورزی استان



بامداد جنوب: رئیس شــبکه بهداشــت و درمان شهرســتان 
دشتستان از واکسیناسیون در حدود ۲۳ هزار کودک دشتستانی زیر 

۶ سال در سال گذشته خبر داد.
شــهرام جلال‌پور به مناســبت هفته جهانی ایمن‌سازی گفت: 
واکسیناســیون به عنان یکی از موفق‌ترین دستاوردهای بهداشت 
عمومی، نقش حیاتی در حفاظت از کــودکان در برابر بیماری‌های 
عفونــی و خطرناک مانند ســرخک، فلــج اطفال، دیفتــری، کزاز، 

سیاه‌سرفه، هپاتیت B و مننژیت ایفا می‌کند.

وی تأکید کرد: ایمن‌سازی به‌موقع کودکان، نه‌تنها سلامت فردی 
آن‌ها را تضمین می‌نماید، بلکه به حفظ سلامت جامعه از طریق ایجاد 
مصونیت جمعی کمک شــایانی می‌کند. جلال‌پور تصریح کرد: بر 
اساس آمار ثبت‌شده در سامانه ســیب تعداد ۲۲ هزار و ۹۸۱ کودک 
زیر ۶ سال در شهرستان داریم که به‌صورت میانگین ۹۸ درصد از این 

جمعیت در سال گذشته واکسن دریافت کرده‌اند.
این مقام مسئول بیان کرد: در سال گذشته در حدود ۷۷۵۲۹ دوز 
واکسن برای گروه‌های مختلف سنی تزریق‌شده که از این میان، بیش 

از ۶۴ هزار دوز واکسن جهت کودکان ایرانی و در حدود ۱۳ هزار دوز نیز 
جهت اتباع خارجی تزریق‌شده است. اقدام به واکسیناسیون منظم 
کودکان، یک وظیفه مهم والدین، بهورزان و مراقبین سلامت است که 
از بروز اپیدمی‌ها و در نتیجه کاهش بار بیماری‌ها در جامعه جلوگیری 
می‌کند. با توجه به پوشــش ۹۸ درصدی واکســن در شهرستان به 
این نتیجه می رسیم که حفظ پوشــش بالای واکسیناسیون برای 
جلوگیری از بازگشــت بیماری‌های قابل پیشگیری با واکسن، امری 

ضروری است.

22 هزار کودک دشتستانی واکسینه شدند

بامداد جنوب: رئیس اورژانس ۱۱۵ شهرستان دشتی از تولد نوزاد عجول در 
مسیر بیمارستان خبر داد.

هوشنگ اســکندری با اعلام این خبر گفت: در پی تماس اضطراری با مرکز 
اورژانس پیش‌بیمارستانی شهرستان دشــتی، یک زایمان اورژانسی در داخل 

آمبولانس ۱۱۵ با موفقیت انجام شد.
وی افزود: ســاعت ۹: ۱۱ دقیقه صبح روز جمعه چهارم اردیبهشت، گزارشی 
از شروع دردهای زایمانی یک خانم باردار ۳۸ ساله در روستای زیارت ساحلی به 
مرکز اورژانس اعلام شــد. بلافاصله تیم امــدادی از پایگاه اورژانس ۱۱۵ جاده‌ای 

گلستان ساحلی به محل اعزام شدند.
اســکندری تصریح کرد: با توجه به وضعیت اورژانسی و فاصله زیاد تا مرکز 
درمانی، زایمان این مادر کــه چهارمین بارداری خود را تجربه می‌کرد در داخل 
آمبولانس و تحت نظارت دو تکنســین فوریت‌های پزشــکی، بهرام بهرامی و 

مرتضی جعفری، با موفقیت انجام و یک نوزاد پسر سالم متولد شد.
وی گفت: پس از اطمینان از وضعیت پایدار مادر و نوزاد، هر دو جهت دریافت 
مراقبت‌های تخصصی به بیمارســتان زینبیه )سلام‌الله علیها( شهر خورموج 

منتقل شدند.

 تولد نوزاد عجول 
در مسیر بیمارستان دشتی

بامداد جنوب: کارشــناس اداره کل هواشناسی استان بوشهر اعلام کرد: 
ناپایداری جوی تا سه‌شنبه، به‌تناوب با فعالیت سامانه ناپایدار جوی در سطح 

استان و روی دریا، در برخی از نقاط بارش پراکنده باران پیش‌بینی می‌شود.
حسین شکوهی در جمع خبرنگاران گفت: بررسی نقشه‌های هواشناسی 
نشان می‌دهد تا روز سه‌شنبه، به‌تناوب با فعالیت سامانه ناپایدار جو در سطح 
اســتان و روی دریا، در برخی از نقاط، به‌ویژه نواحی شمالی، مرکزی و ارتفاعات 
شرقی استان، طی ساعاتی با افزایش پوشش ابر، بارش پراکنده باران، گاهی رگبار 

پراکنده باران، رعدوبرق و وزش تندباد لحظه‌ای، پیش‌بینی می‌شود.
کارشناس اداره کل هواشناسی استان بوشهر افزود: در این مدت در برخی از 
ساعات، سواحل استان متلاطم خواهد بود و احتمال نفوذ گردوغبار فرامنطقه‌ای 
بر روی دریا دور از انتظار نیســت. کارشناس اداره کل هواشناسی استان بوشهر 
یادآور شــد: وزش باد غالباً شمال غربی تا شمال شرقی گاهی جنوب شرقی، با 
ســرعت ۱۰ تا ۳۰ گاهی تا ۳۸ کیلومتر در ســاعت، در برخی ساعات ۱۶ تا ۴۴ 

گاهی بیش از ۵۰ کیلومتر در ساعت پیش‌بینی می‌شود.

 فعالیت ناپایدار جوی تا سه‌شنبه 
در استان بوشهر

بامداد جنوب: معاون آموزش متوســطه اداره کل آموزش‌وپرورش استان 
بوشهر اعلام کرد: آموزش‌ها به دانش‌آموزان فعلًا مجازی است و با توجه به شرایط 

موجود تا ۶ خرداد به همین روش خواهد بود.
عزیز بردستانی درباره آموزش دانش‌آموزان گفت: آموزش‌ها فعلًا بر بستر‌های 
مجازی برقرار اســت که با سه روش انجام می‌شوند؛ یکی بر بستر شاد، دیگری 
مدرســه تلویزیونی و روش دیگر به‌صورت آفلاین اســت که محتوا از پیش در 
اختیار دانش‌آموزان قرار داده می‌شــود. بر پایه اعــام وزارت آموزش‌وپرورش، 

آموزش مجازی تا ۶ خرداد ادامه خواهد داشت.
معاون آموزش متوسطه در ادامه افزود: آزمون‌های داخلی دوره‌های متوسطه 

از هفتم تا دهم نیز از ۹ خرداد آغاز می‌شوند.
بردســتانی بیان کرد: برای آزمون‌های نهایی نیز منتظر اعلام شرایط عادی 

از سوی وزارتخانه هستیم تا دو هفته پس از آن، آزمون‌های نهایی برگزار شوند.
معاون آموزش متوسطه اداره کل آموزش‌وپرورش استان بوشهر گفت: چون 
آزمون‌های نهایی کشوری است و نمرات آن تراز آزمون ورودی دانشگاه است، مهم 

هستند؛ و با اعلام وزارتخانه در زمان مناسب برگزار خواهند شد.

دانش‌آموزان در انتظار تصمیم وزارتخانه

بامداد جنوب: رئیس‌کل دادگستری استان بوشهر بر اشتغال‌زایی و اصلاح و 
تربیت و فراهم کردن زمینه‌های بازگشت آبرومندانه زندانیان به خانواده و جامعه 
تأکید کرد. مهدی مهرانگیز صبح شنبه در بازدید از سوله‌های بنیاد تعاون زندان 
دشتستان ضمن تقدیر از تلاش‌های صورت گرفته در راستای ایجاد فرصت‌های 
شغلی برای زندانیان، بر اهمیت دوچندان مقوله اشتغال در کاهش آسیب‌های 
اجتماعی، پیشگیری از وقوع جرم و فراهم کردن زمینه‌های بازگشت آبرومندانه 

زندانیان به خانواده و جامعه تأکید کرد.
رئیس‌کل دادگســتری اســتان بوشــهر همچنین بر لزوم توسعه کمی و 
کیفی ایــن فعالیت‌ها، شناســایی ظرفیت‌های جدید برای ایجاد شــغل و 
همچنین تلاش برای افزایش مهارت‌های فنی و حرفه‌ای زندانیان در حین دوره 

محکومیت تأکید کرد.

 فرصت‌های شغلی برای زندانیان 
فراهم شود

بامداد جنوب: فرمانده انتظامی عسلویه از وقوع یک فقره درگیری منجر به 
قتل و دستگیری قاتل در کمتر از یک ساعت خبر داد.

سرهنگ کارگاه حسین خواجه ظهر شنبه در جمع خبرنگاران در تشریح 
این خبر گفت: در پی اعلام وقوع یک فقره چاقوکشی در دهستان اخند و فوت 

مجروح، بلافاصله ماموران انتظامی جهت بررسی به محل حادثه اعزام شدند.
ســرهنگ خواجه افزود: با حضور ماموران پاســگاه انتظامی اخند در محل 
حادثه و بررســی‌ها و تحقیقات اولیه مشخص شــد، دو تبعه افغانی به علت 
اختلاف مالی با هم درگیر که مقتول بر اثر ضربات چاقو از ناحیه قفســه سینه 
به‌شدت مجروح و در محل فوت می‌کند. فرمانده انتظامی شهرستان عسلویه 
در خصوص دســتگیری قاتل توضیح داد: ماموران بلافاصله با اقدامات فنی و 
پلیسی، متهم را در حین فرار و خروج از شهرستان شناسایی و در یک عملیات 
غافلگیرانه دستگیر کردند. سرهنگ خواجه با بیان اینکه متهم در بازجویی‌های 
پلیس علت ارتکاب این جنایت را اختلافات مالی عنوان کرده است، افزود: متهم 

با دستور قضایی روانه زندان شد.

 درگیری مرگبار دو تبعه افغان 
در اخند عسلویه

یکشنبه    ۶  اردیبهشت  ۱۴۰۵    ۸  ذی‌القعده    1447    سال سیزدهم     شماره  ۳۰۲۷

چگونه در دوران نوجوانی، 
دوستان درستی انتخاب کنیم؟

دوران نوجوانی مثل ورود به یک جنگل ناشناخته است؛ جایی که همه‌چیز 
تازه، هیجان‌انگیز و گاهی کمی ترسناک به نظر می‌رسد. در این مسیر، شما تنها 
نیســتید؛ در کنار شما، گروهی از همسالان حرکت می‌کنند که شاید آن‌ها را 
»دوستان« بنامید؛ اما آیا می‌دانستید که دوستانی که همین حالا در کنار شما 

هستند، می‌تواند مسیر زندگی شما را کاملًا تغییر دهند؟
در این ســن، دوست داشتن و دوست داشته شــدن، مثل یک نیاز حیاتی 
است. ما دوست داریم با کسی باشیم که حرف‌هایمان را بفهمد، با ما بخندد و در 
لحظات سخت، کنارمان باشد؛ اما یک سؤال مهم وجود دارد: آیا همه‌کسانی که 

با ما می‌گردند، واقعاً »دوست« هستند یا فقط »هم‌مسیرهای گذری«
یک دوست مؤثر، کســی نیست که فقط در روزهای شــادی و خنده‌های 
مشــترک حضور داشته باشد. دوست واقعی کسی است که »تأثیر مثبت« در 
زندگی شما می‌گذارد. او کسی است که وقتی اشتباه می‌کنید، به‌جای اینکه 
شما را به کارهای بدتر تشویق کند، با مهربانی به شما یادآوری می‌کند که مسیر 
درست چیست. او به شما اجازه می‌دهد که »خودتان« باشید؛ یعنی لازم نیست 
برای جلب‌توجه او، نقاب بزنید یا رفتارهای برخلاف شخصیت خودتان را تقلید 
کنید. برای اینکه بفهمید رابطه‌ای که در آن هستید، یک دوستی مؤثر است یا 

یک رابطه سمی، به این چند نشانه دقت کنید:
۱. احترام به مرزها: دوست خوب، وقتی می‌گویید »نه« یا »دوست ندارم این 

کار را بکنم«، به شما احترام می‌گذارد و فشار نمی‌آورد.
۲. حمایت در برابر رقابت: در دوستی‌های سالم، موفقیتِ شما، باعث شادی 

دوستتان می‌شود، نه حسادت او.
۳. صداقت بدون آســیب: او حقیقت را به شما می‌گوید، اما نه برای تحقیر 

کردن، بلکه برای اینکه به شما کمک کند بهتر شوید.
ساختن یک دوستی خوب، مثل کاشــتن یک گیاه است؛ نیاز به مراقبت 
دارد. اگر می‌خواهید دوستانی داشته باشید که در دوران نوجوانی و بزرگسالی 
به شما کمک کنند، ابتدا خودتان باید همان دوستِ خوبی باشید که به دنبالش 
هستید. اگر می‌خواهید کسی صادق باشــد، صادق باشید؛ اگر می‌خواهید 
کسی شنونده خوبی باشد، شما هم یاد بگیرید که با دقت به حرف‌های دیگران 

گوش دهید.
گاهــی اوقات، به خاطر تــرس از تنها ماندن یا میل به پذیرفته شــدن در 
یک گروه، رابطه‌ای را ادامه می‌دهیم که در آن احســاس می‌کنیم ضعیف‌تر، 
کم‌ارزش‌تر یا ناامن هستیم. یادتان باشد، تنها بودن، بسیار بهتر از بودن در کنار 

کسانی است که روح و اعتمادبه‌نفس شما را فرسوده می‌کنند.
در نهایت، دوســتان شما مثل آینه‌ای هســتند که شما را به خودتان نشان 
می‌دهنــد. انتخاب کنید که در این آینه، چه تصویــری از خودتان می‌بینید: 
تصویری شجاع، با اعتمادبه‌نفس و رشد کننده؛ یا تصویری که در سایه‌ی رفتار 
دیگران، رنگ‌باخته است. دوستان درست، بال‌های شما را برای پرواز باز می‌کنند، 

نه اینکه آن‌ها را ببندند.

یادداشت

 آسیب‌های غذارسانی 
به حیوانات شهری

بامداد جنوب: کارشناس محیط زیست، هشدار داد: غذارسانی به حیوانات 
شهری تعادل زیستی را برهم می‌زند، باعث افزایش جمعیت غیرطبیعی موش و 

پرندگان، گسترش بیماری‌هایی مثل آنفولانزا و هاری می‌شود.
اردوان پورمحمدی با اشــاره به رواج غذارسانی به حیوانات شهری، این اقدام 
را از منظر علمی و محیط زیستی نادرست دانست و گفت: این کار باعث برهم 

خوردن تعادل زیستی در شهرها می‌شود.
وی توضیح داد: در طبیعت، حیوانات برای بقا باید خودشان تأمین غذا کنند 
و در صورت ناتوانی، از چرخه حذف می‌شــوند؛ این‌یک قانون طبیعی است؛ اما 
وقتی انسان‌ها در محیط شهری به حیواناتی مانند پرندگان، گربه‌ها و سگ‌ها 
غذا می‌دهند، این روند طبیعی مختل می‌شود و جمعیت این حیوانات به‌طور 

غیرطبیعی افزایش پیدا می‌کند.
وی افزود: بســیاری از حیوانات شهری دارای انگل‌های خارجی مانند کک و 
کنه هستند که از طریق تماس یا حتی لباس به محیط خانه منتقل می‌شوند 

و مشکلات بهداشتی ایجاد می‌کنند.
این کارشناس محیط زیست با تأکید بر تأثیر غذارسانی بر چرخه طبیعی 
کنترل آفات بیان کرد: پرندگان شهری در حالت طبیعی از حشرات و آفات تغذیه 
می‌کنند، اما زمانی که غذای آماده در اختیارشان قرار می‌گیرد، تمایل کمتری 
به شــکار دارند. این موضوع باعث افزایش آفات نباتی شده و در نهایت مدیریت 
شهری را مجبور به استفاده از سموم شیمیایی می‌کند و غذای اضافه‌ای که برای 
حیوانات ریخته می‌شــود، اغلب توسط موش‌ها و کلاغ‌ها مصرف‌شده و باعث 
افزایش جمعیت آن‌ها نیز می‌شود و این روند زنجیروار مشکلات متعددی را در 
شهر ایجاد می‌کند. پورمحمدی با اشاره به افزایش جمعیت گربه‌ها و سگ‌های 
شــهری گفت: تأمین غذای مداوم باعث افزایش توان تولیدمثل این حیوانات 
می‌شــود، به‌طوری‌که تعداد توله‌ها در هر زادآوری بیشــتر شــده و در نتیجه 

جمعیت آن‌ها به شکل قابل‌توجهی رشد می‌کند.
وی همچنین به پیامدهای اجتماعی این موضوع اشاره کرد و افزود: حضور 
بیش‌ازحد حیوانات در فضاهای عمومی می‌تواند برای برخی شهروندان، به‌ویژه 
کودکان و ســالمندان یا افرادی که از حیوانات ترس دارنــد، ایجاد مزاحمت و 

اضطراب کند.
این کارشناس محیط زیست درباره خطرات تماس با حیوانات نیز هشدار داد 
و گفت: لمس حیوانات می‌تواند باعث انتقال آلودگی و انگل به انسان شود و در 

نهایت مشکلاتی را در محیط خانه ایجاد کند.
پورمحمدی در ادامه به حضور حیواناتی مانند روباه در حاشیه شهرها اشاره 
کرد و گفت: غذارسانی در مناطق مرزی شهر باعث جذب حیوانات وحشی شده 

و خطراتی مانند انتقال بیماری هاری را افزایش می‌دهد.
وی با اشاره به تجربه کشورهای دیگر خاطرنشان کرد: در بسیاری از کشورها، 
غذارسانی به حیوانات وحشی ممنوع بوده و جریمه‌های سنگینی دارد، زیرا این 

اقدام دخالت در چرخه طبیعی حیات‌وحش محسوب می‌شود.

گزارش

خـبـر

بامداد جنوب: زمین تنها زیســتگاه مشــترک 
بشــر است و حفظ ســامت آن به یکی از مهم‌ترین 
دغدغه‌های جهانی در دهه‌های اخیر تبدیل شــده 
است. افزایش آلودگی‌های زیست‌محیطی، تخریب 
منابع طبیعی، تغییرات اقلیمــی و مصرف بی‌رویه 
انرژی، زنگ خطری جدی برای آینده ســیاره زمین به 
صدا درآورده است. در چنین شرایطی، مناسبت‌هایی 
مانند »روز زمین پاک« فرصتی ارزشمند برای یادآوری 
مسئولیت مشــترک انســان‌ها در قبال طبیعت و 

محیط زیست به شمار می‌آید.
روز جهانی زمین پاک که هر ســاله در بسیاری از 
کشورهای جهان گرامی داشته می‌شود، بهانه‌ای برای 
جلب توجه افکار عمومی به ضرورت حفاظت از محیط 
زیست و تغییر الگوهای رفتاری در قبال طبیعت است. 
این روز تنها یک مناسبت نمادین نیست، بلکه بستری 
برای افزایش آگاهی عمومی، ترویج ســبک زندگی 
سازگار با محیط زیست و تقویت مشارکت اجتماعی در 
حفظ منابع طبیعی محسوب می‌شود. در این میان، 
نقش آموزش، فرهنگ‌ســازی و مشارکت شهروندان 
در کاهش آســیب‌های زیست‌محیطی و حفاظت از 

زمین بسیار تعیین‌کننده است.
یکــی از مهم‌ترین محورهایی که در ســال‌های 
اخیر در برنامه‌هــای مرتبط با زمین پاک مورد توجه 
قرار گرفته، توســعه و اســتفاده از انرژی‌های پاک و 
تجدیدپذیر است. کاهش وابستگی به سوخت‌های 
فسیلی، استفاده از منابع انرژی پاک مانند خورشید 
و باد و حرکت به سمت الگوهای پایدار مصرف، از جمله 
اقداماتی اســت که می‌تواند به کاهش آلودگی‌های 

زیست‌محیطی و حفظ تعادل اکوسیستم‌ها کمک 
کند. به همین دلیل، بسیاری از برنامه‌ها و فعالیت‌های 
هفته زمین پاک با هدف ترویج این رویکردها و افزایش 

آگاهی جامعه در این زمینه برگزار می‌شود.
در ایران نیز همزمان با این مناسبت، دستگاه‌های 
اجرایی، نهادهــای مدنی، فعالان محیط زیســت و 
گروه‌های مردمی با اجرای برنامه‌های متنوع آموزشی، 
فرهنگی و عملی تلاش می‌کنند تا اهمیت حفاظت 
از محیط زیست و ضرورت مشارکت همگانی در این 
مســیر را بیش از پیش یادآوری کنند. استان بوشهر 
نیز به عنوان یکی از اســتان‌های دارای ظرفیت‌های 
ارزشــمند طبیعی، ســاحلی و دریایی، هر ســاله 
برنامه‌هایی را در راســتای پاسداشت روز زمین پاک و 
تقویت فرهنگ محیط زیســتی در میان شهروندان 

اجرا می‌کند.
مدیرکل حفاظت محیط زیســت استان بوشهر 
از اجرای ۳۵ برنامه متنوع محیط‌زیســتی همزمان با 

هفته زمین پاک در سطح استان خبر داد.
عبدالرحمن مرادزاده با اشاره به شعار امسال هفته 
زمین پاک با عنوان »انــرژی پاک، مرهم زخم زمین 
است« گفت: این مناســبت فرصت ارزشمندی برای 
افزایش آگاهــی عمومی، ترویــج فرهنگ حفاظت 
از محیط زیســت و تقویت حس مسئولیت‌پذیری 

اجتماعی در قبال طبیعت و منابع طبیعی است.
وی افزود: برنامه‌های پیش‌بینی‌شده در این هفته 
با رویکرد آموزشــی، ترویجی، فرهنگی و مشــارکتی 
طراحی شــده و با همکاری دســتگاه‌های اجرایی، 
نهادهای مرتبط و همراهی مردم برگزار می‌شــود. از 

جمله این برنامه‌ها می‌توان به کاشــت نهال، توزیع 
نهال، پاکسازی عرصه‌های طبیعی و ساحلی، برگزاری 
نشست‌های هم‌اندیشی با جهاد کشاورزی، فرمانداری 
و اســتانداری، دوچرخه‌سواری، نشست با خبرنگاران، 
درختــکاری و اجرای برنامه‌های آموزشــی در کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان و خانه‌های محیط 

زیست اشاره کرد.
مرادزاده با تأکید بر اهمیت توســعه انرژی‌های 
پاک تصریح کرد: توجه بــه انرژی‌های تجدیدپذیر 
و پــاک، یکــی از مهم‌ترین راهکارهــا برای کاهش 
آلودگی، حفظ ســامت جامعه و کاهش فشــار بر 
منابع طبیعی است. اســتان بوشهر با برخورداری از 
ظرفیت‌های طبیعی ارزشمند، می‌تواند در ترویج و 
توســعه این رویکرد نقش‌آفرین باشد و شعار امسال 
نیز به‌درستی بر ضرورت ترمیم آسیب‌های واردشده 
به زمین از مسیر انتخاب‌های درست در حوزه انرژی 

تأکید دارد.
مدیرکل حفاظت محیط زیســت استان بوشهر 
حفاظت از محیط زیســت را مســئولیتی فراگیر و 
نیازمند مشــارکت همگانی دانســت و خاطرنشان 
کرد: رسانه‌ها، دســتگاه‌های اجرایی، نهادهای مدنی 
و آحاد مردم در ارتقای فرهنگ محیط زیستی نقش 
مؤثری دارند. وی با دعوت از شهروندان برای مشارکت 
در برنامه‌هــای هفته زمین پاک ابــراز امیدواری کرد 
که اجرای این ۳۵ برنامه، زمینه‌ســاز توجه بیشتر به 
ارزش‌های محیط زیستی، گسترش فرهنگ حفاظت 
از طبیعت و تقویت مســئولیت‌پذیری عمومی در 

استان باشد.

 ۳۵ ۳۵ برنامه محیط‌زیستی  برنامه محیط‌زیستی 
در استان بوشهر اجرا شددر استان بوشهر اجرا شد

همزمان با هفته زمین پاک؛همزمان با هفته زمین پاک؛

بامداد جنوب: یک متخصص بیماری‌های عفونی نسبت شیوع تب مالت 
در پی مصرف لبنیات سنتی به ویژه در فصل بهار هشدار داد.

دکتر محمدرضا شیرزادی، متخصص بیماری‌های عفونی با اشاره به افزایش 
زایش دام‌ها در فصل بهار، گفت: همزمان بــا افزایش زایمان دام‌ها، میزان 
تولید شــیر نیز بالا می‌رود و همین موضوع باعــث افزایش تمایل مردم به 
مصرف فرآورده‌های لبنی ســنتی به دلیل طعم، چربی و قیمت مناسب‌تر 

نسبت به محصولات پاستوریزه می‌شود.
وی افزود: گرانی لبنیات پاســتوریزه نیز از دیگر عواملی اســت که موجب 
گرایش بیشتر مردم به مصرف فرآورده‌های لبنی سنتی شده است، اما این 

موضوع می‌تواند خطراتی جدی برای سلامت افراد به همراه داشته باشد.
این متخصص عفونی با تاکید بر لزوم جوشــاندن شیرهای غیرپاستوریزه 
تصریح کرد: مصرف لبنیات ســنتی تنها در صورتی ایمن است که شیر به 
مدت حداقل پنج دقیقه در حالت جوش قرار گیرد تا باکتری عامل تب مالت 
از بین برود. برخلاف توصیه‌های گذشته که زمان طولانی‌تری مطرح می‌شد، 

بررسی‌های جدید نشان داده است که جوشاندن پنج‌دقیقه‌ای کافی است.
شیرزادی ادامه داد: در مناطق روستایی که افراد خود به پرورش دام مشغول 
هستند، رعایت این نکته اهمیت بیشتری دارد و دامداران و مصرف‌کنندگان 

باید به این مسئله توجه جدی داشته باشند.

وی در خصوص مصرف پنیر ســنتی نیز گفت: پنیر تهیه‌شــده از شــیر 
غیرجوشیده، در صورتی قابل مصرف اســت که حداقل به مدت ۶ تا ۹ ماه 
در آب‌نمک غلیظ و اشباع نگهداری شود. این فرآیند می‌تواند تا حدی خطر 

آلودگی را کاهش دهد، در غیر این صورت مصرف آن توصیه نمی‌شود.
این متخصص عفونی درباره سایر فرآورده‌های سنتی نیز توضیح داد: سرشیر 
و خامه معمولا از شــیر نجوشیده تهیه می‌شــوند و می‌توانند آلوده باشند 
بنابراین توصیه می‌شود از مصرف این محصولات به شکل سنتی خودداری 

شده و یا از شیر جوشیده برای تهیه آن‌ها استفاده شود.
وی با اشــاره به وضعیت ماست و کره محلی بیان کرد: ماست در صورتی که 
پس از تهیه، به آن سرشیر غیرپاستوریزه اضافه نشود، می‌تواند ایمن باشد 

و کره‌ای که از چنین ماستی به‌دست می‌آید نیز مشکلی ایجاد نمی‌کند.
شــیرزادی درباره انتقال بیماری از طریق گوشت نیز گفت: اگرچه مصرف 
گوشــت خام می‌تواند خطر انتقال بیماری را به همراه داشــته باشد، اما در 
ایران این نوع مصرف چندان رایج نیست، مگر در مورد جگر که مصرف خام 
یا نیم‌پز آن می‌تواند خطرآفرین باشد. وی با اشاره به عوارض جدی بیماری 
تب مالت خاطرنشــان کرد: این بیماری می‌تواند منجر به مشکلات مغزی، 
اختلالات روانی، درگیری‌های قلبی و آسیب‌های مفصلی شود، اما متاسفانه 

آمار دقیقی از میزان عوارض و پیامدهای آن در دسترس نیست.

تب مالت در کمین مصرف‌کنندگان لبنیات سنتی

بامداد جنوب: مدیر کل ارتباطات و فناوری اطلاعات اســتان بوشهر گفت: 
۲۴ هزار دانش آموز استان بوشهر در طرح ایران دیجیتال ثبت نام کردند.

علی سملیان صبح شنبه در جمع خبرنگاران گفت: طرح ایران دیجیتال از 
طریق آموزش رایگان مهارت‌های برنامه‌نویســی، هوش مصنوعی و ارتقاء 

سواد دیجیتال در بین دانش‌آموزان متوسطه اول استان اجرا شده است.
وی با اشــاره به اینکه تاکنون ۲۴ هزار دانش آموز از استان بوشهر در طرح 
ایران دیجیتال ثبت نام کرده اند افزود: هدف اصلی این طرح، توانمندسازی 

دیجیتال نسل آینده و گسترش عدالت آموزشی در کشور است.
مدیر کل ارتباطات و فناوری اطلاعات اســتان بوشهر بیان کرد: آموزش ها 
در قالب بازی طراحی شــده اند و در پایان هر مرحله به دانش آموزانی که در 
آزمون نهایی و چالش ها شرکت و رتبه کسب کنند جوایزی تعلق می گیرد.

وی تصریح کرد: برای برگزیدگان دوره‌ها، جوایزی نظیر لپ‌تاپ، گوشــی 
همراه و دوره‌های کارآموزی و کارگاه های عملی در شــرکت‌های فناوری 

استان نیز در نظر گرفته شده است.

ســملیان خاطر نشــان کرد: ایران دیجیتال با حمایت وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری و همکاری 
مشــترک وزارت آموزش و پرورش در حال اجرا می‌ باشد. علاقه مندان می 
توانند از طریق نصب اپلیکیشن ایران دیجیتال در این طرح ثبت نام و شرکت 

کنند.
وی افزود: مســابقه بومی کد طرح ایران دیجیتال تا ۱۵ اردیبهشت ماه در 
سطح کشور تمدید شد. در این مسابقه، دانش آموزان با استفاده از تکنولوژی 
و کدنویسی، برای پیشرفت استان خود ایده ارائه می دهند. ایده های واقعی 
درخصوص فرصت ها و چالش های شهر و استان خود، بر اساس معیارهای 
»بر مبنای تکنولوژی بودن«، »خلاق بودن« و »اجرایی بودن« بررســی و 

انتخاب می شوند.
ســملیان تصریح کرد: دانش آموزان با ثبت نام در ایران دیجیتال و شــروع 
آموزش پایتون می توانند در این مسابقه بزرگ مشارکت و جوایز ارزنده ای 

دریافت کنند.

24 هزار دانش آموز استان بوشهر در طرح ایران دیجیتال ثبت نام کردند

راضیه علی زاده



مصاحبه با ساره سکوت/ شاعرمصاحبه با ساره سکوت/ شاعر

الهام بهروزی

بامداد جنوب: قائم‌مقام نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران 
اعلام کرد: ثبت‌نام ناشــران برای حضور در هفتمین نمایشــگاه 
مجازی کتــاب تهران از دوشــنبه، ۷ اردیبهشــت )۱۴۰۵( آغاز 
می‌شــود. ابراهیم حیدری با اشاره به ضرورت تزریق دوباره نشاط 
فرهنگی به جامعه در شــرایط آتش‌بــس ناپایدار گفت: برگزاری 
نمایشــگاه به‎صورت مجازی به زنده نگه‌داشتن عادت مطالعه و 
کاهش فشارهای روانی ناشــی از جنگ کمک می‌کند و اقدامی 
عملی برای مقابله با آسیب‌های روحی و شناختی است که دشمن 

ایجاد کرده‌اســت. همچنین این امکان بســتری برای حمایت 
صنعت نشــر، فروش ناشــران و ایجاد نقدینگی برای آنهاست. او 
بــا بیان اینکه در شــرایط فعلی مردم ایران بــه خوراک فکری و 
روحی مناسب نیاز دارند، افزود: با تصمیم شورای سیاست گذاری 
نمایشــگاه بین‌المللی کتاب تهران، برگزاری نمایشگاه به‎صورت 
مجازی در دســتور کار قرار گرفــت. این امکان بــه مردم اجازه 
می‌دهد بــدون نگرانی از رفت‌وآمد یــا محدودیت‌های امنیتی، 
به کتاب‌های جدید دسترســی پیدا کنند. قائم‌مقام نمایشــگاه 

بین‌المللی کتاب تهران درباره زمانبندی ثبت‌نام ناشــران برای 
حضور در این رویداد نیز اشــاره کرد: ثبت‌نام ناشــران داخلی از 
دوشنبه )هفتم اردیبهشــت ۱۴۰۵( آغاز می‌شود و تا پنجشنبه 
)هفدهم اردیبهشت ۱۴۰۵( ادامه خواهد داشت. بنابراین ناشران 
داخلی متقاضی حضور در »هفتمین نمایشــگاه مجازی کتاب 
تهــران« می‌توانند بــا مراجعه به نشــانی ketab.ir ضوابط و 
شرایط حضور در این نمایشــگاه را مشاهده کرده و برای ثبت‌نام 

اقدام کنند.

آغاز ثبت‌نام برای نمایشگاه مجازی کتاب از 7 اردیبهشت

بامداد جنوب: هیات داوران دوســالانه ونیــز در بیانیه‌ای اعلام کرد که به 
هنرمندان کشورهایی که رهبرانشان از سوی دیوان کیفری بین‌المللی متهم به 

جنایت علیه بشریت هستند، جایزه نخواهد داد.
به گزارش گاردین، هیات داوران پنج‌نفره این نمایشــگاه هنری اعلام کرد که 
متعهد به دفاع از حقوق بشــر اســت و بنابراین هیات داوران از در نظر گرفتن 
کشورهایی که رهبرانشان از سوی دیوان کیفری بین‌المللی )ICC( متهم به 

جنایت علیه بشریت شده‌اند، خودداری خواهد کرد.
هیات داوران مســئول انتخاب برندگان جوایز شــیر طلایی و شیر نقره‌ای 
از میان ۱۱۰ هنرمند شــرکت‌کننده در این رویداد اســت که در ۹ ماه می )۲۹ 
اردیبهشــت( افتتاح می‌شود. این بیانیه به روسیه و اســرائیل اشاره نکرد، اما 
لوییجی برونیارو، شــهردار ونیز، به خبرنگاران گفت که هیات داوران نامه‌ای به 
شورای شهر او فرستاده و اعلام کرده است که نمی‌تواند به هنرمندان کشورهایی 
که دولت‌هایشان تحت تحقیقات دیوان کیفری بین‌المللی است، جایزه دهد. 
برونیارو افزود: »این یک انتخاب مســتقل است که ما به آن احترام می‌گذاریم، 

همانطور که دوسالانه در انتخاب برگزاری این پاویون‌ها مستقل است.«
سازمان‌دهندگان دوسالانه ونیز به دلیل اجازه دادن به روسیه برای بازگشایی 
پاویــون خود در این رویداد که تا ۲۲ نوامبر ادامه دارد، مورد انتقاد قرار گرفته‌اند. 
بیانیه هیات داوران در حالی منتشــر شد که کمیسیون اروپا اعلام کرد نامه‌ای 
به سازمان‌دهندگان فرســتاده و اعلام کرده است که به دلیل مشارکت روسیه، 
قصد دارد کمک مالی دو میلیــون یورویی )۱٫۷۳ میلیون پوندی( خود را برای 
این نمایشــگاه قطع کند یا به حالت تعلیق درآورد. دوســالانه ۳۰ روز فرصت 

پاسخگویی دارد.

 بیانیه دوسالانه ونیز درباره جایزه ندادن 
به برخی کشورها

بامداد جنوب: انجمن منتقدان، نویسندگان و پژوهشگران تئاتر این نهاد 
مطابق با اساسنامه خود عضو جدید می‌پذیرد. آغاز پذیرش مدارک متقاضیان 
از پنجم تا دهم اردیبهشــت امسال است و تمدید نخواهد شد. پس از پذیرش 
مدارک متقاضیان عضویت، هیات مدیره انجمن حداکثر تا نیمه خرداد امسال 
پرونده‌ها را بررســی و نتایــج را به متقاضیان اعلام می‌کنــد.  همه منتقدان، 
نویسندگان، پژوهشگران و فعالان رسانه‌ای در رسانه‌های برخط یا غیربرخط که 
در زمینه تهیه و انتشار خبر، گزارش، یادداشت، ترجمه، پژوهش و نقد در حوزه 
تئاتر فعال هستند، با طی مراحل لازم در زمان مقرر و در صورت دارابودن شرایط 
عمومی ذیل می‌توانند به عضویت وابسته این انجمن صنفی درآیند: دارابودن 
تابعیت ایران، برخورداری از حداقل پنج سال سابقه کار مداوم و حداقل چهار اثر 
منتشر شده در هر سال برای فعالان رسانه‌ای حوزه تئاتر یا سه اثر پژوهشی برای 
پژوهشگران حوزه تئاتر از جمله این شرایط است. )فقط کپی آثار متقاضی و سند 
سال انتشار اثر مد نظر است؛ از ارسال نســخه کامل نشریات خودداری شود.( 
متقاضیان پس از جمع‌آوری مدارک خود و قرار دادن آن در داخل فولدر شــفاف 
در بســته و ارائه آن در بازه زمانی یاد شده در روزها و ساعات اداری با سرکار خانم 
زهره فضلی )مسئول دبیرخانه انجمن( به شماره ۰۹۳۷۳۸۰۵۳۹۰ تماس گرفته 

و نسبت به ارسال مدارک خود هماهنگی و اقدام کنند.

انتشار فراخوان عضوگیری انجمن 
منتقدان، نویسندگان و پژوهشگران تئاتر

بامداد جنوب: وزیر فرهنگ و ارشاد اســامی در حکمی اتابک نادری را به 
سمت مدیر کل هنرهای نمایشی این وزارتخانه منصوب کرد.

آیین تودیع و معارفه مدیران کل هنرهای نمایشی کشور، عصر شنبه، پنجم 
اردیبهشت با حضور مهدی شفیعی، معاون امور هنری وزیر، احمد حسین فتایی، 
مشاور اجرایی، مدیران کل ســتادی معاونت، رییس انجمن هنرهای نمایشی، 
مدیر عامل خانه تئاتر، رئیس تئاتر شــهر و تالار هنر و حســین مسافر آستانه از 
هنرمندان پیشکســوت تئاتر کشور برگزار شد. در این مراســم اتابک نادری با 
پیشنهاد معاون امور هنری و حکم وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی به سمت مدیر کل 

هنرهای نمایشی کشور منصوب شد.
در بخشــی از حکم سید عباس صالحی خطاب به نادری آمده است: »نظر به 
تجربیات، توان و تعهد جنابعالی در عرصه هنرهای نمایشی و بنا بر پیشنهاد معاون 
امور هنری به موجب این حکم به سمت » مدیر کل هنرهای نمایشی « منصوب 
می شوید. انتظار می‌رود با استفاده از تمامی ظرفیت های موجود در وزارت خانه، 
برنامه ریزی، و کوشــش مجدانه و تعامل سازنده با هنرمندان هنرهای نمایشی، 

گام‌های موثری در توسعه کمی و کیفی هنرهای نمایشی بردارید.«

 مدیرکل هنرهای نمایشی کشور 
منصوب شد

بامداد جنوب: نشــریه »مطالعات فضای مجازی و رسانه‌های اجتماعی« از 
اســتادان دانشگاه‌، پژوهشگران و دانشجویان علاقه‌مند به حوزه‌های رسانه برای 

انتشار مقاله‌های علمی دعوت می‌کند.
محورها و اولویت‌های موضوعی مقالات برای انتشــار در این فصلنامه به این 
شرح است: شیوه‌های اقناع‌ســازی فضای مجازی رسانه ملی در جنگ رمضان؛ 
تحلیل تأثیر رســانه ملی در فضای مجازی بر مخاطبان ایرانی در جنگ رمضان؛ 
تحلیل بازنمایی جنگ رمضان در رســانه‌های اجتماعی و پیام‌رسان‌های ایرانی؛ 
تحلیل تأثیر قطع اینترنت بین‌المللی بر کارکرد کاربران ایرانی در جنگ رمضان؛ 
تحلیــل محتوای مطبوعات آنلایــن ایران در جنگ رمضــان؛ تحلیل محتوای 
خبرگزاری‌ها در جنگ رمضان؛ تحلیل تاکتیک‌های پروپاگاندا و عملیات روانی 
درپیام رســان‌های ایرانی در جنگ رمضان؛ تحلیل اخبار جنگ رمضان از منظر 
جنگ روایت‌ها و انتشــار اخبار جعلی در فضای مجازی و دیگر مسائل مربوط به 
فضــای مجازی و رســانه‌های اجتماعی در جنگ رمضان امیدعلی مســعودی 
سردبیری این فصلنامه را برعهده دارد. نشریه مطالعات فضای مجازی و رسانه‌های 
اجتماعی یک فصلنامه اســت که از سوی پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات، با 

هدف طرح مسائل فرهنگی و ارتباطاتی در ایران منتشر می‌شود.
این نشــریه در تلاش است با توجه به تحولات عرصه فناوری‌های ارتباطی در 
فضای نوپدید مجازی و پدیدار شدن رسانه‌های اجتماعی، ضمن طرح و شناخت 
مســائل و انواع پدیده‌ها و رویدادهای نوظهــور مرتبط با تحولات فضای مجازی 
در جامعه ایران و جهان و نیز توجه بــه آینده تحولات این عرصه، زمینه‌ای برای 
پاسخ به پرسش‌های پیش روی محققان، سیاست‌گذاران و همچنین حکمرانی 

فرهنگی و رسانه‌ای در جمهوری اسلامی ایران فراهم آورد.

فراخوان یک فصلنامه برای پذیرش مقاله 

مدیرکل کانون پرورش فکری استان بوشهر در گفت‌وگو با بامداد جنوب:

 کتاب، سنگر امنی برای کودکان 
در بحران جنگ است

یکشنبه    ۶  اردیبهشت  ۱۴۰۵    ۸  ذی‌القعده    1447    سال سیزدهم     شماره  ۳۰۲۷

لزوم بازتاب رنج کودکان ایرانی 
به قلم نویسندگان کودک 

بامداد جنوب: رئیس هیات مدیره‌ انجمن نویسندگان کودک و نوجوان با 
اشاره به حمله‌ هوایی متجاوزان در صبح روز اول جنگ به دبستان شجره طیبه 
میناب تاکید کرد: با قلممان دردها و رنج‌های کودکان را به شکل‌های گوناگون 
بازتاب دهیم و در قالب‌های متنوع هنری و رســانه‌ای بــه روایت این دردها، 
به‌ویژه درد بچه‌ها بپردازیم. عموزاده خلیلی در دورهمی بهاری اعضای انجمن 
نویسندگان کودک و نوجوان گفت: سال سختی را گذراندیم؛ سال سختی برای 
کشــور و مردم، برای انجمن و به‌خصوص برای بچه‌ها که موضوع و دلیل اصلی 
وجود و فعالیت ما در انجمن و تداوم فعالیت ما نویســندگان کودک و نوجوان 
هســتند.  به گفته وی، هرجا که بچه‌ها قربانی خشونت، ستم و جنایت شوند، 
آسیب ببینند یا رنج بکشند؛ به خصوص اگر بحث وطن هم مطرح باشد، وظیفه‌ 
ما نوشتن درباره‌ این اتفاقات، بازتاب دادن و زنده نگه‌داشتن آن‌هاست؛ چرا که 
ما نویسنده‌ایم و رسالت اصلی ما همین است که با قلم، همراه، هم‌درد، پشتیبان 
و حامی بچه‌ها باشیم. عموزاده‌خلیلی سپس به محدودیت‌های ارتباطی این 
دوره اشــاره کرد و گفت: در این دوره، انجمن و اعضای آن با محدودیت ارتباط 
در فضای مجازی و تشکیل گردهمایی و جلسه‌های حضوری روبه‌رو بود. با این 
همه، محدودیت‌ها باعث نشد فعالیت‌ انجمن در واکنش به جنایت علیه بچه‌ها 
و روایتگری رنج‌ کودکان قربانی تعطیل شــود. یکــی از این اقدامات، نگارش 
و انتشــار دردنوشــته‌ انجمن خطاب به کودکان میناب بود که ۱۳ اسفند، در 

خبرگزاری‌های داخلی منتشر شد.
نگارش و انتشار بیانیه‌ انجمن در محکومیت تجاوز صهیونیستی به کشور 
در ابتدای جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، نگارش روایت‌هایی کوتاه درباره‌ تعدادی از 
شــهدای کودک آن جنگ در همکاری با شرکت پست و برای انتشار همراه با 
مجموعه‌ تمبرهای یادبود آن شهیدان، مشارکت رئیس هیات مدیره‌ انجمن 
در دادخواست به سازمان ملل با بیش از هزار امضا و تقاضای رسیدگی به وقوع 
جنایت علیه بشریت در بمباران مدرسه‌ میناب و سخنرانی وی در تجمع مقابل 
دفتر سازمان ملل در تهران، پرس‌وجوی تلفنی و پیامکی اعضای هیات مدیره 
از حال و احوال تعداد زیادی از اعضا در این دوره، نوشــتن و انتشار یادداشت‌ها 
و متن‌های گوناگون به این مناســبت، توسط شماری از اعضا و انتشار آن‌ها در 
رسانه‌ها و شبکه‌های فعال، فعالیت‌های داوطلبانه‌ی برخی از اعضا مثل حضور 
در هلال احمر، برگزاری کارگاه‌های حضوری برای کودکان، ترویج کتابخوانی، 
روایتگری و... نیز از دیگر فعالیت‌های انجمن و اعضای انجمن در مواجهه با حمله‌ 

دشمنان به خاک میهن عزیزمان ایران به‌شمار می‌آید.
وی بــا تاکید بر اینکه انجمن و فعالیت‌های آن نه فقط با هیات مدیره، بلکه 
بــا اعضای آن معنا می‌یابد، از همه‌ اعضا خواســت که به‌ویژه در موقعیت‌های 
خاص، با ارائه‌ نظر و طرح فعالیت‌های پیشنهادی به تقویت نقش و تاثیرگذاری 
انجمن کمک کنند. عموزاده‌خلیلی به راه‌اندازی کانال اطلاع رســانی انجمن 
در پیام‌رســان »بله« نیز اشاره کرد که در وضعیت فعلی و با توجه به قطع سایر 
کانال‌های ارتباطی که قبلا فعال بودند، این کانال انعکاس دهنده‌ اخبار انجمن 
و همچنین دل‌نوشته‌ها و یادداشت‌های اعضای انجمن است که فعالیت خود 
را با انتشار اشعار، یادداشت‌ها و متن‌هایی با موضوع جنگ و کودکان و علاقه به 
میهن آغاز کرد و در همین مدت کوتاه، مطالب آن بازخورد خوبی داشته است، 
از جمله انتشــار شعری از زنده‌یاد احمدرضا احمدی پیشکوت عضو انجمن، با 
موضوع کودکان و جنگ که در دهه‌ ۸۰ ســروده شده و انگار برای شرایط امروز 

گفته شده‌است.

گزارش

خـبـر

در روزهایی که کشــور با بحران جنگ دســت به 
گریبان بود و بمب‌ها آســایش را نشانه گرفته بودند، 
کتاب برای کودکان و نوجوانان به مثابه پناهگاهی امن 
خودنمایی کرد و ذهن و جان این دو قشر آینده‌ساز را 
از فضای آکنده از خشــونت و بیم، به جهانی عاری از 
بیرحمی و آکنده از تخیل، امید و آرامش سوق می‌داد. 
در ایــن میان، مراکز فرهنگی‌هنــری کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان، به‌عنوان یکی از مهم‌ترین 
نهادهای متولــی حوزه کودک و نوجوان با برنامه‌ریزی 
هدفمند و اجرای فعالیت‌هــای متنوع کتاب‌محور 
کوشیدند در دل آن ایام سخت و دهشتناک، فضایی 
نسبتا آرام و کم‌اســترس برای مخاطبان خود فراهم 
کنند. کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان استان 
بوشهر نیز همســو با این رویکرد، با حضور فعال در 
میادین شهرهای اســتان و برگزاری برنامه‌ها در نقاط 
امن‌تــر، تلاش کرد ارتباط کودکان و نوجوانان با کتاب 
و فعالیت‌هــای فرهنگی قطع نشــود و کتابخانه‌ها 
همچنان به‌عنوان پایگاه‌های امن فرهنگی به ایفای 

نقش ادامه دهند.
با فرارســیدن دوره آتش‌بس، ضرورت به‌روزرسانی 
منابع مطالعاتی این مراکز بیش از پیش احساس شد؛ 
از این‌رو، تجهیز کتابخانه‌های مراکز فرهنگی‌هنری 
کانــون پرورش فکری کــودکان و نوجوانان اســتان 
بوشــهر به منابع مطالعاتی روزآمد در دستور کار قرار 
گرفت و در فاصله کوتاهی، بیش از ۹۰ عنوان کتاب و 
منبع مکتوب جدید در قالب‌ها و موضوعات متنوع از 
جمله داستان، شعر، رمان، علمی، مذهبی، مجلات و 
نشریات ویژه کودکان و نوجوانان به‌منظور غنی‌سازی 
کتابخانه‌هــا و تقویــت زیرســاخت‌های مطالعه و 
کتابخوانی برای کــودکان و نوجوانان به مراکز تابعه 

ارسال شد.
در این بــاره مدیرکل کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان استان بوشهر با اشاره به جایگاه ویژه کتاب 
در برنامه‌سازی مراکز فرهنگی‌هنری کانون به بامداد 
جنوب گفــت: مطالعه کتاب در نگاه نخســت یک 
فعالیت کاملا فردی است اما در واقع عاملی زمینه‌ساز 
و قوی برای رشد فردی است که تاثیر ژرف فرهنگی و 
اجتماعی خواهد داشت و می‌تواند تحول‌آفرین باشد؛ 
چراکه خوانش کتاب نه تنها بر فزونی دانش، آگاهی و 
اطلاعات در فرد کمک می‌کند که می‌تواند بر سلامت 
روح و روان او نیز تاثیرگذار باشد تا جایی که کارشناسان 

بر این باورند کتاب غذای روح است.
سمیه رســولی در ادامه با بیان اینکه همیشه 
با در نظــر گرفتن این موضوع کــه دنیای امروزی 
به‌واسطه عصر دیجیتال، سرعت و شتاب بیشتری 
گرفته اســت و تحولی که در دنیای انســان‌های 
امروزی نسبت به سابق رخ داده، باعث بروز استرس 
و اضطراب شــده، ما به دنبال این بودیم که راه‌حلی 
برای آرامش بیشتر مخاطبان خود بیابیم و در میان 
هزاران راه همیشــه یکی از را‌ه‌هــای مهم و پربازده 
»کتاب و کلمه« بود، افزود: امــا اکنون که در کنار 
همه این‌ها، اضطراب و استرس جنگ نیز به زندگی 
مردم تزریق شــده و دنیای آنها را با یک آشــفتگی 
مواجه کرده، چــه باید کرد؟ آیا هنوز هم می‌توان از 
همان نسخه برای درمان اســتفاده کرد؟ که پاسخ 

مثبت است.
به گفته وی، کتاب می‌تواند یک پناهگاه کاغذی 
اما امن باشــد که انسان را برای دقایقی هم که شده از 
فضای ملتهب جنگ دور کند. دســت او را بگیرد و به 
ســرزمین تخیل و رویا ببرد. در گوش او آرام آرام شعر 
بخوانــد و از قصه‌های دور و دراز هزار و یک شــب این 
سرزمین برایش تعریف کند. با هنر دنیایش را رنگین 
کند و از تاریخ در جام جان او بریزد و عبرت‌ها بیاموزاند 
و به او کمک کند تا بــا چالش‌های جدید زندگی‌اش 

که این بار نام ترســناک »جنــگ« دارد، کنار بیاید و 
تاب‌آوری خود را افزونی ببخشد.

این مقام مسئول با اشاره به پژوهش‌های ادامه‌دار 
و زمان‌بر پژوهشــگران درباره تاثیــر مثبت کتاب و 
کتابخوانی بر ســامت روان انســان‌ها تصریح کرد: 
همگی آن‌ها به این نتیجه شگرف دست یافته‌اند که 
خواندن کتاب به‌عنوان یک روش درمانی غیردارویی 
می‌تواند به کاهش سطح هورمون‌های استرس منجر 

شود و احساس بهتری در فرد به وجود بیاورد.
رسولی در ادامه تاکید کرد:  فرض کنید جنگ است 
و شرایط هم به لحاظ روحی برای یک کودک مناسب 
نیست. در این شــرایط کتابی را به کودک می‌دهید 
و از او می‌خواهید تا داســتان را بخواند یا به او کمک 
می‌کنید که داســتان را بشنود، آیا با این کار جنگ را 
از او دور کرده‌اید؟ واقعیت این است که خیر؛ اما وقتی 
کودک کتابــی می‌خواند پا به دنیــای تخیل و رویا 
می‌گذارد. با انسان‎ها و شخصیت‌های جدیدی آشنا 
می‌شود که در داســتان زندگی می‌کنند و می‎بیند 
که دیگران در روال زندگی چگونه با ترس‎هایشــان، با 
اضطراب‎هایشان  یا مشکلاتشان مقابله می‌کنند، او 
می‌خواند و یاد می‎گیرد. درواقــع، کودک با خواندن 
کتاب در حال آموختن است، در حال یادگیری است. 
او متوجه می‌شود که تنها او نیست که الان دچار یک 
مشکل شده است؛ بلکه دیگران هم در زندگی مشکلات 
کوچــک و بزرگی را می‌بینند و لمــس می‌کنند. او 
متوجه می‌شود که تنها خودش نیست که ترسیده، 
بلکه ترس یک حس واقعی در تمام انسان‌هاســت و 
دیگران هم می‌ترســند، بنابراین کودک یاد می‎گیرد 

چطور از پس ترس خود برآید.
مدیرکل کانــون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
استان بوشهر در پاســخ به این سوال که در این برهه 
چه کتاب‌هایی را برای مطالعه به کودکان و نوجوانان 
پیشنهاد می‌کنید، توضیح داد: توصیه می‌کنم که 
کتاب‎هایی برای خوانش به دســت کودک داده شود 
که در مورد احساســات مختلف او و نحــوه بروز آن و 
چگونگی کنترل آن باشــد. این کامــا فارغ از فضای 
جنگ است؛ اما می‎تواند به کودک کمک کند تا کودک 
خودش را بشناســد و احساسات خودش را دقیق‌تر و 
درست‎تر درک کند و با آنها آشنا شود که این آشنایی 
می‌تواند به مدیریت کودک بر احساســاتش کمک 
شایانی داشته باشــد. این امر در شرایطی که کودک 
ممکن است با صدای انفجار یا پرواز جنگنده‎ای بترسد 
به او کمک می‎کند تا احساسش را به شکل مطلوبی 
کنترل کند. در حقیقت کتــاب در زمانی که کودک 
دلتنگ یا بی‌تاب و بی‎قرار است یا زمانی که بغض دارد 
و غمگین است و... می‌تواند به یاری او بیاید و زمینه‎ساز 

آرامش او شود.
وی همچنین ادامــه داد: دومین توصیه در مورد 
انتخاب کتاب، این است که کتاب‎هایی با داستان‎هایی 
از امید و انگیزه برای کودکان انتخاب شــود. با در نظر 
گرفتن این که شــرایط پیرامون آن کودک به‌واسطه 
جنگ ممکن اســت با اندوه یا نگرانی همراه باشــد، 
بنابرایــن کتاب‎هایی که داســتان‎های امیدآفرین و 
انگیزه‌بخش دارند، می‌تواند برای کودکان مفید باشد. 
به نوعی که به کودک بفهماند پس از هر ســخت،ی 
آسانی است و این شرایط ماندگار نیست و جنگ تمام 
خواهد شــد و آرامش بازخواهد گشت و روزهای خوب 

نزدیک است.
رســولی با بیان اینکه کتاب‌هایی در موضوعات 
»میهن‌دوستی« و »دفاع از میهن« سومین توصیه‌ام 
برای انتخاب کتاب برای کودکان در این برهه حساس 
اســت، افزود: این کتاب‌ها حب وطن را در دل کودک 
بیدار می‌کند و ارزشــمندی این خاک پــاک را به او 
‌می‎فهماند. کتابی را انتخاب کنید که درباره دلاوری‎ها 

و رشــادت‎های مردم این ســرزمین برای دفاع از آب و 
خاک این وطن باشد و حفظ کیان این مرزو بوم را به او 
یادآور شود. البته ناگفته نماند که این کار باید با دقت و 
رعایت شرایط سنی کودک به نحوی صورت بگیرد که 

برای او قابل درک و فهم باشد.
مدیرکل کانــون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
استان بوشــهر درخصوص نحوه انتخاب کتاب برای 
نوجوانان نیز توضیح داد: در مــورد نوجوانان با توجه 
به روحیه انتقادگری کــه در آن‌ها وجود دارد و متغیر 
بودن سطح پذیرش موضوعات و مطالب در آن‎ها قدری 
انتخاب کتاب ســخت است. ممکن است بهتر باشد 
کتاب‎هایی را انتخاب کنیم که بر اساس وقایع تاریخی 
نوشته شــده‌ باشــند، وقایع تاریخی در مورد کشور 
عزیزمان ایران؛ چراکه یکی از دغدغه‎های نوجوانان در 
سنین 13 تا 18 سال پرســش در مورد هویت خود و 
سوال در مورد گذشته و سابقه خود است؛ چه فردی و 
چه ملی. بنابراین کتاب‎هایی که به بیان داستان‎های 
دوران باســتان یا دوران مبارزات ملــی برمی‎گردد، 
می‎تواند مورد علاقه آنها واقع شود. درواقع، این کتاب‌ها 
به نوجوان کمک می‌کند تا شــناخت بهتری در مورد 
میهن و خاستگاه خود داشته باشد و بداند بر سر این 

خاک کهن چه رفته است.
رسولی در تشریح بخشی از فعالیت‌های کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان اســتان بوشــهر 
در ایام جنگ رمضان، با اشــاره بــه نقش بنیادین 
برنامه‌های کتاب‌محور در کاهش تنش‌های روانی 
ایــن دوره گفت: در آن روزها، یکــی از رویکردهای 
اساســی کانون، اجرای طرح پیک‌های پیروزی بود. 
در قالب ایــن طرح، برنامه‌ریزی گســترده‌ای برای 
ارائه فعالیت‌های فرهنگی ویژه کودکان و نوجوانان 
بــا محوریت کتــاب و کتابخوانی انجام شــد. این 
برنامه‌ها از طریق کتابخانه‌های ســیار روستایی و 
شــهری به‌ویژه برای کودکان و نوجوانان ساکن در 
روستاها و مناطق محروم اجرا شد. حتی در اقدامی 
جهــادی و کم‌نظیر، برای کودکانی که به‌واســطه 
شرایط جنگ امکان حضور در برنامه‌ها را نداشتند، 
کتاب‌ها به‌صورت در‌به‌در تحویل داده شد تا ارتباط 

آنان با کتاب و مطالعه قطع نشود.
وی افزود: همچنین در این ایام، با وجود تعریف 
دورکاری بــرای بانــوان، مربیان کانون بــا تعهد و 
احســاس مســئولیت مثال‌زدنی، دو روز در هفته 
به‌صورت حضوری در مراکز حضور یافتند تا فرایند 
امانــت کتاب به‌طور کامل برقرار بماند. این اقدام با 
هــدف جلوگیری از ایجاد هرگونه اختلال در ارتباط 
کودکان با کتاب در شــرایط بحرانی انجام شــد و 
نقش مهمی در تداوم جریــان مطالعه در این دوره 

ایفا کرد.
مدیرکل کانــون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
اســتان بوشــهر ادامه داد: افزون بر ایــن، مجموعه 
فعالیت‌های حضوری کانون در آن ایام با رویکردی تازه 
و متناسب با شرایط جنگ بازطراحی شد. برنامه‌های 
فرهنگی با بهره‌گیری از حداکثر ظرفیت‌های موجود 
در مراکز و با هدف کاهش آسیب‌های روانی و اجتماعی 
جنگ بر کودکان و نوجوانان در فضاهای باز همچون 
پارک‌ها، بوستان‌ها و حتی دل سبز نخلستان‌ها برگزار 

شد تا امکان حضور ایمن‌تر فراهم شود.
رســولی با بیان اینکه کانون در اجرای برنامه‌های 
فرهنگی مردمی نیز حضوری فعال داشــت، تصریح 
کرد: در جریان تجمعات مردمی، برنامه‌های فرهنگی 
هنری با محوریت کتاب شامل روخوانی و جمع‌خوانی 
آثار، قصه‌گویی، شــعرخوانی و ســایر فعالیت‌های 
کتاب‌محور طراحی و اجرا شد تا ارتباط نسل کودک 
و نوجوان با ادبیــات و مطالعه در فضای عمومی نیز 

حفظ و تقویت شود.

 فیاض زاهد: 
رسانه به »خرد« نیاز دارد 

بامداد جنوب: رئیس انجمن صنفی مطبوعات تهران با تاکید بر لزوم تحول 
در رســانه‌های ایران متناســب با تغییرات جهانی با بیان اینکه رسانه‌ها باید از 
اطلاعات به خرد برسند، در عین حال بقای رسانه‌ها و روزنامه‌نگاران شرافتمند 

ایرانی را تا امروز اتفاقی امیدوارکننده دانست.
فیاض زاهد درباره پیشــنهادش برای بهتر شدن عملکرد رسانه‌ها در شرایط 
کنونی با اشاره به ضرورت تحول رسانه‌ها در عصر تکنولوژی و هوش مصنوعی به 
ایسنا گفت: فکر می‌کنم یک واقعیت این است که رسانه‌ها باید بدانند متناسب 
با تغییراتی که در حوزه تکنولوژی و هوش مصنوعی داده، دنیا تغییر کرده است. 
در حوزه رسانه ابتدا داده داریم، سپس این داده‌ تبدیل به اطلاعات می‌شود و بعد 

تبدیل به هم‌افزایی، ولی نهایتا باید به نقطه Wise برسیم؛ یعنی خرد.
او درباره معنای »Wise« )خرد( و اهمیت اعتماد مخاطب توضیح داد: خرد 
یعنی چه به صورت سیســتمی و چه به صورت فردی، روزنامه‌نگاران مستقل و 
نهادهای رســانه‌ای به جایی برسند که مخاطب ما بتواند به آن‌ها تکیه و اعتماد 

کند. متاسفانه به دلایل سیاسی و امنیتی این کار را نکردیم.
زاهــد در همین زمینه به خروج خبرنگاران ایرانی و همکاری با رســانه‌های 
خارجی و ابزار رسانه‌ای دشــمن اشاره کرد و گفت: متاسفانه بخشی از ظرفیت 
خبرنگاران ایرانی به خارج از کشــور پرتاب شده‌اند و به دلیل شرایط معیشتی یا 
تصمیم سیاسی با رسانه‌هایی همکاری می‌کنند که گاه در جنگ ‌12روزه و این 
جنگ، ابزار رسانه‌ای دشمنان ایران بودند. گاهی افراد به خاطر دلخوری‌هایی که 
از ساختار درونی دارند، تفکیک این موضوع که کجا کشورشان لطمه می‌خورد، 

برایشان دشوار می‌شود.
او درباره ضرورت ارتباط رسانه‌ها با افکار عمومی در زمان جنگ، همچنین به 
مشکل قطعی اینترنت در این زمینه اشاره کرد و گفت: می‌توانستند به رسانه‌های 
ایرانی اجازه دهند با افکار عمومی داخل ارتباط بگیرند. بسیار متاسفم که گرفتار 

دوسو شدیم؛ یکی اینترنشنال و یکی صداوسیما؛ او از آن سو و این از این سو.
رئیــس انجمن صنفی مطبوعات تهران درباره فقدان روایتگری مســتقل و 
نقش آن در کمک به نظام سیاســی، گفت: به عنوان کسی که مسئولیت صنفی 
مطبوعات تهران را عهده‌دار هستم، معتقدم جای روایتگری مستقل در این اتفاق 
از بین رفت. ای کاش این ظرفیت وجود داشــت که رسانه‌های مستقل ایران نیز 
صدای خود را به افکار عمومی منتقل می‌کردند. اتفاقاً این امر می‌توانست حتی به 

نظام سیاسی که درگیر جنگ است نیز کمک کند.
او درباره آینده رســانه‌ای ایران و نشانه‌های امید گفت: بخش امیدوارکننده 
قضیه، این است که روزنامه‌نگاران و رسانه‌های شرافتمند ایرانی تا این لحظه زنده 

ماندند؛ این خود اتفاق مهمی است.

گزارش



 فوتبال ایران 
در انتظار چراغ سبز آسیا

 ،)AFC( بامداد جنوب: در صورت موافقت نهایی کنفدراســیون فوتبال آسیا
نمایندگان ایران برای فصل آینده رقابت‌های آسیایی پس از پایان جام جهانی ۲۰۲۶ 

مشخص خواهند شد.
به نقل از مهر، پس از وقوع جنگ تحمیلی ســوم علیه کشــورمان از سوی رژیم 
منحوس صهیونیستی و آمریکای جنایتکار، علاوه بر ایجاد وقفه درروند برگزاری 
مسابقات ورزشــی، رقابت‌های لیگ برتر فوتبال در فصل بیست‌وپنجم نیز به 
حالت تعلیق درآمد. در همین راســتا، سازمان لیگ فوتبال اعلام کرده است که 
ادامه مسابقات لیگ برتر پس از پایان رقابت‌های جام جهانی ۲۰۲۶ از سر گرفته 
خواهد شد. نکته مهم در اطلاعیه رسمی ســازمان لیگ، عدم معرفی تیم‌های 
باشگاهی ایران برای حضور در رقابت‌های آسیایی فصل آینده )لیگ نخبگان آسیا 
و لیگ قهرمانان آسیا ۲( بوده اســت؛ موضوعی که با توجه به شرایط اعلام‌شده، 

ابهامات و پرسش‌های متعددی را در فضای فوتبال کشور ایجاد کرده است.
پس‌ازاین موضوع، هدایت ممبینی دبیرکل فدراســیون، هفته گذشته در جمع 
خبرنگاران اعلام کرد: سه باشگاه استقلال، تراکتور و سپاهان بر اساس جایگاه خود 
در جدول لیگ برتر به‌عنوان نمایندگان ایران در فصل آینده رقابت‌های آســیایی 

معرفی خواهند شد.
بااین‌حــال، این اظهارات مورد تأیید مهدی تاج رئیس فدراســیون قرار نگرفت و 
مدیران عامل این باشــگاه‌ها اعلام کرده‌اند تاکنون هیچ‌گونه ابلاغ یا مکاتبه‌ای از 
سوی فدراســیون فوتبال در خصوص معرفی نمایندگان ایران برای فصل آینده 

رقابت‌های آسیایی به آن‌ها اعلام‌نشده است.
درحالی‌که این موضوع در لیگ برتر ایران یک اتفاق جدید محسوب می‌شود، اما 

کنفدراسیون فوتبال آسیا پیش‌تر نیز با چنین شرایطی مواجه بوده است.
به‌عنوان نمونه، در سال ۲۰۰۳ و پس از وقوع جنگ در کشور عراق، مسئولان فوتبال 
این کشور از AFC درخواست کردند که معرفی نماینده آسیایی خود را به پس از 

پایان مسابقات باشگاهی داخلی موکول کنند.
همچنین در ســال ۲۰۱۹ و هم‌زمان با همه‌گیری ویروس کووید-۱۹، سه کشور 
آسیایی ژاپن، چین و ازبکستان با وقفه در برگزاری مسابقات باشگاهی خود روبه‌رو 
شــدند و درخواست مشــابهی را از AFC مطرح کردند تا نمایندگان آن‌ها برای 

حضور در رقابت‌های آسیایی پس از اتمام لیگ‌های داخلی مشخص شوند.
درنهایت کنفدراسیون فوتبال آسیا با این درخواست‌ها در هر چهار مورد موافقت 
کرد. درحالی‌که هنوز تصمیم نهایی برای معرفی نمایندگان باشــگاهی ایران در 
فصل آینده رقابت‌های آســیایی اتخاذ نشده اســت، امیرمهدی علوی اعلام کرد 
فدراســیون فوتبال قصد دارد طی نامه‌ای رسمی به کنفدراسیون فوتبال آسیا 

)AFC(، درخواست جدیدی را مطرح کند.
بنابراین گزارش؛ فدراســیون ایران از AFC خواهد خواست تا تعیین نمایندگان 
باشــگاهی کشــور برای فصل آینده رقابت‌های آســیایی، به پس از ازسرگیری 
مســابقات لیگ برتر پس از جام جهانی ۲۰۲۶ و مشخص شدن رده‌بندی نهایی 

تیم‌ها و همچنین برگزاری رقابت‌های جام حذفی موکول شود.
در صورت موافقت AFC با این درخواست، معرفی تیم‌های ایرانی برای حضور در 
لیگ نخبگان آسیا و لیگ قهرمانان آسیا ۲ پس از پایان کامل مسابقات داخلی 
انجام خواهد شــد تا حق انتخاب نمایندگان بر اساس نتایج قطعی فصل صورت 

بگیرد.

گزارش

بدمینتون ایران در مسیر المپیک 
داکار ۲۰۲۶

بامداد جنوب: فدراســیون بدمینتون بار دیگر هدایت تیم‌های پایه را به ثریا 
آقایی ســپرده؛ تصمیمی که می‌تواند دربازی‌های المپیک داکار ۲۰۲۶ مورد 

ارزیابی جدی قرار گیرد.
به نقل از مهر، تیم بدمینتون ایران در مســیر حضور در المپیک جوانان داکار 
۲۰۲۶ وارد مرحله جدیدی از آماده‌ســازی شده است جایی که آیسان زارعی 
زیر نظر ثریا آقایی تمرینات خود را آغاز کرده تا یکی از نمایندگان ایران در این 
رویداد مهم باشد. مسابقاتی که قرار اســت در سال ۲۰۲۶ به میزبانی سنگال 
برگزار شــود و ازجمله مهم‌ترین آوردگاه‌های رده‌هــای پایه در ورزش جهان 
به شــمار می‌رود. بر اساس اعلام کمیته بین‌المللی المپیک کاروان بدمینتون 
ایران با دو سهمیه کامل در این رقابت‌ها حضور خواهد داشت. سهمیه‌هایی که 
توسط آیسان زارعی و امیرعلی احمدلو به‌دست‌آمده و حالا امید می‌رود این دو 

ورزشکار بتوانند نمایشی درخور در این میدان بین‌المللی ارائه دهند.
در این میان نقش کادر فنی به‌ویژه سرمربی تیم‌های پایه اهمیت دوچندانی پیدا 
می‌کند. ثریا آقایی که پس از خداحافظی از دنیای قهرمانی هدایت تیم‌های پایه 
را برعهده‌گرفته یکی از چهره‌هایی است که فدراسیون بدمینتون بار دیگر برای 
حضور در این رویداد به او اعتماد کرده است. او پیش‌ازاین نیز تجربه همراهی یک 
ملی‌پوش دربازی‌های آسیایی جوانان بحرین را در کارنامه دارد رقابت‌هایی که 

با حذف زودهنگام زهرا رباطی نماینده ایران همراه شد.
بااین‌حال مســیر توسعه در رده‌های پایه همواره با فراز و نشیب همراه است. در 
بسیاری از موارد اعزام ورزشکاران به تورنمنت‌های مختلف بدون کسب نتیجه 
قابل‌توجه بیش از آنکه صرفاً به نتیجه گرایی محدود شود در قالب تجربه‌اندوزی 
و آماده‌سازی برای آینده تعریف می‌شود؛ اما در کنار این نگاه پرسشی که مطرح 
می‌شود این اســت که این رویکرد تا چه حد در قبال کادر فنی نیز قابل‌تعمیم 

است؟
به‌بیان‌دیگر همان‌طور که بــرای بازیکنان جوان فرصــت حضور در میادین 
بین‌المللی به‌عنوان ســرمایه‌گذاری برای آینده تلقی می‌شود آیا برای مربیان 
نیز باید چنین مســیری در نظر گرفت و فرصت تکرار تجربه در صورت کسب 
نتایج محدود فراهم شود؟ یا اینکه در سطح مربیگری معیارهای نتیجه محور 

باید پررنگ‌تر دنبال شود؟
آنچه مشخص اســت حضور در رویدادی مانند المپیک جوانان داکار می‌تواند 
فرصت مهمی برای ســنجش سطح فنی ورزشــکاران و کادر فنی ایران باشد. 
رویدادی که نه‌تنها میدان رقابت بلکه بستری برای یادگیری، ارزیابی و ترسیم 

مسیر آینده نیز به‌حساب می‌آید.
در این میان عملکرد نمایندگان ایران در داکار ۲۰۲۶ می‌تواند پاسخ روشن‌تری 
به این پرســش بدهد. اینکه مسیر انتخاب‌شــده در بخش فنی تا چه اندازه در 

راستای رشد بدمینتون ایران مؤثر بوده است.

گزارش

پس از یک سال پرچالش برای فوتبال زنان ایران؛

پیروزی پرگل ساحلی‌بازان ایران مقابل تایلند با درخشش بوشهری‌ها

تیــم فوتبال بانوان ایران در ســال ۱۴۰۴ باوجود 
تغییرات ساختاری و رویکردهای جدید، سالی دشوار 
اما امیدوارکننده را سپری کرد. نقطه عطف این سال، 
تغییر در کادر فنی و ورود مرضیه جعفری به‌عنوان 
سرمربی جدید بود؛ انتصابی که باهدف ارتقاء سطح 
کیفی و آماده‌سازی تیم برای عرصه‌های بین‌المللی 

صورت گرفت.
دوران هدایــت جعفــری بــا دســتاوردهای 
قابل‌توجهــی همراه بود. شــاگردان او در مســیر 
مسابقات مقدماتی جام ملت‌های آسیا باپشتکاری 
مثال‌زدنی توانستند برای دومین بار در تاریخ، جواز 
حضــور در این رقابت‌های قاره‌ای را کســب کنند. 
حضور در جام ملت‌های آســیا در اســفند ۱۴۰۴، 
آزمونی بزرگ برای این نســل از بازیکنان بود؛ چراکه 
کاروان کشورمان در میان‌فشارها و حاشیه‌سازی‌های 
رسانه‌های معاند کشور میزبان، توانست با ایستادگی 
و نمایش آبرومندانــه، هویت فوتبالی ایران را حفظ 
کند. تیم ملی فوتبال زنان ایران در یک سال گذشته 
تجربه‌ای پرفرازونشــیب را از سر گذراند. حضور در 
آوردگاه قاره‌ای گرچه با شکست‌های پیاپی در برابر 
قدرت‌هایی چون استرالیا، کره جنوبی و فیلیپین 
همــراه بود؛ اما درنهایت به دســتاوردی بزرگ ختم 
شد. نتیجه‌ی این تلاش‌ها تکرار افتخارآمیز سهمیه 
حضــور دربازی‌های آســیایی ۲۰۲۶ ناگویا بود. این 
دستاورد بزرگ نه‌تنها نشان از بلوغ فنی و روحی تیم 
داشت، بلکه جایگاه مستحکم فوتبال زنان ایران را در 

صف اول آسیا بار دیگر به اثبات رساند.
در دل این موفقیت‌ها، حضور چهره‌هایی چون 
»فاطمه امینه برازجانی« مدافع مستعد و پرتلاش 
از خطه بوشــهر نقطه عطفی در ترکیب تیم ملی 
بوده اســت. او نه‌تنها با تکنیک بالا و تعهد ورزشی 
مثال‌زدنی به یکی از ســتون‌های مســتحکم تیم 
ملی بدل شــده، بلکــه الهام‌بخش هــزاران دختر 
جوان بوشــهری است تا باور کنند که رویاهای بزرگ 
از دل زمین‌هــای محلی نیز می‌توانند به حقیقت 

بپیوندند.
حضور امینه برازجانی بــرای دومین بار در جام 
ملت‌های آسیا، ســندی بر شایستگی و پیشرفت 
مستمر اوست؛ اما فراتر از مستطیل سبز، او در این 
مسابقات حماســه‌ای از نوع دیگر رقم زد. جایی که 

با شجاعتی ستودنی در برابر غول‌های فوتبال آسیا 
ایستاد و هم‌زمان با رد قاطعانه درخواست پناهندگی 
از سوی دولت دونالد ترامپ و کشور استرالیا، نشان 
داد که عشــق به میهن بزرگ‌ترین قلعه‌ای است که 
هیچ پیشــنهادی نمی‌تواند آن را تسخیر کند. او با 
این اقدام، پیروزی بزرگی بر مبنای وفاداری به وطن 
رقم زد و بــه همه ثابت کرد که قلبــش برای ایران 

می‌تپد.
با توجه به توانایی‌های فنی اثبات‌شده و روحیه‌ی 
جنگندگی‌ ایــن بازیکن برازجانــی، حضورش در 
بازی‌های آســیایی ناگویا می‌تواند بــرگ برنده‌ای 

کلیدی برای تیم ملی فوتبال بانوان باشد.
دغدغه‌ها و حواشــی پیرامون تیم ملی فوتبال 
زنان ایران پس از پایان رقابت‌ها، نتوانست بر اهمیت 
فنی دســتاوردهای تیم سایه افکند. آنچه درنهایت 
باقی ماند، جایگاه مستحکم ایران در میان مدعیان 
جام ملت‌های آســیا بود؛ جایگاهی که نویدبخش 
مشارکتی تأثیرگذارتر در آوردگاه‌های آینده‌ی فوتبال 

آسیا خواهد بود.
آمار دوران حضور جعفــری، تصویرگر تیمی در 
حال تکامل است. ثبت ۷ پیروزی در ۱۳ بازی رسمی 
و دوستانه، نشان از ارتقاء انسجام تیمی دارد. اگرچه 
مســیر رســیدن به ثبات کامل در سطح اول آسیا 
همچنان نیازمند کار و برنامه‌ریزی علمی است، اما 
عبور از مرز ۵۰ درصد پیروزی گواهی بر این مدعاست 
که فوتبال بانوان ایران اکنون مسیر درستی را برای 

خیزش به‌سوی اوج طی می‌کند.
ناگویا؛ فرصتی بزرگ که در غبار ابهام مانده است

اکنون، چشم فوتبال بانوان ایران به افق بازی‌های 
آســیایی ۲۰۲۶ ناگویا در ژاپن دوخته‌شده است. این 
رویــداد فرصتی تاریخی را برای نخســتین حضور 
رســمی و تأثیرگذار ایــران دریکــی از بزرگ‌ترین 

بازی‌های قاره کهن فراهم می‌آورد.
مهر در گزارشی آورده اســت، یکی از مهم‌ترین 
رویدادهای پیش‌رو بازی‌های آسیایی ۲۰۲۶ است که 
از ۱۹ ســپتامبر تا ۴ اکتبر )۲۸ شهریور تا ۱۲ مهر( 
در شــهر ناگویا ژاپن برگزار می‌شود. مسابقاتی که 
برای نخستین بار می‌تواند میزبان حضور تیم ملی 

فوتبال زنان ایران باشد.
اهمیت این رقابت‌ها ازآن‌جهت است که بازی‌های 

آسیایی علاوه بر جنبه رقابتی بستری مناسب برای 
کســب تجربه بین‌المللی و قرار گرفتن در معرض 
ســبک‌های مختلف بازی در سطح قاره محسوب 
می‌شــود. به‌ویژه بــرای تیمی مانند ایــران که در 
مسیر توسعه و تثبیت جایگاه خود قرار دارد چنین 
تورنمنتــی می‌تواند نقش مهمی در آماده‌ســازی 
برای رقابت‌های بزرگ‌تر ازجمله مسیرهای انتخابی 

المپیک ایفا کند.
بااین‌حــال در فاصله زمانی باقی‌مانــده تا آغاز 
بازی‌های آسیایی ناگویا هنوز تصویر روشنی از برنامه 
حضور تیم ملی زنان در این رقابت‌ها ارائه نشده است. 
نه از سوی فدراســیون فوتبال و نه از جانب کمیته 
ملی المپیک توضیح مشخصی درباره نحوه اعزام یا 
برنامه‌ریزی‌های مرتبط منتشرنشده و همین مسئله 
ابهاماتی را درباره وضعیت این تیــم به وجود آورده 

است.
این در حالی است که طی سال‌های اخیر کمیته 
ملی المپیک رویکردی مبتنی بر »کیفی‌گرایی« 
و اعزام رشــته‌هایی با شانس مدال‌آوری را در دستور 
کار قرار داده است. بااین‌وجود نگاهی به ادوار گذشته 
نشان می‌دهد که در برخی رشته‌ها ازجمله همین 
فوتبال در بخش مردان حضور دربازی‌های آسیایی 
صرفاً محدود به شــانس مدال نبوده و نگاهی چون 
حفظ حضــور در ســطح رقابت‌های قــاره‌ای نیز 

موردتوجه قرارگرفته است.
در چنین شــرایطی تیم ملی فوتبال زنان ایران 
که در ماه‌های اخیر نشانه‌هایی از پیشرفت و توانایی 
رقابت در ســطح آسیا را بروز داده می‌تواند از فرصت 
حضور دربازی‌های آســیایی بهره‌مند شــود. این 
حضور علاوه بر تقویت تجربه بازیکنان می‌تواند به 
تداوم روند رو به رشد تیم کمک کند و زمینه را برای 

حضور موفق‌تر در رقابت‌های آینده فراهم آورد.
با توجه به زمان باقی‌مانده تــا آغاز این رویداد به 
نظر می‌رســد تعیین تکلیف درباره وضعیت تیم 
ملی زنان برای حضور دربازی‌های آســیایی ناگویا 
اهمیــت ویــژه‌ای دارد. چراکه اســتفاده از چنین 
فرصت‌هایی می‌تواند در مسیر توسعه فوتبال زنان 
ایران نقش‌آفرین باشد و در مقابل از دست رفتن آن به 
معنای از دست دادن یک میدان مهم برای پیشرفت 

و دیده‌شدن در سطح قاره خواهد بود.

بامداد جنوب: تیم فوتبال ســاحلی ایران با حضور ۳ ساحلی 
باز مســتعد بوشهری و نمایشــی مقتدرانه موفق شدند تیم ملی 
تایلند را با نتیجه پرگل ۱۳ بر ۱ شکســت دهند. تیم ملی فوتبال 
ســاحلی ایران روز شــنبه در دومین دیدار مرحلــه گروهی خود 
موفق شــد با نتیجه پــرگل ۱۳ بر ۱ تیم ملی تایلند را شکســت 
دهد. ملی‌پوشان کشــورمان از آغاز بازی با فشار بالا، مالکیت توپ 
و برنامه‌های هجومی پرشــمار، بر جریان مسابقه مسلط بودند و 
بــا نمایش هماهنگ و فرصت‌طلبی در خــط حمله این نتیجه را 

رقم زدند.
بازیکنان ایران در این بازی با عملکردی چشــمگیر در هر ســه 
وقت مســابقه، علاوه بر ایجاد موقعیت‌های متعدد، توانســتند 

ساختار دفاعی رقیب را نیز کاملًا تحت‌فشار قرار دهند.
در این دیدار، محمدعلی نظر زاده از بوشهر و محمد معصومی 
زاده ســاحلی بازان مستعد بوشــهری با ثمر نشاندن ۵ گل نقش 

مهمی در پیروزی تیم ایفا کردند.
اسامی زنندگان گل‌های تیم ملی ایران به این شرح است: سید 

محمد داســتان )۱ گل(، محمدعلی نظر زاده )۳ گل(، محمدعلی 
مختاری )۲ گل(، محمد معصومی زاده )۲ گل(، داود شــکری )۲ 
گل(، سید مهدی میر جلیلی )۱ گل( و موحد محمد پور )۱ گل(.

ســاحلی‌بازان ایران پیش‌ازاین نیز در نخســتین دیدار خود از 
مرحلــه گروهی مقابل امارات با نتیجه ۵ بر ۲ به پیروزی رســیده 
بود. فوتبالیســت‌های ساحلی کشــورمان امروز یکشنبه ششم 
اردیبهشــت‌ماه در ســومین دیــدار مرحله گروهــی به مصاف 

عربستان خواهد رفت.

بامداد جنوب: تیم‌هــای والیبال ســاحلی ایران که با بــرد در تمام 
دیدارهای دور مقدماتی خود دربازی‌های آســیایی ساحلی ۲۰۲۶ به دور 

دوم راه پیدا کردند، در ادامه به مصاف چین و ژاپن می‌روند.
مرحله مقدماتی مســابقات والیبال ســاحلی بازی‌های ساحلی آسیا که 
از ســوم اردیبهشت در هشت گروه آغازشــده بود، امروز با معرفی ۱۶ تیم 

صعودکننده به پایان رسید
تیم‌ ملی الف ایران )علیرضا آقاجانی - عباس پورعســگری( با چهار برد 
متوالی مقابل ســریلانکا، بوتان، چین دو و ســوریه و صدرنشینی در گروه 
خود و تیم ملی ب ایران )ابوالحســن خاکی زاده - امیرعلی قلعه‌نوی( نیز با 
دو برد مقابل ازبکســتان و مالدیو و یک شکست برابر قطر در رتبه دوم قرار 

گرفت و به مرحله حذفی صعود کردند.
برنامه مرحله نخســت حذفــی و پلی‌آف این رقابت‌ها اعلام شــد که با 
حضــور تیم‌های ایران )دو تیــم(، ژاپن )دو تیم(، چیــن )دو تیم(، لبنان، 
قزاقســتان )دو تیم(، عمان، اندونزی، عربستان، تایلند )دو تیم( و قطر )دو 

تیم( برگزار می‌شود.
بر این اســاس تیم‌ ملی الف )علیرضا آقاجانی - عباس پورعســگری( در 
این مرحله با ژاپن روبرو می‌شــود و در صورت پیــروزی مقابل برنده دیدار 

قزاقستان و عمان حاضر خواهد شد.
تیم ملی والیبال ب )ابوالحســن خاکی زاده - امیرعلــی قلعه‌نوی( نیز 
در مرحله نخســت حذفی مقابل چین میزبــان صف‌آرایی خواهد کرد و در 

صورت پیروزی به مصاف برنده لبنان و قزاقستان می‌رود.

صعود والیبال ایران به دور حذفی 
بازی‌های ۲۰۲۶

آیا تیم ملی به بازی‌های آسیایی 
ناگویا می‌رود؟

بامداد جنوب: تیم ملی واترپلوی ســاحلی ایران موفق شــد نخستین 
دیدار خود دربازی‌های آســیایی ساحلی ســانیا ۲۰۲۶ را با پیروزی مقابل 

هنگ‌کنگ به پایان رساند.
تیم ملی واترپلو ســاحلی ایران در ششــمین دوره بازی‌های آســیایی 
ســاحلی چین ۲۰۲۶ مقابل هنگ‌کنگ با نتیجه ۳ بر یک به پیروزی رسید؛ 
تیم ایران در این مســابقه موفق شد ۳ ست پیروزی شود و هنگ‌کنگی‌ها نیز 

یک ست پیروز شدند.
ملی‌پوشــان ایران ست نخست را در شــرایطی نزدیک و با گل طلایی به 
ســود خود پایان دادند، در ست دوم مغلوب هنگ‌کنگ شدند و در ست سوم 
نیز با گل طلایی مقابل حریف به پیروزی رسیدند. ست چهارم نیز درنهایت 
با پیروزی ۴ بر صفــر ایران مقابل هنگ‌کنگ به پایان رســید تا درمجموع 
ملی‌پوشان واترپلوی ساحلی ایران در ســت شماری، ۳ بر یک حریف خود 

را شکست دهند.
واترپلوی ایران با ترکیب زیر در ششمین دوره بازی‌های آسیایی ساحلی 
۲۰۲۶ حضور دارند: هدی یزدان خواه اشــکان ایرانپور طاری، امین قویدل 
حاجی‌آقا، حامد کریمی، حســین لاله‌ســیاه‌پیرانی، علیرضا مهری، آرمان 

شمس.
حمید قدســی نژاد )ســرمربی(، محمدمهدی طیــران )مربی(، دانیال 

خاکبان )سرپرست( کادر فنی تیم را تشکیل می‌دهند.

پیروزی واترپلوی ایران در گام نخست 
بازی‌های آسیایی

بامداد جنوب: تیم ملی کبدی دومین دیدار خود دربازی‌های ســاحلی 
آسیا را با برتری برابر بنگلادش به پایان رساند.

رقابت‌های کبدی ســاحلی ششمین دوره بازی‌های آسیایی ساحلی ظهر 
امــروز میان تیم‌های ایران و بنگلادش برگزار شــد که طی آن ملی‌پوشــان 

کشورمان با نتیجه ۳۱-۴۷ مقابل بنگلادش به پیروزی رسیدند.
تیم ملی کشورمان با ترکیب محمد ملاک، مسلم راشکی، علی سورتچی، 
مبین نظری، امیرحسین علیزاده و ماهان فرجی به‌عنوان بازیکن، فرهاد کمال 
غریبی و محسن والوریان به ترتیب به‌عنوان سرمربی و سرپرست، در ششمین 

دوره از بازی‌های آسیایی ساحلی شرکت کرده است.
تیم ملی کبــدی کشــورمان پیش‌ازاین نیز در نخســتین دیــدار خود 
دربازی‌های آسیایی ساحلی مقابل پاکســتان با نتیجه 38 بر 28 به پیروزی 

رسیده بود.

‌دومین پیروزی تیم ملی کبدی 
در بازی‌های ساحلی سانیا

بامداد جنوب: دو هفته پایانی لیــگ برتر بانوان از ۲۲ تا ۲۵ اردیبهشــت 
به‌صورت متمرکز و به میزبانی اصفهان برگزار می‌شود.

در پی آغاز جنگ رمضان و تجاوز آمریکایی - صهیونیســتی به خاک کشور 
عزیزمان ایران، رقابت‌ها و لیگ‌های ورزشــی در رشــته‌های مختلف برای مدتی 
متوقف شد که مسابقات لیگ برتر هندبال مردان و زنان نیز از این قاعده مستثنی 

نبود.
با بازگشت آرامش به کشور، با برنامه‌ریزی فدراسیون هندبال ادامه رقابت‌های 

لیگ برتر هندبال بانوان در دستور کار این مجموعه قرارگرفته است.
با اعلام کمیته مسابقات فدراسیون هندبال، دو هفته پایانی لیگ برتر بانوان 
به‌صورت متمرکز و به میزبانی دو باشــگاه فولاد مبارکه سپاهان و نامی‌نو در شهر 

اصفهان برگزار خواهد شد.
دیدارهای هفته ســیزدهم و چهاردهم لیگ برتر بانوان از تاریخ ۲۲ اردیبهشت 
تا ۲۵ اردیبهشت‌ماه برگزار می‌شــود تا تکلیف تیم‌های قهرمان و نایب‌قهرمان و 

همچنین تیم‌های سقوط‌کننده مشخص شود.
برنامه بازی‌های دو هفته پایانی لیگ برتر هندبال بانوان به شرح زیر است:

هفته ســیزدهم رقابت‌های لیگ برتر - ۲۳ اردیبهشت‌ماه: آذرخش هرمزگان 
- کســری گرمدره البرز، نامی نو اصفهان - زاگــرس جنوبی کازرون، فولاد مبارکه 

سپاهان - سنگ آهن بافق، استقلال تهران - نفت و گاز گچساران.
هفتــه چهاردهم رقابت‌های لیگ برتر - ۲۵ اردیبهشــت‌ماه: زاگرس جنوبی 
کازرون - کســری گرمدره البرز، ســنگ‌آهن بافق - آذرخش هرمزگان، نفت و گاز 

گچساران - نامی نو اصفهان، فولاد مبارکه سپاهان - استقلال تهران.

لیگ برتر هندبال بانوان به‌صورت 
متمرکز پیگیری می‌شود

یکشنبه    ۶  اردیبهشت  ۱۴۰۵    ۸  ذی‌القعده    1447    سال سیزدهم     شماره  ۳۰۲۷

خـبـر

بامداد جنوب: فدراسیون انجمن‌های ورزشی که با هدف توسعه رشته‌های 
ورزشی شکل گرفت حالا با افزایش درخواست‌های جدایی از سوی انجمن‌ها 

و چالش در تحقق اهداف اولیه مواجه شده است.
به نقل از مهر، فدراســیون انجمن‌های ورزشــی در سال ۱۳۸۹ با یک هدف 
مشخص تأسیس شد. ایجاد بستری متمرکز برای رشته‌هایی که ظرفیت 
رشــد، توســعه و مدال‌آوری در ورزش قهرمانی را دارند اما هنوز به ســطح 
یک فدراســیون مســتقل نرســیده‌اند. قرار بود این فدراسیون نقش یک 
»ســکوی پرتاب« را ایفا کند؛ به این معنا که رشته‌ها با فعالیت هدفمند و 
برنامه‌ریزی‌شده در قالب انجمن به بلوغ برسند و در صورت اثبات شایستگی 

همانند کبدی به فدراسیون مستقل تبدیل شوند.
در این چارچوب محمد علیپور به مدت ۱۲ ســال ریاســت این فدراسیون 
را بر عهده داشــت. در دوره مدیریت او ســاختار کلی فدراسیون در مسیر 
اهداف تعریف‌شده حرکت می‌کرد و تلاش‌هایی برای سازمان‌دهی رشته‌ها 
و ایجاد بستر فعالیت آن‌ها انجام شد هرچند نقدهایی نیز به میزان خروجی 
و مدال‌آوری برخی انجمن‌ها وارد بود. اما از حدود دو ســال پیش و با روی کار 
آمدن عباس ناطق نوری روندی متفاوت در این فدراسیون شکل گرفته است. 
روندی که به‌نظر می‌رسد در تضاد با فلســفه تأسیس آن قرار دارد. به‌جای 
آنکه انجمن‌ها در مسیر رشد و ارتقا به فدراسیون حرکت کنند اکنون شاهد 

افزایش درخواست‌ها برای جدایی و استقلال از این فدراسیون هستیم.
در آغاز رشته‌های متعددی زیرمجموعه این فدراسیون قرار گرفتند به‌گونه‌ای 

که رشته‌هایی مانند اسپوکس، بیسبال و سافتبال، برایتونیک، پارکور، پدبال، 
تکبال، جهت‌یابی، دارت، رزم ســلطان، سپک تاکرا، طناب‌کشی، فلوربال، 
فوتبال روی میز، کریکت، ورزش‌های هوایی، حقوق ورزشی، نت‌بال، لاکراس، 
اسکی روی آب، موج‌سواری، جت‌اســکی، ماهیگیری، راگبی، داژبال، سند 
بوردینگ )اسکی روی شن(، بک‌گمون، قایق‌های تندرو و سومو در قالب این 

فدراسیون فعالیت خود را آغاز کردند.
بسیاری از این رشــته‌ها دارای ســاختار بین‌المللی فعال هستند. برخی 
مسابقات جهانی و قهرمانی آسیا دارند و حتی رشته‌ای مانند سپک تاکرا در 
بازی‌های آسیایی هم حضور دارد. با این حال بررسی عملکرد این انجمن‌ها 
نشــان می‌دهد که بخش عمده‌ای از آن‌ها یا فعالیت قابل‌توجهی ندارند یا 
حضورشان در عرصه قهرمانی بســیار محدود و کم‌اثر بوده است. در حوزه 
مدال‌آوری نیز اغلب این رشته‌ها عملکردی ضعیف داشته‌اند و نتوانسته‌اند 

انتظارات اولیه را برآورده کنند.
در کنار ضعف عملکرد فنی برخی رشــته‌ها نیز بیش از آنکه در مسیر رشد 
و افتخارآفرینی حرکت کنند با حواشــی مختلف برای ورزش کشور همراه 
بوده‌اند. به‌عنوان نمونه حواشــی مربوط به اعزام تیم موج‌سواری به دانمارک 
برای حضور در رقابت‌های »استندآپ پدل‌بورد« که با دخالت وزارت ورزش به 
برکناری رئیس انجمن انجامید یکی از نمونه‌های پرحاشیه این سال‌هاست. 
این اتفاق‌ها نه‌تنها کمکی به اعتبار این رشــته‌ها نکرد بلکه نشــان‌دهنده 

ضعف نظارت و مدیریت در ساختار موجود است.

فدراسیون انجمن‌های ورزشی در مسیر تجزیه

ندا قاسمیان پور



پاورقی مدیر مدرسه 

به هر صورت زنی بود و می توانست محیط 
خشن مدرســه را که به طرز ناشیانه ای  پسرانه 
بود ، لطافتی بدهــد و خوش آمد گفتم و چای 
آوردند که نخورد و بردمش کلاس های ســوم و 
چهارم را نشانش دادم که هر کدام را مایل است ، 
قبول کند و صحبت از هجده ساعت درس که در 
انتظار او بود و برگشتیم به دفتر .پرسید غیر از او 
هم ، معلم زن داریم . گفتم : - »متاسفانه را ه مدرسه ی ما را برای پاشنه ی کفش 
خانم ها نساخته اند .« که خندید و احساس کردم زورکی می خندد .بعد کمی این 
دست و آن دست کرد  و عاقبت : - »آخه من شنیده بودم شما با معلماتون خیلی 
خوب تا می کنید .« صدای جذابی داشــت. فکر کردم حیف که این صدا را پا ی 
تخته سیاه خراب  خواهد کرد . و گفتم : -»اما نه اینقدر که مدرسه تعطیل بشود 
خانم ! و لابد به عرض تون رســیده که  همکار های شما ، خودشون نشسته اند و 
تصمیم گرفته اند که هجده ساعت درس بدهند .بنده هیچ کاره ام .« - »اختیار 
دارید .« و نفهمیدم با این » اختیار دارید « چه می خواست بگوید . اما پیدا بود که  
بحث سر ساعات درس نیست . آنا تصمیم گرفتم ، امتحانی بکنم : -»این را هم 
اطلاع داشته باشید که فقط دو تا از معلم های ما متاهل اند .« که قرمز شد و برای 
این که کاری دیگری نکرده باشــد ، برخاست و حکمش را از روی میز برداشت . پا 
به پا می شــد که دیدم باید به دادش برسم .ساعت را از او پرسیدم . وقت زنگ بود 
. فراش را صدا کردم که زنگ را بزند و بعد به او گفتم ،  بهتر اســت مشورت دیگری 
هم با رییس فرهنگ بکند و ما به هرصورت خوشــحال خواهیم  شد که افتخار 
همکاری با خانمی مثل ایشــان را داشته باشیم و خداحافظ شما .از در دفتر که 
بیرون رفت ، صدای زنگ برخاست و معلم ها انگار موشان را آتش زد ه اند ، به  عجله 
رســیدند و هر کدام از پشت سر ، آن قدر او را پایید ند تا از در بزرگ آهنی  مدرسه 
بیرون رفت .  ۱۳  فردا صبح معلوم شد که ناظم ، دنبال کار مادرش بوده است که 
قرار بود بســتری شود ، تا جای ســرطان گرفته را یک دوره برق بگذارند . کل کار 
بیمارستان را من به کمک  دوستانم انجام دادم و موقع آن رسیده بود که مادرش 
برود بیمارستان اما وحشتش گرفته بود و حاضر نبود به بیمارستان برود . و ناظم 
می خواســت رســما دخالت کنم و با هم  برویم خانه شان و با زبان چرب و نرمی 
که به قول ناظم داشتم مادرش را راضی کنم . چاره ا ی نبود .مدرسه را به معلم ها 
ســپردیم و راه افتادیم . بالاخره به خانه ی آنها رسیدیم . خانه ای بسیار کوچک و 
اجاره ای . مادر با چشم های گود نشسته و انگار زغال به صورت مالیده ! سیاه نبود 
اما رنگش چنان تیره بود که وحشتم گرفت. اصلا صورت نبود .زخم سیاه شده ای 
بود که انگار از جای چشــم ها و دهان سر باز کرده  است کلی با مادرش صحبت 
کردم از پسرش و کلی دروغ و دونگ ، و چادرش را روی  چارقدش انداختیم و علی 
.... و خلاصه در بیمارستان بستری شدند . فردا که به مدرسه آمدم ، ناظم سرحال 
بود و پیدا بود که از شر چیزی خلاص شده است و خبر داد که معلم کلاس سه را 
گرفته اند .یک ماه و خرده ای می شد که مخفی بود و ما ورقه ی  انجام کارش را به 
جانشین غیر رسمی اش داده بودیم و حقوقش لنگ نشده بود و تا خبر  رسمی 
بشــنود و در روزنامه ای بیابد و قضیه به اداره ی فرهنگ و لیست حقوق بکشد ،  

باز هم می دادیم .

بخش بخش ۲۳۲۳نویسنده:جلال آل احمدنویسنده:جلال آل احمد

فلفل ســیاه که به »پادشاه ادویه‌ها« 
معروف اســت، یکــی از قدیمی‌ترین و 
پرکاربردترین ادویه‌های جهان محسوب 
می‌شود. این ادویه از میوه درختی به نام 
»پیپر نایوم« به دســت می‌آید که بومی 
مناطق گرمســیری هند و جنوب شرق 
آسیا اســت. فرآیند تولید فلفل سیاه با 
چیدن میوه‌های نارس و ســبز رنگ آغاز می‌شود؛ سپس این میوه‌ها را برای 
چنــد روز در معرض آفتاب قرار می‌دهند تا پوســته بیرونی آن‌ها خشــک 

شده، چروکیده و به رنگ سیاه درآید.
طعم تند و تیز فلفل ســیاه ناشی از ماده‌ای شــیمیایی به نام »پیپرین« 
اســت که نه تنهــا باعث ایجاد حس ســوزش می‌شــود، بلکــه خاصیت 
ضدالتهابی و آنتی‌اکســیدانی قوی نیز دارد. از دیرباز، فلفل ســیاه به دلیل 
ارزش بــالای آن، نقش مهمــی در تجارت جهانی ایفا کــرده و حتی یکی از 
دلایل اصلی کشــف قاره آمریکا توسط کریستف کلمب بود. امروزه این ادویه 
در آشــپزی سراســر جهان، از غذاهای ایرانی تا اروپایی و آسیایی، به عنوان 

چاشــنی اصلی برای افزایش طعم و عطر غذاها استفاده می‌شود.
عــاوه بر کاربرد آشــپزی، فلفل ســیاه خواص درمانــی متعددی دارد. 
تحقیقات نشــان داده‌اند که مصرف متعــادل آن می‌تواند به بهبود گوارش، 
افزایش سوخت‌وســاز بدن و تقویت سیســتم ایمنی کمک کند. همچنین، 
ایــن ادویه خاصیت ضد میکروبی دارد و در حفــظ تازگی مواد غذایی موثر 
اســت. با این حــال، مصرف بیش از حد آن ممکن اســت بــرای معده‌های 
حســاس مضر باشــد. به طور کلی، فلفل ســیاه نه تنها یک طعم‌دهنده، 
بلکه یک داروی طبیعی و ارزشــمند است که قرن‌هاست جایگاه ویژه‌ای در 

فرهنگ و سلامت بشریت دارد.

مطبفلفل سیاه؛ پادشاه ادویه‌ها

»صد ســال تنهایی« اثر گابریل گارسیا 
مارکز، نویســنده برنده جایزه نوبل، یکی از 
برجسته‌ترین رمان‌های ادبیات جهان و نماد 
جریان »رئالیســم جادویی« است. داستان 
این کتاب، سرنوشــت هفت نسل از خانواده 
»بوئندیا« را در روستای خیالی »ماکوندو« 
روایــت می‌کنــد. مارکز با زبانــی رویایی و 
شاعرانه، مرز میان واقعیت و خیال را محو می‌کند؛ جایی که ارواح با زنده‌ها گفتگو 

می‌کنند، باران‌های چهارساله می‌بارند و مردان با بال‌های بزرگ پرواز می‌کنند.
در این رمان، تاریخ ماکوندو با تاریخ لاتین‌آمریکا گره خورده است. خانواده بوئندیا 
با تمام اشتیاق، عشق، جنگ‌های داخلی، انقلاب‌ها و انزوا، در چرخه‌ای تکرارشونده از 
تولد، زندگی و مرگ گرفتار می‌شوند. شخصیت‌های این داستان، هر کدام با نام‌های 
تکراری )آئورلیانو و خوزه آئورلیانو( و سرنوشت‌های مشابه، نمادی از تنهایی عمیق 

انسان در برابر گذر زمان و فراموشی هستند.
مارکــز در این اثر به زیبایی نشــان می‌دهد که چگونه تاریخ تکرار می‌شــود و 
چگونه عشق و تنهایی دو روی یک سکه‌اند. پایان رمان که با ویرانی کامل ماکوندو و 
فراموشی کامل آن همراه است، هشداری تلخ درباره سرنوشت بشریت است. »صد 
سال تنهایی« نه تنها یک داستان خانوادگی، بلکه آینه‌ای تمام‌نما از فرهنگ، تاریخ 
و روح انسان‌هاست که خواننده را در سفری فراموش‌نشدنی به دنیایی جادویی و در 

عین حال کاملاً واقعی غرق می‌کند.

 صد سال تنهایی؛ حماسه‌ای 
از عشق، جادو و فراموشی

پیشخوان

نجوم
پلوتون؛ سیاره کوتوله‌ای در حاشیه منظومه شمسی

پلوتــون، که روزگاری بــه عنوان نهمین ســیاره 
منظومه شمســی شناخته می‌شــد، اکنون در دسته 
»ســیاره‌های کوتوله« قرار دارد. این جرم آسمانی در 
کمربند کایپر، منطقه‌ای دوردســت و یخی در حاشیه 
منظومه شمســی واقع شده اســت. کشف پلوتون در 
ســال ۱۹۳۰ توســط کلایــد تومبو، ستاره‌شــناس 
آمریکایی، اتفاق افتاد و تا ســال ۲۰۰۶ به عنوان یک 

سیاره کامل در نظر گرفته می‌شد.
تغییــر وضعیت پلوتــون در ســال ۲۰۰۶، پس از 
کشف اجرام مشابه و بزرگ‌تر در کمربند کایپر )مانند 
اریــس( رخ داد. اتحادیــه بین‌المللی اخترشناســی 
)IAU( تعاریف جدیدی برای »سیاره« وضع کرد که 
پلوتون نتوانست آن‌ها را برآورده سازد، زیرا نتوانست 
مدار خود را از ســایر اجرام هم‌اندازه پاکســازی کند. 
با این حــال، پلوتون همچنان یکــی از جذاب‌ترین و 

مرموزترین اجرام منظومه شمسی باقی مانده است.

پلوتون بســیار کوچک‌تر از ماه زمین اســت و تنها 
حدود ۱۸۰۰ کیلومتر قطر دارد. ســطح آن ترکیبی از 
یخ نیتروژن، متان و مونوکسید کربن است که در دمای 
بســیار پایین )حدود منفی ۲۳۰ درجه سانتی‌گراد( به 
صورت جامد باقی می‌مانند. یکی از ویژگی‌های بارز این 

ســیاره، وجود کوه‌های یخی عظیــم و دره‌های عمیق 
است. در ســال ۲۰۱۵، فضاپیمای »نیو هورایزنز« ناسا 
بــرای اولین بار از نزدیک به پلوتون رســید و تصاویری 
شــگفت‌انگیز از ســطح آن ارســال کرد. این تصاویر 
کوه‌های یخی آب‌ســنگی و یک قلب بزرگ و روشن به 
نام »تومبا« را نشان دادند که نشان‌دهنده فعالیت‌های 

زمین‌شناسی غیرمنتظره در این سیاره سرد است.
پلوتون دارای پنج قمر اســت که بزرگ‌ترین آن‌ها 
»کــرون« نام دارد. مــدار پلوتون نیز بســیار بیضی و 
مایل اســت؛ به طوری کــه گاهی از مــدار نپتون به 
داخل منظومه شمســی نزدیک‌تر می‌شود. این مدار 
پیچیده و رفتارهای عجیب پلوتون، آن را به موضوعی 
همیشگی برای پژوهش‌های علمی تبدیل کرده است. 
اگرچه دیگر سیاره نیست، اما پلوتون همچنان نمادی 
از کنجکاوی بشر و مرزهای ناشناخته فضا باقی مانده 

است.

طبیعت
چشمه آب گرم اهرم؛ گنجینه‌ای درمانی در دل کوهستان‌های بوشهر

چشــمه آب گــرم اهرم، یکــی از مشــهورترین و 
ارزشمندترین منابع آب‌های معدنی ایران، در استان 
لرستان و در نزدیکی شــهر اهرم واقع شده است. این 
چشمه نه تنها به دلیل خواص درمانی شگفت‌انگیزش، 
بلکه به خاطــر طبیعت بکر و کوهســتانی اطرافش، 
مقصدی محبوب برای گردشــگران داخلی و خارجی 
محســوب می‌شــود. آب این چشــمه از دل کوه‌های 
زاگرس سرچشــمه می‌گیرد و پس از طی مســیری 
طولانی در لایه‌های زمین، با دمای بالا و غنی از املاح 

معدنی به سطح می‌آید.
ویژگی بارز چشــمه اهــرم، دمای بــالای آب آن 
اســت که در برخی نقاط به بیــش از ۴۰ تا ۵۰ درجه 
ســانتی‌گراد می‌رســد. این آب غنی از مــواد معدنی 
مختلفی از جمله گوگرد، ســدیم، کلرید، کلســیم و 
منیزیم اســت. ترکیب این املاح، آن را به یک داروی 
طبیعی قدرتمند برای درمان بســیاری از بیماری‌ها 

تبدیل کرده اســت. پزشکان و متخصصان طب سنتی 
معتقدند کــه اســتحمام در این آب‌هــا می‌تواند به 
بهبود دردهای مفصلی، روماتیســم، آرتروز، دردهای 
عضلانی، مشکلات پوســتی و حتی برخی اختلالات 
عصبی کمک شــایانی کنــد. بخار متصاعد شــده از 

این چشــمه نیز به دلیل داشــتن گوگــرد، خاصیت 
ضدعفونی‌کنندگــی داشــته و بــرای بیماری‌هــای 

تنفسی مفید است.
محوطه چشــمه اهرم با معماری ســنتی و مدرن 
ترکیب شــده است. در گذشته، اســتخرهای سنگی 
ســاده‌ای برای اســتحمام وجود داشــت، اما امروزه 
امکانــات رفاهی و بهداشــتی بهتری بــرای پذیرش 
مســافران فراهم شــده اســت. آب‌های این چشمه 
به صــورت طبیعی بــه اســتخرهای مختلف هدایت 
می‌شــوند تا دمای آن‌ها بــرای اســتفاده بیماران و 
گردشــگران تنظیم شود. اطراف چشــمه پوشیده از 
درختان بلوط و کوه‌های سرســبز اســت که فضایی 
آرامش‌بخــش و دلنشــین را برای اســتراحت فراهم 
می‌کند. صدای آب جاری و هوای خنک کوهســتانی 
در کنار گرمای آب، تجربــه‌ای منحصر‌به‌فرد را برای 

بازدیدکنندگان رقم می‌زند.

تاریخ
کاخ گستان؛ نگین درخشان معماری قاجاری در گرگان

کاخ گســتان، یکــی از باشــکوه‌ترین و زیباترین 
بناهای تاریخی ایران، در شهر گرگان واقع شده است. 
ایــن مجموعه عظیم که در دوران قاجار و به دســتور 
ناصرالدین‌شاه قاجار ساخته شــد، نمادی از اوج هنر 
معماری و تزئینــات داخلی در آن دوران محســوب 
می‌شــود. نام »گســتان« برگرفته از واژه »گلستان« 
است که اشــاره به باغ‌های سرسبز و پرگل اطراف این 

کاخ دارد.
ساخت این کاخ در سال ۱۲۷۵ هجری شمسی آغاز 
شــد و تا سال ۱۲۸۵ هجری شمســی به پایان رسید. 
معمار این بنا، »میرزا حسن‌علی‌خان امین‌السلطان« 
بود که با الهام از معماری اروپایی و ترکیب آن با سبک 
ســنتی ایرانی، طرحی منحصر‌به‌فــرد خلق کرد. کاخ 
گســتان از چندین بخش تشکیل شده است، از جمله 
تالار آینه، تالار شیشــه، تالار مرمــر و تالار تخت. هر 
یک از این تالارهــا با تزئینــات گچ‌بری‌های ظریف، 
آینه‌کاری‌های خیره‌کننده و نقاشــی‌های دیواری که 
صحنه‌هایی از زندگی روزمــره و طبیعت را به تصویر 

می‌کشند، تزئین شده‌اند.
یکــی از ویژگی‌های بارز کاخ گســتان، اســتفاده 
از مصالــح باکیفیت و وارداتی از کشــورهای اروپایی 
اســت. برای مثــال، شیشــه‌های رنگــی و آینه‌های 
بــزرگ از فرانســه و ایتالیا وارد شــده‌اند. همچنین، 
کاشــی‌کاری‌های فیروزه‌ای و آبی رنــگ که بر روی 
دیوارها و سقف‌ها دیده می‌شود، نشان‌دهنده سلیقه و 

ذوق هنری حاکمان آن زمان اســت. باغ وسیع اطراف 
کاخ نیز بــا درختان چنار، ســرو و گل‌های رنگارنگ 
آراســته شــده و فضایــی آرامش‌بخش برای شــاه و 

درباریان فراهم می‌کرد.
امروزه کاخ گستان به عنوان یک موزه ملی فعالیت 
می‌کند و آثــار ارزشــمندی از دوران قاجار، از جمله 
مبلمان سلطنتی، ظروف سرامیکی، فرش‌های نفیس 
و اســناد تاریخی در آن نگهداری می‌شــود. این بنا نه 
تنها یک اثر هنری، بلکه گنجینه‌ای از تاریخ و فرهنگ 
ایران است که هر ساله گردشگران زیادی را از سراسر 
جهان به خود جذب می‌کند. بازدید از کاخ گســتان، 
فرصتی است برای آشــنایی با سبک زندگی درباریان 

قاجار و درک بهتر هنر و معماری آن دوران.
در نهایت، کاخ گســتان به عنوان یکی از مهم‌ترین 
جاذبه‌های گردشگری استان گلستان، نمادی از غنای 
فرهنگی و تاریخی ایران اســت که باید از آن به عنوان 
میراثی ارزشــمند محافظت کرد و آن را به نسل‌های 

آینده منتقل نمود.

آسباد - خراسان رضوی

برگی از تاریخ

سپهبد قرنی سوم اردیبهشــت ۱۳۵۸ به دست گروه 
»فرقان« به شهادت رسید. این فرمانده ارتشی نخستین 
شهید ترور پس از پیروزی انقلاب اسلامی به شمار می‌رود.

به نقل از مشرق، محمدولی قرنی سال ۱۲۹۲ در تهران 
به دنیا آمد. وی ســال ۱۳۰۹ وارد دانشکده افسری ارتش 
»مدرسه صاحب‌ منصبی« دوره دهم شد و در سال ۱۳۱۱ 
با درجه ستوان دومی در رشته توپخانه فارغ‌التحصیل شد. 
پس از کودتای ۲۸ مرداد به ریاست رکن دوم ارتش رسید. 
در مهر سال ۱۳۳۶ موفق به اخذ درجه سرلشکری شد ولی 
کمتر از یک‌سال بعد در تیر۱۳۳۷ در پی کشف طرح کودتا 
علیه رژیم شاهنشاهی پهلوی دستگیر و پس از محاکمه و 

تحمل سه سال زندان از ارتش اخراج شد.
قرنی در زمان شــاه تا درجه سرلشکری ارتقا یافت اما 
زمانی که متوجه اســام‌زدایی و ستم‌کاری شاه و جنایات 
و خیانت‌های آمریکا در ایران شد، به تمام مزایای مادی و 
منزلت سرلشکری پشت پا زد. سرلشکر محمدولی قرنی، 
نخستین رئیس ستاد مشترک ارتش جمهوری اسلامی 
ایران پس از پیــروزی انقلاب اســامی و همزمان عضو 

شورای انقلاب بود.
اواخر سال ۱۳۵۶ و اوایل ۱۳۵۷ که آغاز جنبش انقلابی 
مردم بود، او هنــوز رابطه خود را با آیت‌الله طالقانی و گروه 
نهضــت آزادی و روحانیون مخالف حفظ کــرده بود. روز 
۲۲ بهمن ۱۳۵۷ با پیروزی انقلاب اسلامی و آغاز رسمی 
دولت، سرلشکر قرنی به ریاست ستاد ارتش منصوب شد. 

قرنی، غیر از چند تن، کلیه امرای ارتش را بازنشسته کرد 
و گفت: »دیگر در ارتش از ارتشبد و سپهبد خبری نیست« 
و در مقابل طبق دستور او تعدادی روحانی به سازمان‌های 
ارتشــی راه یافتند؛ او گفت »ارتشــیان باید از روحانیون 
تبعیت کنند‌«. وقتی همه امرا را بازنشسته کرد، مخالفانش 

در مطبوعات او را مورد اتهاماتی قرار دادند.
سپهبد قرنی در اواخر سال ۵۷ حمله عراق را پیش‌بینی 
می‌کرد و نگران شایعاتی بود که در آن روزها درباره تضعیف 
و حتی انحلال ارتش به گوش می‌رسید که ارتش ایران از 
هر سو هدف قرار گرفته بود. قرنی یک برنامه همبستگی 
مردم با ارتش ترتیب داد. سربازان در خیابان‌های پایتخت 
رژه می‌رفتند و شــعار می‌دادند: »ارتــش فدای مردم« و 
گروهی از مردم در پاســخ آن‌ها می‌گفتند: »مردم فدای 
ارتش«. هدف سرلشکر قرنی از این کار بردن ارتش به میان 

مردم و بالا بردن روحیه سربازان بود.
غائله کردســتان در زمان او آغاز شد و او در این قضیه با 
تصمیم‌گیری قاطع و به‌موقع توانست جلو پیشروی ضد 
انقلاب را بگیرد. ســپهبد قرنی سوم اردیبهشت ۱۳۵۸ به 
دست گروه »فرقان« به شهادت رسید. وی نخستین شهید 
ترور پس از پیروزی انقلاب اســامی است. مزار او در قم و 

حرم حضرت معصومه )س( قرار دارد. 

ترور سپهبد قرنی

شهید حمید عالی حسینی ســال ۱۳۲۶ در بوشهر 
به دنیا آمد. وی در ۱ شــهریور ۱۳۶۳ در جزیره مجنون به 

شهادت رسید.

خاکریز
حمید عالی حسینی 

6 اردیبهشت 1357 
رونالــد ریگان از اعضای برجســته  حزب جمهوری‌خواه 
آمریكا، برای اعلام حمایت این حزب از رژیم پهلوی وارد 

تهران شد. 
6 اردیبهشت 1354 

محمد داودخان رئیس دولت و صدراعظم افغانســتان به 
دعوت محمدرضا پهلوی، برای دیداری چهار روزه از ایران 
وارد تهران شــد. او وعده دریافت اعتبار مالی هنگفتی را 
از محمدرضا پهلوی گرفت كه در تاریخ مناســبات مالی 

كشورهای جهان سوم نظیر نداشت.
6 اردیبهشت 1348 

رژیم عراق به دلیل شــدت یافتــن اختلاف‌های مرزی با 
ایران، شماری از ایرانیان را از آن كشور اخراج كرد.

6 اردیبهشت 1343 
»جمعیت مصلحین حوزه علمیه قم«، تشكیلات سیاسی 
سری وابســته به حكومت پهلوی به منظور رویارویی با 
نهضت امام خمینی و ایجاد تفرقه در صف مبارزان تشكیل 

شد. 
6 اردیبهشت 1330 

حســین علاء نخســت وزیر وقت رژیم پهلوی به دنبال 
تصویب، طرح ملی شــدن صنعت نفت به وسیله مجلس 
شــورای ملی و اعتراض شدید انگلیسی ها به این طرح از 

مقام خود استعفا كرد. 
6 اردیبهشت 1305 

نخستین ایستگاه فرستنده رادیویی و تلگراف بی‏سیم در 
ایران راه اندازی شــد، این فرستنده 20 كیلو وات قدرت 

داشت و طول دكل آن 120 متر بود.
6 اردیبهشت 1302 

قرائت‌خانه ترقــی كارگران اعلام كرد كــه از داوطلبان 
آموزش سواد فارسی دعوت میك‌ند با روش تدریس آسان 

یك ماهه فارسی خوان شوند.

تقویم تاریخ
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